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را به خود جلب کرده است، گرچه واژه ای است که بیشتر  با پیشرفتهای پیوسته فناوری توجه بیشتری  واژه ای است که   (Taxonomy) دانشنامه یا تاکسونومی 
اشخاص احساس می کنند که خیلی فنی، و مفهومی است که درک آن دشوار. 

تاکسونومی در معنای لغوی یعنی قانونِ نظم بخشیدن؛ و دانشنامه، درکل، سامانه ای است برای طبقه بندی هر موضوع، به منظور ساختاردادن به اطلاعات درباره 
آن موضوع. علم تاکســونومی تاریخی قدیمی دارد اما با ابداع سیســتم نام گذاری موجودات زنده به وسیله کارل لینه (Carl Linnaeus) دانشمند گیاه شناس، در قرن 

18 مفهوم نوین آن مطرح شد. 
به این ترتیب، دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS Taxonomy) نیز علم طبقه بندی استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است 

که به وسیله هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) منتشر می شود و انواع زیر را دربر می گیرد:
• دانشنامه کامل استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (Full IFRS)، که برای صورتهای مالی تهیه شده براساس استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی کامل کاربرد دارد؛
(IFRS Taxonomy for SMEs)، که برای صورتهای مالی تهیه شده  دانشنامه استاندارد بین المللی گزارشگری مالی برای واحدهای کوچک ومتوسط   •

براساس استاندارد بین المللی گزارشگری مالی برای واحدهای کوچک ومتوسط کاربرد دارد؛
• دانشنامه گزارش تفسیری مدیریت (IFRS for MC)، که برای بیانیه حرفه ای 1 استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی با عنوان »گزارش تفسیری مدیریت« 

کاربرد دارد.
دانشــنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی مجموعه کاملی از عناصر مشخص را فهرســت و تعریف می کند که تهیه کنندگان صورتهای مالی می توانند از 
آنها برای شناســایی )برچسب زدن( اطلاعات افشاشــده درصورتهای مالی استفاده کنند. دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی همچنین شامل مطالبی 
است که مفهوم حسابداری هر عنصر را توضیح می دهد و در یافتن عنصر درست به تهیه کنندگان صورتهای مالی کمک می کند. عناصر در گروه های مشخص سازمان 

یافته اند تا گشتن در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را آسانتر سازد. 
در دانشــنامه، عناصر برحســب دو گروه بندی اصلی ســازمان یافته اند؛ برحسب صورتهای مالی، و برحسب اســتاندارد. در گروه بندی اول، استفاده کننده می تواند 
عناصر را برحســب نوع صورت مالی و نوع یادداشــت جستجو کند، و در گروه بندی دوم اســتفاده کننده می تواند عناصر را برحسب شماره هر استاندارد بیابد. به عبارت 

دیگر، در دانشنامه مشخص است که هر عنصر مربوط به کدام صورت مالی و مربوط به کدام استاندارد است. 
عناصر موجود در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی از سه منبع زیر گرفته شده اند:

• متن استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی )کامل و برای واحدهای کوچک ومتوسط(،
• مطالب همراه استانداردها )رهنمود استقرار، و مثالهای تشریحی(، و بیانیه حرفه ای 1 (PS 1) با عنوان »گزارش تفسیری مدیریت«، و

• رویه حرفه ای گزارشگری، که به طور مشخص در استانداردها و مطالب همراه آنها درج نشده اند، اما با استانداردها سازگارند و مطالبی است که دیده می شود که بیشتر 
وقتها به وسیله دامنه وسیعی از شرکتها و حوزه های گزارشگری افشا می شود.

تهیه کنندگان صورتهای مالی برای انتقال اطلاعات برچســب خورده به استفاده کنندگان صورتهای مالی، به فناوری نیاز دارند. فناوری گزارشگری که به طور معمول 
به وســیله مراجع مطالبه کننده گزارش خواسته می شــود، فناوری ایکس بی آرال (XBRL) و ایکس بی آرال متنی (iXBRL) است. سندی که در قالب ایکس بی آرال 
تنظیم شده، سندی فنی است که تنها به وسیله نرم افزار ایکس بی آرال خوان خوانده می شود. اما سند ایکس بی آرال متنی، ضمن آن که همه مزایای قالب ایکس بی آرال 

را داراست، سندی است که انسان می تواند آن را در محیط جستجوگرهای اینترنتی ببیند و بخواند و نیازی به نرم افزار خاص ندارد.
فناوری ایکس بی آرال زنگ تحول گزارشــگری مالی ســنتی را به صدا درآورده اســت. علاوه بر آن اکنون مجموعه ای از فناوریهای دیجیتال گرد آمده اند تا شکل 
 ،(RPA) جدیدی به گزارشــگری شــرکتها بدهند. نشــانه های زودرس به کارگیری این فناوریها، این جا و آن جا، دیده می شــود: خودکارســازی فرایند با ربات
ماشین ســخنگو (Chatbots)، مصورسازی داده ها (Visualization)، هوش مصنوعی (AI)، ابزار تحلیلگر پیشگو (Predictive Analytics)، اما هنوز این 

اجزا به هم نپیوسته اند؛ گرچه این روند آغاز شده است. 
بدون تردید ماهیت کار گزارشگری مالی تغییر خواهد کرد؛ استفاده از ابزار و فناوری گزارشگری دیجیتال، کارایی و کیفیت تصمیمگیری را افزایش خواهد داد. گزارشگری در 

آینده به احتمال زیاد، آگاهانه، تعاملی و در زمان واقعی انجام خواهد شد و حرفه حسابداری باید در این دگرگونی، نقشی پیشرو و حضوری فعال داشته باشد. 



چاپ مقاله ها الزاماً به معنای همسویی مجله با نظرهای نویسندگان نیست.

حسابرس در ویرایش ادبی مقاله ها و یکدست کردن رسم الخط آنها آزاد است، اما در مورد ویرایش اساسی 

با نویسندگان مشورت خواهد کرد.
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 پیشنهاد به روزرسانی توابع فرمولی در ایکس بی آرال 
فهرست توابع فرمولی  انتشار به روزرسانی   (XBRL) هیئت استانداردهای ایکس بی آرال 
این  رساند.  به تصویب  را   (XBRL Formula Functions Registry) ایکس بی آرال 
به روزرسانی، شامل افزودن پیش نویس توابع جدید برای پشتیبانی از پذیرش برنامه ریزی شده 
قالب ایکس بی آرال-سی اس وی (xBRL-CSV) از سوی تعدادی از مراجع انتظام بخشی در 

سراسر جهان است.
ایکس بی آرال-سی اس وی شکل بندی بسیار مفید برای سازمانهایی است که نیاز به گرداوری 

مقادیر زیادی از داده های خرد دارند.
اکنون که توابع نهایی شده اند، انتظار می رود که در آینده نزدیک شاهد استفاده دانشنامه های 
موجود از آنها باشــیم، تــا به مرور از قابلیت یکپارچه شــدن کانالهای تســلیم پرونده مبتنی بر 

ایکس بی آرال-سی اس وی پشتیبانی شود.
هیئت یادشــده از تولیدکننــدگان نرم افزار دارای پردازشــگر فرمول ایکس بــی آرال دعوت 
کرده اســت تا برای اســتقرار این توابع برنامه ریزی کنند و از مالکان دانشــنامه خواسته است تا 

کاربردپذیری این توابع در دانشنامه های خود را مورد بررسی قرار دهند.

 تمرکز هیئت استانداردهای حسابداری مالی بر زبان ایکس بی آرال
در  را  جدیدی  اطلاعات  و  ارقام   (FASB) امریکا  مالی  حسابداری  استانداردهای  هیئت 

فراتر از اخبار

رویدادهای

 ایران و جهان

 روزانه در مرکز اطلاع رسانی 

اینترنتی حسابرس

 منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاع رسانی 

اینترنتی   به آدرس

 www.hesabras.org 

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.

14
00

ت 
ش

به
دی

 ار
ن و

دی
ور

فر
 1

12
ره 

ما
ش

4



مجموعه »هیئت استانداردهای حسابداری مالی زیر ذره بین« با عنوان »ایکس بی آرال (XBRL): چیست؟ چرا هیئت استانداردهای 
حسابداری مالی؟ چه کسی از آن استفاده می کند؟« تهیه کرده است. این معرفی نامه، یک معرفی کامل درباره ایکس بی آرال و گزارشگری 

دیجیتال، به ویژه از دید ایالات متحد ارایه می کند.
هیئت در این معرفی نامه، راجع به این که ایکس بی آرال چیســت، چگونگی اســتفاده از آن در دانشــنامه گزارشــگری مالی اصول 
پذیرفته شــده حسابداری امریکا (US GAAP) )متشکل از دانشنامه گزارشــگری مالی اصول پذیرفته شده حسابداری و دانشنامه 
گزارشگری کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا (SEC) که برای برچسب زنی گزارشــهای مالی استفاده می شود تا آنها توسط 
ماشــین خواندنی و قیاس پذیر شوند( و مســئولیت هیئت استانداردهای حسابداری مالی در مورد توسعه و به روزرسانی دانشنامه توضیح 

می دهد.
در پایان معرفی نامه، با بررســی این که چه کســانی و چگونه از زبان ایکس بی آرال اســتفاده می کنند، به این نکته اشــاره می شود که 
"دسترس پذیربودن داده ها بر پایه زبان ایکس بی آرال به ذینفعان کمک کرده است تا در زمینه تحلیل مالی داده ها، مشاهده و گرداوری 

داده های مالی، مقایسه پذیری هم سنخها، بررسی مقطعی یا زمانی مجموعه داده ها برای الگوها یا مغایرتها، به روزرسانی پیش بینی ها 
با اطلاعات گزارش شده و سایر موارد، دقیقتر باشند." 

 شروع بازنگری پس از استقرار استاندارد بین المللی استقلال 
اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت  زیرمجموعه   (LAPIR) درازمدت  ارتباط  وجود  استقرار  از  پس  بازنگری  کارگروه 
(IESBA) پرسشنامه ای برای جستجوی بازخورد ذینفعان درباره رویدادهای مهم مربوط به مرحله 1  حرفه ای برای حسابداران 

بازنگری پس از استقرار وجود ارتباط درازمدت منتشر ساخت.
این پرسشــنامه بخشی از جمع اوری اطلاعات کارگروه را تشکیل می دهد و به آگاهی بخشی به بازنگری پس از استقرار هیئت از الزام 
دوره فاصله گذاری پنج ســاله برای شــرکای مسئول کار حسابرسی در حسابرســیهای واحدهای تجاری با منافع عام کمک می کند. این 
بازنگری پیش از آن که »مقررات حوزه ای« مندرج در اســتاندارد منقضی شــود، برای حسابرسی صورتهای مالی برای دوره هایی که از 
15 دســامبر 2023 یا پس از آن شــروع می شوند، انجام می شود. مقررات حوزه ای به حوزه های گزارشگری اجازه می دهد که یک دوره 

فاصله گذاری کمتر از پنج سال با توجه به شرایط به کار بگیرند.
فرصت ارسال نظرها تا 31 مه 2021 تعیین شده است.

 به روزرسانی اساسی مرکز اطلاع رسانی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRSF) اعلام کرد که قصد دارد تغییراتی در ارائه برخط مرکز اطلاع رسانی خود 

ایجاد کند که اولین گام در زمینه بازسازی اساسی تجربه دیجیتالی آینده را نشان می دهد.
مرکز اطلاع رسانی به روزشده، مطالبی از سه تارنمای کنونی بنیاد- ifrs.org, eifrs.org و archive.ifrs.org- به صورت یک کاربرد 

واحد و یکپارچه برای ذینفعان گرداوری خواهد کرد. 
به همین ترتیب، اقدام انجام شــده به بازخورد دریافت شــده راجع به مباحث بنیاد با ذینفعان پاســخ می دهد و بستر جدیدی را فراهم 

می آورد که بر آن می توان نواوری های بیشتری ایجاد کرد.
تارنمای به روزشــده همانند تارنمای فعلی خواهد بود، اما گزینه های جســتجو و سفارشی ســازی بهتری را ارائه می دهد. همچنین 
بنیاد در حال عرضه یک پیمایشگر جدید استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است که دربردارنده ویژگیها و ابزاری برای افزایش 

دسترسی به استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و اطلاعات مربوط به آن است.
این تغییرات در آینده نزدیک انجام خواهد شد و انتظار می رود که همراه با مقداری وقفه باشد. 
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 حمایت از داده های ساختاریافته با ایجاد مرکز دسترسی واحد در اروپا
سازمان بین المللی زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر (XBRL INTERNATIONAL) پاسخ خود به مشورتخواهی کمیسیون 

اروپا در زمینه ایجاد مرکز دسترسی واحد در اروپا (ESAP) برای همه داده های گزارشگری را ارسال کرد. 
نظر سازمان بر این است که مرکز دسترسی واحد در اروپا باید منبع اصلی برای اطلاعات افشاشده در بازارهای اروپا باشد که با استفاده 

از زبان ایکس بی آرال بیشترین سودمندی را ایجاد کند.
باتوجه به پیچیدگی و دامنه مرکز دسترسی واحد در اروپا، سازمان یادشده از رویکرد »شروع کوچک و رشد« حمایت می کند. سازمان 
از کمیســیون می خواهد که کارهای مقدماتی خود را پیرامون شــکل بندی الکترونیکی واحد در اروپا (ESEF) انجام دهد تا از زبان 

ایکس بی آرال متنی (Inline XBRL) برای بیشترین افشای ممکن استفاده کند.
خدمات و نرم افزارهای بســیار رقابتی اکنون در دســترس هســتند و تنها با رشــد تقاضا بهبود می یابند. در دنیای امروزی، داده های 

ساختاربندی نشده، دردسری فزاینده است.
اتحادیه اروپا برای حفظ مزیت رقابتی و سهولت در سرمایه گذاری، به کاوش، دسترسی، مقایسه و تحلیل داده ها نیاز دارد. در همین 
 (ESG) حال، اتحادیه اروپا آمادگی دارد تا آینده گزارشــگری را ترسیم کند و پیشــرو در افشای عوامل محیطی، اجتماعی و راهبری
باشد. همچنین، برای ایجاد بیشترین سودمندی، داده ها باید از طریق مرکز دسترسی واحد در اروپا و از طرف دیگر همان طور که گروه 

مشورتی گزارشگری مالی اروپا (EFRAG) پیشنهاد کرده است، با استفاده از ایکس بی آرال متنی در دسترس همگان قرار گیرند. 
همچنین ســازمان علاقه مند است که در جریان پاسخ مشورتخواهی سازمان بورسها و بازارهای اروپا (ESMA) که نقش مهمی 

در مرکز دسترسی واحد در اروپا ایفا می کند، قرار بگیرد.

 انتشار گزارش سالانه بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRSF) به تازگی گزارش سالانه و صورتهای مالی حسابرسی شده خود را برای سال 

مالی منتهی به 13 دسامبر 2020 منتشر کرده است. 
گزارش سال جاری، انعطاف پذیری و پاسخگویی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) ، کارشناسان بنیاد و هیئت 

امنا را در تلاش برای انجام ماموریت در ایجاد شفافیت، کارایی و پاسخگویی به بازارهای سرمایه جهانی نشان می دهد. 
سال 2020 با همه گیری کووید- 19 شکل گرفت و گزارش نحوه سازگاری بنیاد با شرایط انتقال همه کارشناسان خود به کار از راه دور، 
اســتقبال از نشستها و اطلاع رسانی مجازی و تنظیم برنامه کار اســتانداردگذاری برای مطابقت با ذینفعان را نشان می دهد. این گزارش 
ســالانه همچنین شامل گزارشهایی از ســوی ارکی لیکانن (Erkki Liikanen) رئیس هیئت امنا، شامل بحث در مورد مشورتخواهی 
هیئت امنا در ســال 2020 در مورد گزارشگری پایداری ، و هانس هوگروورست (Hans Hoogervorst) رئیس هیئت استانداردهای 
بین المللی حســابداری اســت، که در گزارش خود، یک دهه تصدی خود در اســتانداردگذاری را که در ژوئن 2021 به پایان می رســد، 

منعکس می کند. 
گزارش ســالانه 2020 بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به زبان انگلیســی در مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، 

پیوند »منابع جدید« در دسترس شماست.

 تمدید معافیت یکساله درباره امتیازات اجاره مربوط به کووید-19 
بین المللی گزارشگری مالی16  اقتضای اجرای استاندارد  (IASB) مدت زمان  بین المللی حسابداری  استانداردهای  هیئت 
(IFRS 16) با عنوان »قراردادهای اجاره« را برای کمک به مستاجران در حسابداری امتیازات اجاره مربوط به کووید- 19 تمدید 

کرده است. 
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در پاســخ به تماســهای ذینفعان و از آنجا که همه گیری کووید- 19 هنوز در اوج است، هیئت معافیت را یک سال تمدید کرده است تا 
امتیازات اجاره را که تنها پرداخت اجاره بهای 30 ژوئن 2022 یا قبل از آن را کاهش می دهد، پوشش دهد. 

این اصلاحیه برای دوره های گزارشگری سالانه که از اول آوریل 2021 یا بعد از آن شروع می شود، اجراپذیر است. 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری درنظر دارد که امتیازات اجاره مربوط به کووید- 19 فراتر از 30 ژوئن 2021 را، که استاندارد 

بین المللی گزارشگری مالی 16 را اصلاح می کند، در 31 مارس 2021 صادر کند. 

 سند مشورتخواهی درباره برنامه پنجساله
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) یک سند مشورتخواهی منتشر کرده است تا دیدگاه های خود را در مورد اولویتهای 

هیئت طی پنج سال آینده بررسی کند.
این ســومین بار است که هیئت برای کمک به ایجاد برنامه پنجســاله خود ازطریق مشورتخواهی درباره دستورکار، با مردم مشورت 

می کند. 
هیئت در حال درخواست دیدگاه ها درباره جهت گیری راهبردی و توازن فعالیتهای خود است به عنوان مثال، چه مدت زمانی را باید 
صرف تهیه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS) جدید کند، در مقایسه با آنچه برای سایر فعالیتهای خود صرف می کند، 

مانند پشتیبانی از کاربرد یکنواخت استانداردها. 
هیئت همچنین در حال جستجوی دیدگاه ها در مورد موضوعهای گزارشگری مالی که باید آنها را اولویت بندی کند و همچنین در مورد 

معیارها برای افزودن پروژه ها به برنامه کاری خود است. 
بازخورد دریافت شده به هیئت کمک می کند تا فعالیتها و برنامه کاری خود را برای سالهای 2022 تا 2026 تعیین کند. 

فرصت ارسال دیدگاه ها تا 27 سپتامبر 2021 تعیین شده است. 

 رویکرد پیشنهادی برای بهبود انتقال اطلاعات در یادداشتهای همراه صورتهای مالی
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) به دنبال نظرخواهی همگانی در مورد رویکرد جدید برای توسعه الزامهای افشا در 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS) و الزامهای افشا برای استاندارد اندازه گیری ارزش منصفانه و مزایای کارکنان است. 
این رویکرد پیشنهادی به شرکتها این امکان را می دهد که قضاوتهای خود را ارتقا داده و اطلاعات تکراری را کاهش دهند، تا از این 

طریق به سرمایه گذاران اطلاعات سودمندتری ارائه دهند.
این رویکرد، به عنوان پیش نویس رهنمود برای اســتفاده از ســوی هیئت در هنگام تهیه الزامهای افشــا در هر استاندارد نوشته شده 

است. هیئت با به کارگیری این رهنمود در نظر دارد:
• تعامل سرمایه گذار را افزایش دهد تا از این که هیئت درک عمیقی از نیازهای اطلاعاتی سرمایه گذاران دارد و به طور دقیق این نیازها را 

در استانداردها توضیح می دهد، اطمینان پیدا کند؛
• با ملزم کردن شرکتها به اعمال قضاوت و ارائه اطلاعات برای پاسخگویی به نیازهای توصیف شده سرمایه گذار، اهمیت بیشتری به 

هدف الزامهای افشا بدهد؛ و
• الزامها را در زمینه افشای موارد خاصی از اطلاعات به حداقل رساند و در عوض، به شرکتها در تنها تمرکز بر افشای اطلاعات بااهمیت 

کمک کند.
هیئت رویکرد جدید را با به کارگیری استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 13 (IFRS 13) با عنوان اندازه گیری ارزش منصفانه 
و اســتاندارد بین المللی حسابداری 19 (IAS 19) با عنوان مزایای کارکنان مورد آزمون قرار داده و اصلاحیه های پیشنهادی برای 

الزامهای افشای این استانداردها را در پیش نویس پیشنهادی آورده است.
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مهلت ارسال نظرها تا 21 اکتبر 2021 تعیین شده است.
برای مطالعه تصویر اجمالی این پیش نویس، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار کتاب واژه نامه تخصصی مجامع عمومی شرکتهای دولتی
کتاب واژه نامه تخصصی مجامع عمومی شرکتهای دولتی توسط دفتر امور شرکتهای دولتی وزارت اقتصاد منتشر شد. این کتاب شامل 
تعاریف، معانی و توضیحات مختصر لازم در خصوص واژه ها و اصطلاحات تخصصی مورد استفاده در هنگام بررسی موارد دستور جلسه 

و مذاکرات جلسات مجامع عمومی شرکتهای دولتی است.
این کتاب توسط سیدمهدی رمضانی، علیرضا خسرونژاد، علی سیف تبار و بهاره قوامی نگارش شده است و ماحصل تجربیات 
آنها در مجامع عمومی شــرکتهای دولتی بوده و با بهره گیری یا اســتناد به قوانین و مقررات مرتبط با شرکتهای دولتی، مفاهیم نظری و 

استانداردهای حسابداری و حسابرسی و سایر منابع موجود تهیه شده است.

 استانداردهای اطمینان بخشی برای گزارشگری اطلاعات غیرمالی
رهنمود  کرد،  برگزار  مارس 2012  در  که  نشستی  در   (IAASB) اطمینان بخشی  و  بین المللی حسابرسی  استانداردهای  هیئت 
)بازنگری شده(   (ISAE 3000) اطمینان بخشی شماره 3000  بین المللی خدمات  استاندارد  به کارگیری  مورد  در  غیرالزام اوری 
با عنوان »خدمات اطمینان بخشی برای گزارشگری مستقل گسترده« را به تصویب رساند. این رهنمود گامی مهم و روبه جلو در جهت 

حمایت از حوزه در حال توسعه اطمینان بخشی درگزارشگری غیرمالی است.
تام سیدنشــتاین (Tom Seidenstein) رئیس هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرســی و اطمینان بخشی، در راستای کمک 
به ذینفعان در درک نقش اســتاندارد بین المللی خدمات اطمینان بخشــی شماره 3000 )بازنگری شــده( و رهنمود، که بیانیه ای الزام آور 
اســت، مقاله جدیدی منتشــر کرده است که در آن جزئیات رهنمود و چگونگی پشــتیبانی آن از به کارگیری استاندارد بین المللی خدمات 
اطمینان بخشــی شماره 3000 )بازنگری شده(، تقاضای روبه رشد برای گزارشگری و اطمینان بخشی اطلاعات غیرمالی و تعهد مستمر 

به اجرای یکنواخت در کیفیت خدمات را بیان کرده است.
 این رهنمود در آوریل 2012 منتشرخواهد شد.

 انتشار ششمین بخش از مجموعه آموزشی شش قسمتی مبارزه با پولشویی
از  (ICAEW) ششمین بخش  انگلستان و ولز  انجمن حسابداران خبره  به همراه   (IFAC) فدراسیون بین المللی حسابداران 

مجموعه آموزشی مقابله با پولشویی (AML): مبانی با عنوان: »بخش 6: کسب وکارها در سختی« را منتشر کرد. 
این سند بخشی از یک مجموعه کوتاه شش ماهه است که به حسابداران کمک می کند تا درک خود در مورد نحوه پولشویی، ریسکهایی 
که با آن روبه رو می شــوند، و آن چه را که می توانند برای کاهش این ریســکها و داشتن سهم سازنده درجهت منافع عمومی انجام دهند، 

افزایش دهند.
بخش شــش به کسب وکارهایی که با مشــکلات مالی روبه رو بوده اند و ریسکهای ارتقایافته ای که می توانند به طور ناخواسته حسابدار 
حرفه ای را در معرض پولشویی قرار دهند، می پردازد. مجموعه آموزشی شش قسمتی، با تمرکز بر دسترس پذیری و سهولت به کارگیری، 
منبعی برای موسسه های حسابرســی کوچک ومتوسط (SMPs) و حسابدارانی خواهد بود که آشــنایی کمتری با این مبانی دارند، 

ضمن این که راهنماییهایی را برای اشخاصی که به دنبال منبع یا مرور سریع هستند نیز فراهم می کند.
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مصطفی حضرتی؛مصطفی حضرتی؛
 یار دیرین  یار دیرین 

حسابرسی  و  حسابداری  حرفه   تشکلهای  و  نشریه ها  عکاس  حضرتی،  مصطفی 
کشور در 15 اردیبهشت ماه در سن 74 سالگی  بر اثر بیماری کرونا درگذشت.

زنده یاد مصطفی حضرتی اهل بم بود و دانش آموخته  مدرســه عالی تلویزیون و 
سینما سابق )دانشگاه صداوسیما(، و سالیان درازی به عنوان فیلمبردار و عکاس در 
ســینما و تلویزیون فعالیت داشت. وی در چند دهه گذشــته همکاری تنگاتنگی با مجله حسابرس و سایر نشریه های حسابداری 
و حسابرسی کشور داشــت. وی در این همکاری طولانی مدت لحظه های ماندگاری را در تاریخ نهادهای حسابداری و حسابرسی 

کشور ثبت کرد و از خود به یادگار گذاشت.
آن زنده یاد در مســتند بلندی که از اردوگاه آوارگان جنگ تحمیلی در بروجرد )به تهیه کنندگی پدرام اکبری( ساخته شد به عنوان 
عکاس و دســتیار فیلمبردار همکاری داشــت. از دیگر فعالیتهای سینمایی حضرتی می توان به فیلمبرداری در ساخت فیلم مستند 
»باغ سنگی« به کارگردانی پرویز کیمیاوی )سال 1355، برنده جایزه خرس نقره ای جشنواره بین المللی فیلم برلین، 1976(، فیلم 
ســینمایی »زنده باد« به کارگردانی خسرو سینایی )سال 1358( و فیلم ســینمایی »آقای هیروگلیف« به کارگردانی غلامعلی عرفان 

)سال 1359( اشاره کرد.
آقا مصطفی، مردی آرام، باوقار، نازنین و مهربان بود. وی در بیشــتر مراسم و سمینارها و میزگردهای حسابداری و حسابرسی 
مجله حســابرس و دیگر نشــریه های حرفه ای و تخصصی حسابداری و حسابرسی شرکت داشــت و عکاسی این مراسم را انجام 
مــی داد. وی در واقع یکی از همکاران افتخاری مراجع و نهادهای حســابداری بود. همــکاری او به رابطه ای عمیق و صمیمی با 
دست اندرکاران و فعالان حرفه حسابداری و حسابرسی تبدیل شده بود. به راستی انسانی مهربان، باوفا، صمیمی و یاری رسان بود.
همیشــه نیم ساعت یا یک ساعت قبل از شروع مراســم در محل حاضر می شد و علاوه بر این که محل نشست را را برای انجام 

کارهای عکاسی بازدید می کرد در آماده سازی محل به مسئولان و برگزارکنندگان کمک می کرد.
همه گیری کرونا که اکثر مراسم و نشستها را با تعطیلی روبه رو ساخته بود، برای او مصیبتی مضاعف بود چرا که او را از مصاحبت 
و مجالست با دوستان حسابدارش محروم کرده بود. و اکنون، این بیماری مخوف محرومیت کوتاه دیدار با دوستان را به محرومیتی 

دائمی تبدیل کرد.
شورای مدیریت مجله حسابرس، درگذشت این هنرمند فقید را به خانواده ایشان و جامعه هنری کشور تسلیت می گوید.

محمود مجدی
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سپاسگزاریم که دعوت ما را پذیرفتید و در این گفتگو شرکت کردید. شما از همکاران مجله حسابرس  
و از محققان رشته حسابداری  هستید و خوانندگان مجله با کارهای خوب شما آشنایی دارند. گفتگو را با 

توضیحی درباره ایکس بی آرال و ویژگیهای آن شروع کنیم.

دکتر باغومیان
برای گزارشگری دیجیتال اطلاعات مالی، عملکرد، ریسک  بین المللی  استاندارد  (XBRL) یک  ایکس بی آرال 
نیز استفاده می شود. ایکس بی آرال توسط  انواع دیگر گزارشگری  از  از آن برای بسیاری  و رعایت است؛ هرچند که 
یک کنسرسیوم غیرانتفاعی جهانی مدیریت می شود که متعهد به بهبود گزارشگری در جهت منافع عمومی است. در 
حال حاضر بیش از 50 کشور در سراسر جهان از ایکس بی آرال استفاده می کنند؛ به گونه ای که سالانه میلیونها سند 

سودمندتر، اثربخش تر و دقیق تر بر این اساس تهیه و جایگزین گزارشهای قدیمی و کاغذی می شود. 
قبل از ایجاد ایکس بی آرال، تجزیه وتحلیل جامع صورتهای مالی مستلزم سازماندهی مجدد هر یک از اقلام افشاشده 
در متنهای چاپ شــده یا صفحه های اســتاندارد اینترنت بود که فرایندی دشــوار، زمان بر و هزینه بر به شــمار می آمد. 

ایکس بی آرال؛ سیستم بازایکس بی آرال؛ سیستم باز

گفتگو با دکتر رافیک باغومیان
عضو هیئت علمی دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه شهید بهشتی 



14
00

ت 
ش

به
دی

 ار
ن و

دی
ور

فر
 1

12
ره 

ما
ش

11

ایکس بی آرال با فراهم ساختن یک برچسب منحصربه فرد برای 
هر یک از اقلام مزبور که به صــورت الکترونیکی قابل خواندن 
است، پیشــنهاد صرفه جویی قابل توجهی در منابع صرف شده 

توسط استفاده کنندگان از چنین اطلاعاتی را ارائه کرد.
ویژگی بارز ایکس بی آرال ، »بازبودن« آن اســت ؛ به این معنا 
که هر کس به طور رایــگان و بدون نیاز به صرف هزینه ای برای 
خرید حق امتیاز، مجاز به استفاده از تمامی امکانات و ویژگیهای 
ایکس بی آرال است. این اســتاندارد به تقریب از هر نوع گزارش 
قابل تصوری پشتیبانی می کند، به طور ذاتی ویژگی چندزبان بودن 
را دارد و همچنیــن، تعداد زیادی از الزامهــای پیچیده در حوزه 
کســب وکار را پوشــش می دهد. از ســوی دیگر ویژگیهای فنی 
مربوط، به  رایگان در دســترس اســت و راهنمای پیاده سازی و 
مطالعــات موردی فنی آن نیز در دســترس اعضــای بین المللی 
ایکس بــی آرال قــرار دارد. در ضمــن، کنسرســیوم بین المللی 
ایکس بــی آرال هــم یک گروه منحصربه فرد اســت کــه وظیفه 
آن مدیریت دانش، انتظار، نواوری و ســطح افشــای )بازبودن( 

بخش عمومی و بخش خصوصی در سراسر جهان است.

دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی 
اســتاندارد  مرکــزی  بخــش   (IFRS Taxonomy)

ایکس بی آرال است. درباره آن توضیح دهید و روشن کنید 
چه مرجعی و چگونه آن را تهیه می کند و چه کاربردی دارد؟

دکتر باغومیان
یا »عناصر« است  از گروه بندی مفاهیم مالی  دانشنامه عبارت 
که در آن هر یک از این مفاهیم تعریف می شود )همانند یک 
مفاهیم  میان  روابط  دانشنامه  در  علاوه براین،  لغت نامه(. 
یکی  با  داریم  اگر  بنابراین،  می شود.  تعریف  نیز  گروه  یک 
باید  دانشنامه  می کنیم،  کار  نقد  وجوه  مانند  ترازنامه  اقلام  از 
شامل تعریف »وجوه نقد« و همچنین رابطه آن با سایر اقلام 
ترازنامه )در دانشنامه( هم باشد. برای مثال، دانشنامه اصول 
 (US GAAP) متحد  ایالات  حسابداری  پذیرفته شده 
در  معمول  به طور  که  است  عنصر   15000 از  بیش  شامل 
حسابداری  پذیرفته شده  اصول  مبتنی بر  مالی  گزارشگری 

ایالات متحد از آنها استفاده می شود. 
دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 

(IFRS) نشــان دهنده الزامهــای ارائــه و افشــای اطلاعات 

مشخص شده در اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و 
همچنین، شامل عناصری از پیوستهای این استانداردها مانند 
رهنمودهای پیاده سازی و مثالهای تشریحی است. در ضمن، 
دانشنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی شامل 
مواردی از افشا است که توسط استانداردها الزامی نشده اند ولی 

درعمل به طور معمول گزارش می شوند.
اســتانداردهای  دانشــنامه  به روزرسانی شــده  نســخه های 
بین المللی گزارشــگری مالی هنگامی منتشر می شود که هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری، اســتانداردهای جدید 
یــا تجدیدنظرشــده ای را منتشــر می کند که محتــوای آنها بر 
دانشنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تاثیرگذار 
اســت. البته، چنین به روزرســانیهایی می تواند به دلیل بهبود 
محتوای عمومی دانشنامه یا ارتقای فناوری نیز صورت پذیرد. 
درضمن، نسخه های به روزرسانی شده دانشنامه استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی در معرض نظرخواهی عمومی هم 

قرار می گیرند.

نسخه سالانه دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی، در واقع مجموعه  نســخه های به روزرسانی شده ای است 
که طی ســال منتشر می شود. بنیاد اســتانداردهای بین المللی 

برچسب زنی 

عبارت است از 

فرایند کاربست داده های مالی 

منحصربه فرد یک واحد تجاری 

روی یک عنصر دانشنامه
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گزارشــگری مالی که متولی انتشــار دانشــنامه است، به طور 
معمول نسخه ســالانه را در سه ماهه اول سال منتشر می کند. 
بنیاد یادشده، همچنین رهنمودهای آموزشی و موارد دیگری 
را به منظور کمک به درک و استفاده از دانشنامه استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی، منتشر می کند. 
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی موجب 
بهبــود ارتباطات میــان تهیه کننــدگان و اســتفاده کنندگان از 
صورتهای مالی می شود که بر اساس استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی ارائــه شــده اند. تهیه کننــدگان می توانند 
با اســتفاده از عناصــر دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، اقلام افشاشــده مورد نظر را برچسب زنی 
کنند تا به راحتی در دســترس اســتفاده کنندگان از گزارشهای 

الکترونیکی قرار گیرد.

تهیه صورتهای مالی مبتنی بر اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی چه فرایندی دارد و چگونه از دانشنامه 
برای تهیه صورتهای مالی اســتفاده می شــود؟ فرایند 

برچسب زنی چگونه است؟

دکتر باغومیان
استانداردهای  دانشنامه  محتوای  درک  تسهیل  به منظور 
استفاده  و  تهیه  به  کمک  برای  و  مالی  گزارشگری  بین المللی 
مبتنی بر  ساختارمند  و  الکترونیکی  مالی  صورتهای  از 
مصور  دانشنامه  مالی،  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
(IFRS Tax- مالی گزارشگری  بین المللی   استانداردهای 

استانداردهای  بنیاد  توسط   onomy Illustrated- ITI) 

رهنمود،  این  در  می شود.  منتشر  مالی  گزارشگری  بین المللی 
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  محتوای 
اجازه  استفاده کنندگان  به  که  است  شده  ارائه  به گونه ای  مالی 
یعنی  آن  فنی  ابزار  از  عمیقی  دانش  داشتن  بدون  می دهد 
ایکس بی آرال، بتوانند آن را بررسی و با آن کار کنند. دانشنامه 
دو  در  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  مصور 
اچ تی ام ال  و   (Excel) اکسل  و   (PDF) اف  دی  پی  قالب 
(HTML) قبل از سال 2020 در دسترس است. هر دو نسخه 

شامل پیوندهایی است که به استفاده کنندگان امکان می دهد تا 
به  به طور مستقیم  دانشنامه  از  با کلیک کردن روی یک عنصر 

نسخه الکترونیکی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی مربوط 
وصل و آن را مشاهده کنند. 

برچسب زنی عبارت اســت از فرایند کاربست داده های مالی 
منحصربه فــرد یک واحد تجاری روی یک عنصر دانشــنامه. 
فراینــد برچســب زنی طی ایجاد یک ســند مصــداق )نمونه( 
(Instance Document) اجــرا می شــود. ســند پیش گفته، 

پرونده ای شــامل اطلاعات گزارشگری مربوط به یک شرکت 
است که به طور ســاختارمند ارائه می شود تا رایانه ها بتوانند آن 
را به صورت هوشــمند تشــخیص دهند و مبادله کنند. انتظار 
می رود که چنین اســنادی برای گزارشــهای مالی جداگانه ای 
چون گزارشــهای سالانه، اعلام ســود و گزارشهای ارسالی به 
اعتباردهندگان، ایجاد شوند. سند مصداق )نمونه( یک پرونده 
ایکس ام ال (XML) اســت کــه در آن داده هــای مربوط به 
یک شرکت به عناصر دانشــنامه پیوند )برچسب( زده می شود 
تا یک ســند ایکس بی آرال ایجاد گردد؛ سندی که می توان آن 
را  به منظور استفاده تعداد زیادی از استفاده کنندگان، به صورت 

خودکار اعتباردهی و منتقل کرد.

چه  ایکس بی آرال،  بر  اتکا  با  مالی  گزارشگری  فرایند 
تفاوتی با گزارشگری مالی سنتی دارد؟ 

هر کس به طور رایگان و 

بدون نیاز به صرف هزینه ای 

برای خرید حق امتیاز 

مجاز به استفاده از 

تمامی امکانات و ویژگیهای 

ایکس بی آرال است
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دکتر باغومیان
استفاده از ایکس بی آرال مزایای زیادی را برای تمامی مراحل 
مزایایی  چنین  دارد.  به همراه  مالی  تحلیلگری  و  گزارشگری 
هزینه،  و  زمان  در  صرفه جویی  فرایند،  خودکارسازی  شامل 
ارائه  و  تهیه  دقت  و  یکنواختی  اتکاپذیری،  سرعت،  افزایش 
داده ها و نیز کیفیت بالاتر اطلاعات حاصل و تحلیل آنها و در 

نهایت، تصمیم گیری بهتر استفاده کنندگان مربوط است. 
تمامی انواع سازمانها می توانند به منظور بهبود کارایی تهیه و 
ارائه اطلاعات مالی و غیرمالی از ایکس بی آرال اســتفاده کنند. 
از ســوی دیگر، چون ایکس بی آرال توسعه پذیر و انعطاف پذیر 
اســت، می توان کاربرد آن را با الزامهای گوناگون گزارشــگری 
تطبیق داد. این موضوع به واحدهای مالی شرکتها کمک می کند 
تا با تلاش کمتر و صرف منابع معقول تری، بتوانند گزارشــهای 
داخلی حســابداری مدیریت، صورتهای مالی، اظهارنامه های 
مالیاتی و گزارشــهای لازم بــه اعتباردهنــدگان را تهیه کنند و 
ارائــه دهند. بدین ترتیب، تمامی مشــارکت کنندگان در زنجیره 
تامین اطلاعات مالی، فــارغ از این که تهیه کننده، ارائه کننده یا 

استفاده کننده از گزارشهای مربوط باشند، منتفع خواهند شد.

با توسعه ایکس بی آرال، گزارشگری مالی در آینده چگونه 
خود  باید  چگونه  حسابرسان  و  حسابداران  بود؟  خواهد 
پیشرفتهای  و  مالی  گزارشگری  احتمالی  تغییرات  با  را 

گزارشگری آن آماده کنند؟

دکتر باغومیان
تا  است  شده  موجب  اخیر،  سالهای  در  فناوری  پیشرفت 
سوی  از  شود.  تبدیل  زائد  کاری  به  کاغذ  روی  گزارشگری 
قالب  در  مثال،  )برای  ساختارمند  داده های  از  استفاده  دیگر، 
ایکس بی آرال( موجب افزایش انعطاف پذیری، شخصی سازی 
و سرعت گزارشگری شده است. بدین ترتیب، استفاده کنندگان 
گوناگون این امکان را خواهند داشت تا به همان اطلاعاتی که 

به واقع نیاز دارند، به فوریت دست یابند.  
شورای گزارشــگری مالی انگلستان (FRC)، به تازگی 
الگویی را برای گزارشــگری پیشــنهاد کرده است که بر اساس 
آن، بخشــهای مختلف گزارش سالانه شــرکتها تفکیک و در 
قالب شبکه ای از گزارشــهای گوناگون از بخشهای مختلف که 

مبتنی بر اصول مشــابهی است، ارائه می شود. چنین شبکه ای 
از گزارشــها باید با یکدیگر ســازگار و در حالــت آرمانی به طور 
مســتقیم به شبکه گزارشهای بخشــهای دیگر، متصل باشد. 
شورای گزارشــگری مالی برای پیاده سازی چنین پیشنهادی، 
یک رویکــرد با »الویت دیجیتال« را پیشــنهاد می کند؛ یعنی، 
ایکس بی آرال نقش اساسی را در ارائه و افشای دامنه وسیعی از 

اطلاعات برعهده خواهد داشت.
در واقع، هدف شــورای گزارشــگری مالی افزایش شفافیت 
و فهم پذیری به عنوان پاســخی به اعتراض اســتفاده کنندگان 
مبنی بــر حجم و ابهام بیش از اندازه گزارشــهای ســالانه بوده 
است. شورای گزارشــگری مالی تاکید کرده اســت که ایجاد و 
پیاده سازی این الگوی جدید، مستلزم به کارگیری یک چارچوب 
داده های ساختارمند مانند ایکس بی آرال است و باید تا اندازه ای 
بر داده های موجود در شــبکه گزارشگری، برچسب زده شود تا 

تحلیل، ارتباط و استفاده دوباره از آنها امکان پذیر باشد. 
آن چه مسلم است، حسابداران و حسابرسان باید خود را برای 
رویارویی با تحولهای گزارشگری در آینده آماده کنند تا بتوانند 
با استفاده از پیشرفت فناوری ایکس بی آرال و ابزار مشابه، خود 
را با تغییــرات آینده تطبیق دهند. در این راســتا، از بزرگترین 
چالشــهای پیش روی حســابداران به ویژه در کشورهایی چون 
ایران که هنوز ایکس بی آرال در آنها نوپا به شــمار می آید، ابتدا 
بحث آموزش و آشــنایی با ویژگیهای ایکس بی آرال و ســپس 
کسب مهارت در زمینه استفاده از دانشنامه های مربوط و تهیه 
و ارائه اطلاعات شــرکتها در قالب ایکس بی آرال است. البته، 
پرواضح اســت که ابتدا باید دولت، مقررات گــذاران و متولیان 
تدوین استاندارد، برنامه هایی را در قالب گزارشگری داوطلبانه 
در قالب ایکس بی آرال اعلام و تمامی ذی نفعان شــامل اهالی 
حرفه را به مشــارکت در آن تشویق کنند. چالش بزرگ دیگر، 
مربوط به حسابرســان اســت که باید خود را با سرعت تغییر و 
نحــوه تهیه و ارائــه اطلاعات در قالب جدیــد، تطبیق دهند. 
بدین منظور، حسابرســان باید به دنبال اســتفاده از حسابرسی 
برخط و حسابرسی مســتمر و به کارگیری ایکس بی آرال در کار 

حسابرسی باشند.

به طور ویژه گفته می شود که ایکس بی آرل موجب بهبود 
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شفافیت گزارشگری مالی می شود. چگونه ایکس بی آرال 
به این موضوع مربوط می شود؟

دکتر باغومیان
اطلاعات زمانی شفاف تلقی می شود که حتی در شرایط ابهام 
و  معاملات  اقتصادی  ماهیت  انعکاس دهنده  به صراحت  نیز 
در حالی  این  باشند.  قابل فهم  استفاده کنندگان  برای  به آسانی 
موجب  زیر،  شیوه های  به  ایکس بی آرال  از  استفاده  که  است 

ارتقای سطح شفافیت گزارشگری می شود:
و  کسب وکار  به  مربوط  فعالیتهای  منصفانه  و  کامل  افشای   •

مدیریت عملیات،
سازمانها  توسط  که  اطلاعاتی  کامل  جزئیات  آسان  بررسی   •
ارائه می شود؛ بدون افزایش سطح پیچیدگی اطلاعات و نحوه 

دسترسی استفاده کنندگان به اطلاعات مذکور،
مستندسازی  و  بودن  قابل فهم  به  نسبت  اطمینان دهی   •

اطلاعات گزارش شده،
از  فارغ  مربوط؛  اطلاعات  مستقیم  جستجوی  امکان  ارائه   •
اطلاعات  آسان  مقایسه  همچنین،  و  اطلاعات  وجود  مکان 

ارائه شده از سوی سازمانهای مختلف،
انعطاف پذیری،  به دلیل  برچسب دار  داده های  از  آسان  استفاده   •
پویایی، به موقع بودن، دقت، تعامل پذیری و سایر ویژگیهای آنها.

ایکس بی آرال  از  استفاده  باید  مرجعی  چه  ایران  در 
متولی  کند؟  نظارت  آن  بر  و  دهد  گسترش  و  سازمان  را 

ایکس بی آرال چه وظایف و مسئولیتهای خواهد داشت؟

دکتر باغومیان
به منظور استقرار و پیاده سازی طرح استفاده از ایکس بی آرال 
ملی  کنسرسیوم  یک  تشکیل  می رسد  به نظر  کشور،  در 
ایکس بی آرال که عضوی از کنسرسیوم جهانی ایکس بی آرال 
پیشنهاد  همچنین،  باشد.  راه حل  یک  می تواند  بود،  خواهد 
قانونگذار  یا  ناظر  نهادهای  از  یادشده  کنسرسیوم  می شود 
گوناگونی تشکیل شود که نیاز به دریافت گزارشهای دوره ای از 
شرکتها و سازمانها را دارند )برای مثال، سازمان بورس و اوراق 
بهادار، بانک مرکزی، سازمان امور مالیاتی، بیمه مرکزی و . 
تهیه  به  نخست  گام  در  کنسرسیوم  این  می رود  انتظار   .).  .
اروپا  الکترونیک  واحد  قالب  قانون  با  هم تراز  مقرراتی 
گزارشگری  باشند  موظف  ناشران  کلیه  تا  بپردازد   (ESEF)

قانون  در  مقررشده  موارد  چارچوب  در  را  خود  الکترونیکی 
انجام دهند. 

گام مهــم بعدی، تهیه دانشــنامه های متناســب بــا کاربرد 
ایکس بی آرال در هر یک از حوزه هایی اســت که انتظار می رود 
گزارشهای دوره ای پیش گفته در زمینه آنها تهیه و ارائه شوند. در 
این مرحله، مشارکت و همکاری تنگاتنگ سازمان حسابرسی 
که متولی تدوین اســتانداردهای حســابداری و حسابرسی در 

کشور است و نیز سایر نهادهای مشابه، ضروری است. 
ناگفته نماند که اســتقرار و پیاده ســازی ایکس بی آرال یک 
طرح ملی اســت که نیازمند عزم ملی تمامــی ذی نفعان و نیز 
آماده ســازی زیرســاختهای ســخت افزاری و نرم افزاری لازم 
در ســطح کشــور اســت که پرداختن به آن، مجال دیگری را 

می طلبد.

از شما سپاسگزاریم. امیدواریم در گفتگوی آینده شاهد 
ایران  در  الکترونیک  مالی  گزارشگری  در  پیشرفتهایی 

باشیم.

به منظور استقرار و پیاده سازی 

طرح استفاده از

 ایکس بی آرال در کشور

تشکیل یک کنسرسیوم ملی 

می تواند یک راه حل باشد
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گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه 

مالی (IFRS Taxonomy) ارتباط بین تهیه کنندگان 

بین المللی  استانداردهای  بر  مبتنی  مالی  صورتهای 

بهبود  را  آن  از  استفاده کنندگان  و  مالی  گزارشگری 

دانشنامه  عناصر  می توانند  تهیه کنندگان  می بخشد. 

برای  را  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 

برچسب زدن به موارد افشای الزام شده استفاده کنند، و 

دسترسی به آنها را برای استفاده کنندگان از گزارشهای 

الکترونیک بسیار آسانتر سازند.

دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 

مالی، الزامات ارائه و افشای استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی را منعکس می سازد و شامل عناصری از مطالب همراه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است؛ ازجمله 

رهنمود اســتقرار، و مثالهای تشــریحی. به علاوه، دانشــنامه دربرگیرنده عناصری برای موارد افشایی است که به طور مشخص 

به وسیله استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی الزامی نشده اند ولی به طور عمومی در رویه های جاری گزارش می شوند. 

آخرین تغییرات دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی زمانی منتشر می شود که هیئت استانداردهای بین المللی 

گزارشــگری مالی (IASB) اســتانداردهای جدید یا اصلاح شــده ای منتشــر می کند که بر محتوای دانشــنامه استانداردهای 

بین المللی گزارشــگری مالی تاثیر می گذارد. آخرین تغییرات همچنین ممکن است بعد از تحلیل موارد افشایی که به طور عمومی 

در رویه های جاری گزارش می شــود، یا برای انعکاس اصلاح محتوای کلی یا فناوری دانشــنامه منتشــر شود. آخرین تغییرات 

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تابع مشورتخواهی همگانی است.

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی سالانه، مجموعه ای از آخرین تغییرات دانشنامه استانداردهای بین المللی 

 (IFRS Foundation) گزارشــگری مالی منتشرشده در طول سال است. بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی

همچنین، راهنماهای آموزشــی و مطالب کمکی برای کمک به درک و استفاده از دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی منتشر می سازد. 

گروه مشــورتی دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی (IFRS TCG) آخرین تغییرات دانشنامه 

اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را پیش از مشورتخواهی عمومی بررســی می کند و درباره مباحث مرتبط با دانشنامه 

نظر مشورتی ارائه می دهد. 

منبع: 

 . xbrl.org

دانشنامه دانشنامه 

استانداردهای 
استانداردهای 

بین المللی 
بین المللی 

گزارشگری مالی
گزارشگری مالی

در
پاگرد
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فناوری ایکس بی آرال؛فناوری ایکس بی آرال؛
 سهل الوصول سهل الوصول

گفتگو با: حسن حاجیانگفتگو با: حسن حاجیان
حسابدار رسمی، عضو کمیته تدوین استانداردهای حسابداری،حسابدار رسمی، عضو کمیته تدوین استانداردهای حسابداری،

 عضو کمیته استانداردها و آموزش سازمان بورس عضو کمیته استانداردها و آموزش سازمان بورس

در  به ویژه  نظر،  تبادل  و  دیدگاه  برای طرح  مجله  درخواست  به  مثل همیشه  که  از شما سپاسگزاریم 
ایکس بی آرال  معرفی  درباره  نکاتی  با  می دهید.  مثبت  پاسخ  اطلاعاتی،  فناوری  با  مرتبط  زمینه های 

گفتگو را آغاز کنیم. 

حاجیان
عرصه  در  فناوری  بحث  به  مستمر  توجه  و  مصاحبه  این  برگزاری  بابت  حسابرس  مجله  از  می خواهم  اجازه  ابتدا 
گزارشگری مالی تشکر کنم، چرا که شخصاً معتقدم پرداختن به این موضوعات موجب سرزندگی، شادابی و پرهیز 
از رخوت در حرفه حسابداری و حسابرسی در کشور می شود. نزدیک به ربع قرن پیش، یکی از حسابداران رسمی 
آمریکا که آشنایی مناسبی به زبان ایکس ام ال (XML) )ازجمله زبانهای معروف نشانه گذاری و انتقال داده( داشت، 
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یا  الکترونیکی  گزارشگری  در  فناوری  این  از  استفاده  فکر  به 
داده های حوزه کسب وکار  بهتر، گزارشگری دیجیتال  به عبارت 
نمونه های  قدم،  اولین  در  او  افتاد.  مالی  داده های  البته  صد  و 
اولیه ای از صورتهای مالی و برنامه های حسابرسی را با استفاده 
بر  مبتنی  مالی  صورتهای  عنوان  تحت  و  تهیه  ایکس ام ال  از 
که  کرد  ارائه  امریکا  رسمی  حسابداران  انجمن  به  ایکس ام ال 
به دلیل ظرفیتهای زیاد توسعه پذیری، مورد استقبال قرار گرفت 
 (XBRL) ایکس بی آرال  سازمان  تشکیل  به  منجر  نهایتا  و 

توسط آن انجمن شد. 
ایکس بی آرال )زبان توسعه پذیر گزارشگری فعالیت تجاری( 
به طور خلاصه برای پاســخ به نیازهای دسترســی ســریع به 
اطلاعــات مالی شــرکتها، خصوصا شــرکتهای ســهامی عام 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار، یکسان سازی الگوی ارائه 
آن اطلاعــات و از همه مهمتر، ایجــاد قابلیت خواندن و درک 
همه جزئیــات و ویژگیهای داده های منعکس در گزارشــهای 
مالی برای کامپیوتر، خلق شد. به طور خلاصه، اولین گام برای 
گزارشــگری بر پایه این فناوری، دریافــت پرونده کامپیوتری 
دانشــنامه (Taxonomy) از مرجعی اســت کــه قصد تهیه 
گــزارش برای آن را داریم. در چنین پرونده ای که باید توســط 
مرجع مذکور تهیه شــود، عناوین کلیه اقلام لازم برای درج در 
گزارش، همراه با شــرح توصیفی و ارتباطات درونی آن اقلام 
و چگونگی پردازشهای کامپیوتر نســبت به آنها )شامل قواعد 
محاســباتی و کنترلی، شــکل ارائه و قالب نمایش و ...(، ذکر 

گردیده است. 
به عنــوان مثال اگــر ســازمان امورمالیاتی تصمیــم بگیرد 
اظهارنامه هــای مالیاتی را بــر پایه ایکس بــی آرال از مودیان 
دریافت کند، باید دانشنامه لازم برای تهیه اظهارنامه را تدوین 
و در اختیار مودیان قرار دهد تا آنها با استفاده از ابزار کامپیوتری 
کار با اســناد ایکس بی آرال، اطلاعات منعکس در سیستمهای 
حسابداری خود را به برچسبهای دانشنامه برای آن اقلام، ربط 
دهند یــا به اصطلاح بازنگاری (Map) کنند و همراه با ســایر 

اطلاعات توضیحی لازم در اختیار کامپیوتر قرار دهند. 
حاصــل نهایی این کار بعد از پردازش توســط کامپیوتر، یک 
ســند دیجیتال حاوی گزارش مورد نظر است که برای متقاضی 
)در این مثال، ســازمان امور مالیاتی( ارســال می شود. به این 

 (Instance Document) ســند دیجیتــال، ســند مصداق
گفته می شــود که با استفاده از ابزار مربوط قابل رویت است. از 
این طریق، تمامــی عناصر داده، با قابلیت پردازش، در اختیار 
گیرنده گزارش قرار می گیرد. انعطاف پذیری، توســعه پذیری، 
سرعت پردازش، دقت در کار، استانداردسازی قواعد پردازش 
و ارائــه، انتقال ســریع داده و تقویت کنتــرل و نظارت، از اهم 

ویژگیهای فرایند گزارشگری بر پایه ایکس بی آرال است. 

مراجع مختلف نظارتی که با موضوع دریافت و رسیدگی به 
گزارشهای مالی شرکتها سروکار دارند چگونه می توانند 
چیزی  چه  کار  این  از  کنند؟  بهره جویی  فناوری  این  از 

عایدشان می شود و چگونه باید آن را انجام دهند؟

حاجیان
گزارشهای  خصوصا  گزارشها،  اثربخشی  و  صحت   ، اعتبار 
رعایت  به میزان  شدیدی  بستگی  مالی،  اطلاعات  حاوی 
به هنگام  و  روزامدی  گزارشگری،  استانداردهای  و  ضوابط 
از قابلیت پردازشهای متعدد و  انتشار آنها و برخورداری  بودن 
متنوع بعدی دارد. گزارشهای فاقد این ویژگیها، علیرغم صرف 
برای گرداوری و دسته بندی  قابل ملاحظه  وقت و هزینه های 
استفاده  مدار  از  به سرعت  آنها،  تهیه  برای  پایه ای  داده های 
خارج می شود و به طور عمده یکبار مصرف هستند و لذا نقش 
چندانی در تامین بازخورد از نتایج اجرای ضوابط و استانداردها 
تصمیم گیری  و  تصمیم سازی  در  همین رو  از  و  نمی کنند  ایفا 

کاربرد اندکی دارند. 
داده ها موجودیتهای زنده ای هســتند کــه اگر به حال خود رها 
شــوند طول عمر چندانی نخواهند داشــت. بلوغ و اثربخشــی 
آنها در نتیجه قرار گرفتــن در جریان پردازش و تحلیل، محقق 
می شود. لذا به نظر می رســد اشخاص موضوع سوال شما برای 
ایفای مناســب مســئولیتهای خود باید از ظرفیتهــای فناوری 
اطلاعات و ارتباطات برای گزارشگیری و گزارشگری و دسترسی 

به داده های بالغ و با عمر طولانی حداکثر استفاده را ببرند. 
فنــاوری ایکس بی آرال ازجمله فناوریهای ســهل الوصول در 
این زمینه اســت که خوشــبختانه به کارگیری آن نیازمند دانش 
فنی گســترده ای در علوم کامپیوتری نیست. همانطور که اشاره 
کردم ایده اولیه آن توســط یک حسابدار رســمی خلق شد و نه 
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توســط یک متخصص حــوزه فناوری اطلاعــات و ارتباطات، 
پس به کارگیری آن اصلا سخت نیست و فقط مستلزم خواستن 

است. 
فرایند بهره جویی از این فناوری بسیار ساده و روشن است. 
تدارک ابزار مربوط، آموزش و استفاده! طبق اطلاعات موجود 
در اینترنت، در حال حاضر ایکس بی آرال در بیش از 60 کشور، 
از طریق بیش از 200 نوع بســته نرم افزاری و توسط میلیونها 
شرکت، در فرایند گزارشگری مورد استفاده قرار دارد. کتابهای 
آموزشــی متنوع و مقاله های بســیاری در مورد آن منتشرشده 
که بیانگر مهیا بودن همه چیز برای به کارگیری آن است. حتی 
خبر دارم کــه حرکتهای خوبی اگر چه معــدود برای تولید ابزار 
مربــوط به آن توســط متخصصان داخلی درجریان اســت که 
برخی مراحل تست در محیط را سپری می کند. قطعا اگر عزمی 

باشد، سریعا می توان از مزایای ایکس بی آرال بهره مند شد. 

فناوری ایکس بی آرال چه پیامدهایی برای توسعه فرایند 
گزارشگری مالی دارد؟

حاجیان
اگر چه تهیه گزارشهای مالی در قالب پرونده های کامپیوتری 
پی دی اف (PDF) تحولی در دیجیتالی کردن انتشار اطلاعات 
در  مندرج  اقلام  به  دسترسی  قابلیت  نبود  به دلیل  ولی  بود 
محتویات فایلهای پی دی اف تاثیر درخوری در دیجیتالی کردن 

داده ها نداشت. 
داده دیجیتال داده ای اســت که مفهوم آن از همه نظر برای 
کامپیوتر قابل درک باشــد. در ایکس بی آرال به دلیل ارث بری 
آن از ایکس ام ال، داده به صــورت کاملا مفهوم برای کامپیوتر 
توصیف می شــود و از این طریق نوع آن، ارتباطات آن با دیگر 
داده ها و قواعد تجاری حاکم بر آن و نقش آن در محاســبات، 
برای کامپیوتر قابل درک می گردد. با در اختیار داشــتن داده با 
این ویژگی، امکان انباشت، دسته بندی و تحلیل حجم زیادی 
از داده های مربوط، در بســتر فناوریهای اطلاعات و ارتباطات 

به تفکیک صنایع و نیازمندیهای گوناگون فراهم می گردد. 
در پرتو بهبودها و ارتقاهای انجام شده در ایکس بی آرال و نیز 
به یمن پیشــرفتهای فناوریهای اطلاعات و ارتباطات در زمینه 
داده های بزرگ، چه در بحث فضای ذخیره سازی داده و چه در 
بحث مدیریت و تحلیــل داده، دامنه پذیرش ایکس بی آرال از 
سوی واحدهای گزارشــگر، ناظران، تحلیلگران و تنظیم گران 
بازار به ســرعت گسترش یافته اســت. به یمن ایکس بی آرال، 
بدون این که به دقت و صحت گزارشــها لطمه ای وارد شــود، 
هزینه های تهیه و نگهداری گزارشــها به طور قابل ملاحظه ای 
کاهش می یابــد؛ تبادل اطلاعات هرگونه گزارشــهای مالی و 
مدیریتی تســهیل و تسریع می شــود و بروز اشتباهات معمول 
ناشــی از ورود مکرر اطلاعات بــه کامپیوترهــا تقریبا منتفی 
می گردد؛ مشــکلات تهیه گزارشــها به زبانهای گوناگون و در 
چارچوبهای گزارشگری مختلف مرتفع می شود؛ دامنه استفاده 
از داده های گزارش شــده محدودیتی نخواهد داشت و می توان 

آنها را برای نیازها و مقاصد مختلف به کار گرفت. 

نکاتی که اشاره کردید گویای برخی چالشها در به کارگیری 
ایکس بی آرال است؟ تاخیر در به کارگیری آن در ایران هم 
حکایت از همین موضوع دارد. در این باره بیشتر توضیح 

دهید.

حاجیان
به گونه ای  اشاره شد  که  به شرحی  ایکس بی آرال  ویژگیهای 
از  استفاده  برای  جدی  چالشی  نمی رسد  به نظر  که  است 
که  است  زحمتی  مهم  نکته  باشد.  داشته  وجود  کشور  در  آن 
تدوین  برای  باید  گزارشگری  مقررات  واضع  مختلف  مراجع 

داده ها 

موجودیتهای زنده ای 

هستند که 

اگر به حال خود رها شوند 

طول عمر چندانی 

نخواهند داشت
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دانشنامه (TAXONOMY) مورد نظر خود متحمل شوند. 
با اسناد ایکس بی آرال  هزینه تدارک بسته های نرم افزاری کار 
آنها  از  چالش  به عنوان  بخواهیم  که  نیست  زیاد  چندان  هم 
سادگی  به دلیل  که  هم  کاربران  آموزش  بحث  ببریم.  نام 
مالی،  گزارشگری  جنبه  از  نیست.  چالش برانگیز  اصلا  ماجرا 
خوشبختانه رویه درپیش گرفته شده توسط سازمان حسابرسی 
برای همگرایی با استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، 
دانشنامه  قراردادن  مبنا  با  که  می کند  فراهم  را  فرصت  این 
تدوین شده توسط بنیاد استاندارهای بین المللی گزارشگری 
مالی (IFRS)، در کمترین زمان ممکن به دانشنامه گزارشگری 

بر حسب استانداردهای حسابداری ایران دست پیدا کرد. 

تهیه  برای  ایکس بی آرال  فناوری  که  محیطی  در 
خدماتی  چه  می رود،  به کار  مالی  گزارشهای  الکترونیکی 

به وسیله حسابداران رسمی عرضه می شود؟

حاجیان
به طور خلاصه، ایکس بی آرال در بر گیرنده دو چیز است. اول 
عرضه  و  تعبیر  دوم  و  داده ها  مراتب  سلسله  و  ساختار  تعریف 
این  در  می دهند.  تشکیل  را  گزارش  محتویات  که  داده هایی 
ارتباط حسابداران رسمی )البته آنهایی که تسلط لازم و کافی 
در مورد اسناد و اجزای ایکس بی آرال دارند( می توانند خدماتی 
ایکس بی آرال؛  فناوری  پایه  بر  مالی  اطلاعات  تنظیم  چون 
مشاوره و راهنمایی برای انتخاب و استفاده از دانشنامه مناسب 
برای گزارشگری؛ مشاوره و راهنمایی برای پیاده سازی فرایند 
اجرای  ارزیابی  ایکس بی آرال؛  فناوری  پایه  بر  گزارشگری 
ایکس بی آرال؛  فناوری  پایه  بر  گزارشگری  فرایند  صحیح 
مشاوره در زمینه طبقه بندی بهینه اطلاعات به منظور تسهیل 
به  طبقه بندی شده  اقلام   (Mapping) بازنگاری  فرایند 
راهنمایی  استفاده؛  مورد  دانشنامه  در  موجود  برچسب های 
دانشنامه مورد  برچسبهای  به  داده ها  ربط دهی  نحوه  در مورد 
اعتبار اقلام  ارزیابی صحت و  ارائه خدمت در زمینه  استفاده؛ 
برای  داده ها  آماده سازی  گزارشگری؛  فرایند  استفاده در  مورد 
و  صحت  ارزیابی  ایکس بی آرال؛  فناوری  پایه  بر  گزارشگری 
اعتبار اسناد ایکس بی آرال؛ و دیگر خدمات از این دست را به 

واحدهای گزارشگر ارائه کنند. 

داده های  با  شرکتها  مالی  صورتهای  که  کشورهایی  در 
برچسب زده شده و فناوری ایکس بی آرال تهیه می شود، 

حسابرسان با چه مسائلی سروکار دارند؟

حاجیان
می شود،  حسابرسی شده  مالی  صورتهای  از  صحبت  وقتی 
همراه  و  تهیه  کاغذ  روی  بر  که  است  مالی  صورتهای  به  اشاره 
گزارشگر  واحد  مسئولین  منتشر می شود.  گزارش حسابرسی،  با 
با امضای صورتهای مالی، مسئولیت خود نسبت به آن صورتها 
صورتها  آن  به  اشاره  با  نیز  حسابرس  و  می سازند  مستند  را 
صفحات  کلیه  کردن  ممهور  با  نیز  و  خود  گزارش  مقدمه  بند  در 
صورتهای مالی، بر حسابرسی شدن آن صورتها صحه می گذارد 
و لذا هرگونه اطلاعات فاقد این ویژگیها در زمره صورتهای مالی 
استانداردهای  در  اطلاعات  این گونه  و  نیست  حسابرسی شده 
پس  است.  شده  شناخته  اطلاعات«  »سایر  به عنوان  حسابرسی 
انتشار مضاعف آن صورتهای مالی بر پایه فناوری ایکس بی آرال 
مسئولیتی برای حسابرس ایجاد نمی کند، ولی این موضوع مانع 
از آن نیست که ارائه خدمت اطمینان بخشی نسبت به صورتهای 
مالی تهیه شده بر پایه این فناوری، به عنوان یک خدمت مستقل 
در  آن چه  نگیرد.  قرار  حسابرس  پذیرش  مورد  حسابرسی،  از 
باید  این جا مهم است توجه به نوع و دامنه بررسیهایی است که 

توسط حسابرس انجام شود. 

اولین گام 

تدوین دوره های آموزشی 

توسط مراجع حرفه ای و 

سازمان بورس 

در زمینه ایکس بی آرال 

است
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حسابرسی گزارشهای مالی تهیه شده با به کارگیری فناوری 
ایکس بی آرال با حسابرسی متداول متفاوت خواهد بود؟ آیا 
فرایند  و  ایکس بی آرال  سند  تهیه  فرایند  مدارک  و  اسناد 
زدن برچسب به اطلاعات مالی نیز باید حسابرسی شود؟ 

حاجیان
پایه  بر  گزارشگری  فرایند  حاصل  شد،  اشاره  که  همان طور 
 (Instance مصداق  سند  نام  به  سندی  قالب  در  ایکس بی آرال 
این سند،  قرار می گیرد.  گزارش  ذینفعان  اختیار  در   Document)

مصداق اجرای قواعد دانشنامه ای است که مبنای تهیه گزارش قرار 
در  ایکس بی آرال،  اسناد  به  نسبت  اطمینان بخشی  است.  گرفته 
دامنه استانداردهای حسابرسی صورتهای مالی نیست ولی می توان 
از رهنمودهای حسابرسی مطرح شده در این زمینه استفاده کرد. بر 
به عنوان  اشتباه،  کلی  گروه  دو  ایکس بی آرال  فناوری  ساختار  پایه 
عامل ریسک، در ارتباط با اسناد ایکس بی آرال می تواند موضوعیت 
یا  دانشنامه  سند  سطح  در  یا  است  ممکن  اشتباه ها  این  کند.  پیدا 
الحاقیه های آن )هنگام برچسب زنی، توصیف و طبقه بندی اقلام 
واحد  داده های  مرتبط کردن  هنگام  یا  پردازش(،  قواعد  تعیین  و 
بیافتد  اتفاق  دانشنامه،  در  تعریف شده  برچسبهای  به  گزارشگر 
بین  توافق شده  اطمینان بخشی  دامنه  با  متناسب  است  لازم  که 
حسابرس و واحد گزارشگر مورد توجه حسابرس قرار گیرد. ازجمله 

اهم این اشتباهات:
• انتخاب دانشنامه نامتناسب با زمینه فعالیت واحد گزارشگر؛ 

• تخطی از قواعد ایکس بی آرال هنگام تهیه الحاقیه برای دانشنامه؛
یا  و  دانشنامه  الحاقیه  در  جدید  عناصر  غیرضروری  تعریف   •

اشتباه منطقی در معرفی آنها؛
• استفاده از پیوندهای اشتباه یا نامناسب در توصیف عناصر الحاقیه 

دانشنامه )مشتمل بر انتخاب برچسب گمراه کننده برای عناصر(؛
• رعایت نکردن رسم الخط ایکس بی آرال برای نشانه گذاری؛

• اشتباه در رعایت الگوی توصیف موجودیتهای داده ای؛
به عناصر  گزارشگر  واحد  داده های  مرتبط کردن  در  اشتباه   •

تعریف شده در دانشنامه؛
حسابرسی شده  مالی  صورتهای  با  مصداق  سند  مغایرت   •

به دلیل از قلم افتادگی برخی اقلام در سند مصداق؛
• وجود اقلام افزون بر اقلام صورتهای مالی در سند مصداق؛

• مغایرت در مقادیر اقلام یا در ماهیت آنها در سند مصداق و 
صورتهای مالی حسابرسی شده است. 

البته بدیهی است که این فهرست متناسب با کنترلهای داخلی واحد 
گزارشگر برای گزارشگری می تواند مختصرتر یا مفصل تر باشد. 

هیئــت نظارت  امریــکا،  انجمــن حســابداران رســمی 
بــر شــرکتهای ســهامی عــام (PCAOB) و کارگروه 
اطمینان بخشی کنسرســیوم بین المللی ایکس بی آرال، ازجمله 
مراجعــی هســتند که نقطــه نظرات قابــل اســتفاده ای برای 
حسابرســان در زمینه نکات مستلزم توجه هنگام ارائه خدمات 
اطمینان بخشی نسبت به اسناد مصداق ابراز کرده و می کنند که 

خوشبختانه به سهولت در بستر اینترنت قابل دسترسی است.

آیا رسیدگی به گزارشهای تهیه شده با استفاده از فناوری 
تخصصی  کاری  آن  درباره  اظهارنظر  و  ایکس بی آرال 

است و نیازمند یادگیری و آموزش؟

حاجیان
ایکس بی آرال  مورد  در  حسابرسان  برای  لازم  آموزشهای 
تفاوت چندانی با آموزشهای لازم برای تهیه کنندگان گزارشها 
و  کلی  ساختار  به  نسبت  باید  همه  ندارد.  فناوری  این  برپایه 
معماری این زبان و منطق حاکم بر فرایند اجرایی آن اطلاعات 
در  خدمات  ارائه  هنگام  حسابرسان  البته  کنند.  کسب  کافی 
زمینه ایکس بی آرال باید رعایت الزامات استانداردهای کنترل 

حسابداران و حسابرسان باید

نسبت به ساختار

 کلی و معماری 

زبان و منطق حاکم بر 

فرایند اجرایی ایکس بی آرال 

اطلاعات کافی کسب کنند
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کیفیت و استانداردهای خدمات مرتبط را درنظر داشته باشند.

 (IAASB) هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی
در عرصه فناوری ایکس بی آرال چه موضوعهایی را دنبال می کند؟

حاجیان
در  یادشده  هیئت  که  پروژه ای  به دنبال  دارم،  خبر  که  آنجا  تا 
کارگروه  کرد،  تعریف  ایکس بی آرال  با  ارتباط  در   2009 سال 
ویژه ای برای ارتباط با بخشهای تدوینگر استانداردها، سازمان 
حسابداران  بین المللی  فدراسیون  و  ایکس بی آرال  بین المللی 
لازم  مشورتی  بیانیه های  نیاز  صورت  در  تا  شد  داده  تشکیل 
کارگروه  آن  کار  نتایج  از  کنند.  صادر  حسابرسان  برای  را 
که  داشته  اعلام  هیئت  که  می دانم  ولی  ندارم  خاصی  اطلاع 
استانداردهای حسابرسی فعلی، حسابرسان را ملزم به اجرای 
رسیدگیهایی نسبت به داده های دارای برچسب ایکس بی آرال 
گزارش  و  نمی کند  مالی  صورتهای  حسابرسی  جریان  در 
اطلاعات  دربرگیرنده  مالی،  صورتهای  به  نسبت  حسابرس 
هیچ  لذا  و  نیست  ایکس بی آرال  پایه  بر  تهیه شده  گزارشهای 
آن  بودن  کامل  و  رویه  ثبات  صحت،  به  نسبت  اطمینانی 
اطلاعات بیان نمی کند. این که در حال حاضر هیئت در عرصه 
نمی دانم.  را  دارد  در دست  اقدامی  ایکس بی آرال چه  فناوری 
که  ایکس بی آرال  بین المللی  سازمان  وجود  به  توجه  با  البته 
سازمانی تخصصی و قدرتمند است بعید است که هیئت برنامه 

خاصی در این عرصه داشته باشد. 

صحبت از هنجارهای جدید (New Normal) زیاد مطرح 
می شود. آیا ایکس بی آرال و گزارشگری دیجیتال موجب 
آینده  تحول گزارشگری مالی و حسابرسی خواهد شد؟ 
چگونه خواهد بود و حسابداران و حسابرسان چگونه باید 

خود را برای آن آماده کنند؟

حاجیان
از  دیگر  حرف  همانند  حسابرسی  و  حسابداری  حرفه  قطعا 
در  ایکس بی آرال  می شود.  متحول  و  متاثر  جدید  هنجارهای 
سطح گسترده ای از شرکتها در اقصی نقاط جهان مورد استقبال 
پیشرفتهای  باعث  موضوع  همین  و  گرفته  قرار  استفاده  و 
شده  آن  توسعه پذیری  به دلیل  زبان  این  در  قابل ملاحظه ای 

سطح  در  ایکس بی آرال  مورد  در  که  سمینارهایی  در  است. 
بین المللی برگزار می شود، مکررا از نسخه های ارتقایافته این 
زبان رونمایی می شود که نشان از پویایی و زنده بودن آن دارد. 
دیر یا زود استفاده از ایکس بی آرال در کشور ما الزامی خواهد 
شد. سازمان بورس در سال 1392 فعالیتهای بسیار خوبی در 
ارزشمندی  نتایج  به  تداوم  صورت  در  که  کرد  آغاز  زمینه  این 
می رسید. قطعا بعد از رفع تحریمها و مستولی شدن آرامش بر 
عرصه های سیاسی و اقتصادی کشور، شروع دوباره آن فعالیتها 
دور از انتظار نیست و لذا حسابداران و حسابرسان باید خود را 
برای پاسخ به نیازهای آن روزها از اکنون آماده کنند. اولین گام 
می تواند تدوین دوره های آموزشی تئوریک و کارگاهی توسط 
مراجع حرفه ای و سازمان بورس در زمینه ایکس بی آرال باشد. 

به کارگیری  برای  آن  کوششهای  و  بورس  سازمان  به 
باید  مرجعی  چه  ایران  در  کردید.  اشاره  ایکس بی آرال 
باشد؟  ایکس بی آرال  فناوری  از  بر مقررات استفاده  ناظر 

انتظار شما از مرجع متولی چیست؟

حاجیان
آنچه مسلم است استفاده از فناوری ایکس بی آرال در گزارشگری 
نباید محدود به تهیه صورتهای مالی شود. لذا به نظر می رسد 
چون  سازمانهایی  مشارکت  با  تخصصی  مرجعی  تشکیل 
سازمان حسابرسی، سازمان بورس، جامعه حسابداران رسمی، 
سازمان امور مالیاتی و هر سازمان دیگری که ذینفع اطلاعات 
می تواند  هستند،  گزارشگر  واحدهای  گزارشگری  از  حاصل 
برای ساماندهی این فرایند مفید واقع شود. استفاده از تجربیات 
کمک  زمینه  این  در  را  ما  می تواند  هند  مثل  دیگر  کشورهای 
سازمان  ضوابط  با  مغایر  و  سلیقه ای  اقدام  از  پیشگیری  کند. 
بین المللی ایکس بی آرال، احراز صلاحیت افرادی که در آموزش 
و  ایکس بی آرال  پایه  بر  گزارشها  تهیه  فرایند  و  ایکس بی آرال 
اطمینان بخشی به آن ایفای نقش می کنند و ارزیابی بسته های 
نرم افزاری که برای به کارگیری ایکس بی آرال در کشور تولید و 

عرضه می شوند، حداقل انتظارات از چنین مرجعی است. 

از شما برای پاسخهای شفاف و کاربردی به پرسشهای 
مطرح شده سپاسگزاریم. 
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ایکس بی آرال؛ ایکس بی آرال؛ 

یکپارچه سازی یکپارچه سازی 

گزارشهایگزارشهای

 مالی مالی
میثم قاسمیمیثم قاسمی

رئیس اداره نظارت بر حسابرسان معتمد ورئیس اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و

 گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار

به شما خوش آمد می گوئیم و از همکاری پیوسته شما با رسانه های حسابداری و مشارکت در اطلاع رسانی 
ارتباط  در  به ویژه  و  اطلاع رسانی  بهبود  و  توسعه  برای  شما  گسترده  تلاشهای  سپاسگزاریم.  بسیار 
با فناوری ایکس بی آرال چشمگیر بوده است. به این پرسش مقدماتی پاسخ دهید که ایکس بی آرال 

چیست و چرا مطرح است و چه ویژگیهایی دارد.

قاسمی
داده های اینترنتی و جریانهای اطلاعاتی فاقد معانی یکسان جهانی هستند. بر این اساس، این اطلاعات به راحتی 
استانداردسازی  جهت  در  و  منظور  بدین  نیستند.  استفاده کنندگان  توسط  ترجمه  و  تجزیه وتحلیل  قابل فهم، 
داده ها، زبان ایکس ام ال (XML) طراحی گردیده است. از ایکس ام ال به عنوان یک انقلاب در انتقال داده ها 
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این  می شود.  یاد  اینترنت  در  اطلاعات  شناسایی  همچنین  و 
زبان توسط بیشتر شرکتهای تولیدکننده پشتیبانی شده و دارای 
فراوانی در حوزه های علوم، هنر و تجارت است.  کاربردهای 
خانواده  اعضای  از  یکی  به عنوان   (XBRL) ایکس بی آرال 
ایکس ام ال، تبدیل به ابزاری جهت مبادله استاندارد اطلاعات 
اینترنت  دنیای  در  تجاری  موسسه های  بین  تجاری  و  مالی 

گردیده است.
زبان گزارشگری تجاری گســترش پذیر یا ایکس بی آرال در 
واقع فرایندی است که از طریق آن هر بخش از اطلاعات مالی 
که واحد تجاری در صدد مبادله آن باشــد، کد و برچسب گذاری 
می گردد. این کدگذاری با اســتفاده از واژه نامه های اســتاندارد 
صورت می گیرد. علاوه بر اطلاعات کمّی، اطلاعات غیرکمّی 
)اطلاعات توصیفی( نیز می توانند دارای برچســب شــوند. در 
حال حاضــر، واژه نامه های متعددی، بــرای نیازهای خاص، 
مانند صورتهای مالی اساسی، گزارشهای حسابداری مدیریت، 
دفاتــر کل، اظهارنامه مالیاتی، گزارشــهای خاص شــرکتهای 
بورســی و برنامه های حسابرســی وجود دارد. استانداردسازی 
اطلاعــات باعث انتقــال مفاهیــم و معانی دقیــق اطلاعات 
مبادله شــده بــه اســتفاده کنندگان از آن اطلاعات می شــود. 
به اختصار می توان گفت استفاده از ایکس بی آرال دارای مزیتها 

و منافع زیادی است؛ ازجمله:
الف( افزایش کارایی و اثربخشی فرایند گزارشگری، 

و  قالب بندی  نوع  از  صرفنظر  داده ها  در  جستجو  امکان  ب( 
تکنولوژی به کار رفته برای گرداوری داده ها، 

ج( دسترسی سریع و مطمئن به داده ها، و 
صورتهای  ازجمله  الکترونیکی  مدارک  به  آنی  دسترسی  د( 

مالی. 
قطعا استفاده از ایکس بی آرال باعث دسترسی و استفاده بهتر 

از داده ها و اطلاعات برای استفاده کنندگان می گردد. 
بررســی روند تغییرات و تحولهــای صورت گرفته در زمینه 
اســتفاده از ایکس بــی آرال نشــان می دهــد که ایــن موضوع 
پدیده ای فراتر از »وســیله مبادله اطلاعات تجاری« است و از 
آن به عنوان زبان آینده گزارشــگری مالی یاد می شود. امروزه 
ایکس بی آرال در بسیاری از کشورها پیاده سازی شده و هرساله 
بر تعداد کشــورهایی که از آن برای گزارشــگری مالی استفاده 

می کنند، افزوده می شــود. برای مثال کشورهای چین، ژاپن و 
کره جنوبی از اولین کشــورهایی هستند که از ایکس بی آرال در 
بورسهای خود برای گزارشگری مالی استفاده کرده اند. سازمان 
بورس و اوراق بهادار امریکا اســتفاده از ایکس بی آرال را برای 
تمامی شرکتهای پذیرفته شده در بازارهای سهام، از اوایل سال 

2009 اجباری کرده است. 

سازمان بورس و دیگر مراجع نظارتی چگونه می توانند 
از این فناوری بهره جویی کنند؟ چه فرایندی را باید طی 

کنند و چه کارهایی را باید انجام دهند؟

قاسمی
امروزه، همه افراد اتفاق نظر دارند که ورود اطلاعات به روش 
دستی )حتی از یک سیستم به سیستم دیگر(، پرهزینه، کند، 
غیردقیق و درنتیجه ناگزیر از خطاهای انسانی است. کارکردن 
لحاظ  از  چه  و  ورود  لحاظ  از  چه  دستی  روش  با  اطلاعات  با 
نظارتی  آن که سیستم  است. ضمن  منسوخ شده  آنها  بررسی 
که از مزیت بستر استانداردشده بهره می گیرد، بهترین یاری گر 
کلان  استراتژی  در  که  آن چه  می باشد.  ناظر  نهادهای  برای 
استراتژی  سند  تدوین  به خصوص  و  مالی  بسترهای  توسعه 
نرم افزاری  استانداردسازی  عنوان  با  سرمایه  بازار  توسعه 
بسترهای مالی مطرح می شود، قدم اول در جهت هموارسازی 
این مهم مورد  و  اجرایی شدن مسیر رشد و توسعه می باشد  و 

توجه بسیاری از کشورهای پیشرفته قرار گرفته است.
نهادهــای ناظــر در کشــور، فراینــد نظــارت را از طریــق 
گزارشــهای خاص دریافتی از شــرکتهای تحت نظارت انجام 
می دهند و متاســفانه با وجود این که بسیاری از گزارشها 
با یکدیگر همپوشــانی دارد اما رویکرد یکپارچه سازی و 
استانداردساختن گزارشــها دیده نمی شود. شاید یکی از 
دلایــل آن، بی تفاوتی به تحمیل هزینه های اخذ گزارشــها از 

اشخاص تحت نظارت است. 
با فرض این که میل به استانداردسازی و یکپارچه سازی 
در نهادهــای ناظــر در جهت کاهــش هزینه های تولید 
انواع و اقســام گزارشها وجود داشــته باشد، با توجه به 
تخصصی بــودن تولیــد واژه نامــه، نهادهای ناظر کشــور باید 
مســئولیت تهیه و تصویب واژه نامه های لازم جهت کدگذاری 
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صورتهای مالی بر اســاس اســتانداردهای ملی حســابداری و 

همچنین واژه نامه های دیگر برای تهیه ســایر گزارشها از قبیل 
گزارشــهای مدیریتی، اظهارنامه های مالیاتی و سایر الزامات 
گزارشــگری را بر عهده گیرند. در اجرای این موضوع می توان 
از واژه نامه های متعددی که تاکنون توســط کشورهای مختلف 
)برای مثال بر اســاس اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی( منتشــر شده است، استفاده کرد و پس از تدوین آن باید 
نهادی مســئولیت به روزرسانی واژه نامه ها را عهده دار شود چرا 
کــه این موضوع یک فرایند دایمی و مســتمر بوده و با هرگونه 
تغییر در استانداردهای حسابداری، لازم است که واژه نامه های 

تدوین یافته تعدیل و به روز شوند.
در مرحله بعد از آنجا که الزامات گزارشــگری مالی در صنایع 
مختلف با هم متفاوت است و هر صنعت دارای الزامهای خاص 
گزارشگری خود می باشد، باید تدوین واژه نامه ها برای صنایع 
)برای مثال صنعت بانکداری، بیمه، هوانوردی، کشــاورزی( 
انجام شــود. در نهایت، نیاز به تدوین واژه نامه هایی است که 
بتواند انتظارات گزارشــگری اقلام خاص در ســطح شرکتها و 
همچنین افشای اختیاری برخی اطلاعات در سطح شرکتها را 

پوشش دهد.
هــر چند کــه اصــولا یکــی از ویژگیهای ایکس بــی آرال، 
گســترش پذیربودن آن است که به شــرکتها اجازه می دهد تا با 
بررســی قواعد حاکم بر آن، عناصر موردنظــر و نیاز خود را در 
قالــب واژه نامه های موجود تدوین کنند اما در برخی کشــورها 

در جهت حفظ قابلیت مقایســه صورتهای مالی، اجازه تعدیل 
واژه نامه های تدوین شده برای صنایع را به شرکتها نمی دهند، 
به عبارت دیگر، در این کشــورها، واژه نامه ها فقط در 2 سطح 
ملی و صنعت تدوین می گردند. بــا توجه به رویکرد نهادهای 
ناظر در شــیوه مطالبه گزارش از شــرکتها، به نظر می رسد این 

رویکرد در کشور بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

مالی  گزارشگری  فرایند  بر  ایکس بی آرال  فناوری  آیا 
تاثیر دارد؟ آیا فرایند گزارشگری مالی در اثر استفاده از 

ایکس بی آرال نیازمند تغییر و تحول است؟

قاسمی
ایکس بی آرال را می توان به عنوان یک سیستم کدمیله ای برای 
تا  صورتهای مالی در نظر گرفت که به شرکتها اجازه می دهد 
از برچسبهای متداول ملی یا بین المللی )طبق واژ ه نامه( برای 
شرکت  یک  در  که  خاص  گزارشگری  مفاهیم  مشخص کردن 
امکان  فناوری،  این  از  استفاده  با  کنند.  استفاده  دارد،  وجود 
مبادله بلادرنگ و دقیق اطلاعاتی که بدین ترتیب کدگذاری 
استفاده  این  همچنین  دارد.  وجود  سیستمها  بین  می شوند 
مالی  گزارشگری  شفافیت  و  کارایی  درستی،  دقت،  می تواند 
استانداردهای  و  چارچوب  ایکس بی آرال  در  دهد.  افزایش  را 
مربوط به گزارشگری در نرم افزارهای مربوط طراحی می شود تا 
اطلاعات مربوط به واحد تجاری برای گزارشگری الکترونیکی 
با  می تواند  نرم افزار  طریق  این  از  و  شود  عرضه  و  پردازش 
سرعت بالایی داده های تجاری را ارزیابی، تبدیل، جستجو، 
و  درون سازمانی  بخشهای  برای  و  تجزیه وتحلیل  و  خلاصه، 

استفاده کنندگان مختلف گزارش کند. 
ایکس بی آرال پردازش اطلاعات را آسان می کند، اطلاعات 
تجاری را با ســرعت بیشتری در اختیار اســتفاده کنندگان قرار 
می دهــد، با کاهــش زمان تهیــه اطلاعات این امــکان را به 
تحلیل گــران مالــی می دهد که وقت بیشــتری را بــه تحلیل 
اطلاعــات )و نــه گــرداوری آن( اختصاص دهند، ســرعت 
جســتجوی اطلاعات را بالا می برد، و مهم تــر از همه علاوه 
بر کاهش زمان و هزینه، شــفافیت مراحل تبدیل اطلاعات و 

گزارشگری مالی را بالا می برد. 
به طور خلاصه می توان مزایای اســتفاده از ایکس بی آرال را 

ایکس بی آرال 

در تسریع ارائه 

گزارشهای درون سازمانی 

تلفیق صورتهای مالی و 

گزارشگری قسمتها و بخشها 

می تواند مورد استفاده قرار گیرد
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به شرح زیر عنوان کرد:
• بهبود قابلیت اتکا و دقت در داده های مالی،

به جای  تصمیم گیری  و  پیش بینی  تجزیه وتحلیل،  بر  تمرکز   •
تمرکز بر گرداوری، تکمیل و آماده سازی داده ها،

• تصمیم گیریهای سریع و اثربخش،
• بهبود تعامل با سهامداران از طریق ارائه شفاف تر و کاربرپسند 

اطلاعات،
• تسهیل فرایند و کاهش هزینه گزارشگری به مقامات ناظر و 

قانونی همچون مالیات،
• کاهش چشم گیر هزینه ها به واسطه انجام خودکار امور،

• افزایش کارایی و اثربخشی در گرداوری داده ها و فرایندهای 
مربوط به صورت جامع و قابل اتکا،

به  داده ها  مختلف  اقسام  ارائه  در  رقابتی  ارزش  افزایش   •
موسسه ها و سرمایه گذاران بخش خصوصی،

• افزایش شفافیت، یکنواختی و نظم گزارشهای مالی شرکتها،
• فراهم کردن سریعتر و قابل اتکاتر برای ارزیابی عملکرد مالی 

شرکت،
• قابلیت مقایسه گزارشهای مالی با زبانهای مختلف و بی نیازی 

به ترجمه گزارشهای مالی در شرکتهای چند ملیتی.

گزارشگری  که  محیطی  در  حسابرسان  و  حسابداران 
از فناوری ایکس بی آرال انجام می شود  با استفاده  مالی 
محیط  در  دیگر،  به عبارت  می کنند؟  پیدا  نقشی  چه 
به وسیله  خدماتی  چه  الکترونیک  مالی  گزارشگری 

حسابداران و حسابرسان عرضه می شود؟ 

قاسمی
به طور  یا  و  ایکس بی آرال  توسعه  با  شد  گفته  که  همان طور 
عام استانداردکردن فرایند نقل وانتقال اطلاعات، سیستمهای 
بررسی اطلاعات شرکتها با دریافت پرونده الکترونیکی گزارش 
مبتنی بر استاندارد می توانند آنها را به سرعت و به سادگی پردازش 
کنند و به علت نبود دخالت انسان در تبادل اطلاعات، خطای 
شبکه های  برخی  هم اکنون  می شود.  حذف  اطلاعات  ورود 
با استفاده از استانداردسازی داده ها، اطلاعات بورسها  خبری 
را لحظه به لحظه در اختیار بینندگان می گذارند. در این فرایند 
برای  استفاده  مورد  برچسب  نوع  که  ندارند  نیازی  حسابداران 

خودکار  به صورت  این کار  بسپارند،  به خاطر  را  مختلف  اقلام 
در  که  کاری  تنها  می گیرد.  انجام  مرتبط  نرم افزارهای  توسط 
شرکت باید انجام شود انتخاب استاندارد ایکس بی آرال هنگام 
اطلاعات  استانداردسازی  آن  پی  در  و  است  اطلاعات  ورود 
به صورت خودکار توسط نرم افزار هنگام فراهم سازی اطلاعات 
اطلاعات  نهایی،  گزارش  نمایش  برای  می گیرد.  صورت 
 ،(PDF) پی دی اف  قالبهای  در  دلخواه  نمایش  با  آماده شده 
دیگری،  قالب  هر  یا  و   (Excel) اکسل  و   ،(Word) ورد 
این  می دهد.  تهیه کنندگان  به  را  گسترده تری  بررسی  امکان 
اطلاعات  تولید  یکبار  با  تنها  می شود  باعث  انعطاف  قابلیت 
گزارشها  شرکتها،  مدیران  یا  حسابداری  نرم افزارهای  توسط 
داشته  را  دلخواهی  قالب  هر  در  نمایش  قابلیت  اطلاعیه ها  و 
باشند که این تبدیلات بدون انجام هیچ عملی توسط انسان و 
کاملا خودکار می باشد و جستجوی اطلاعات به صورت زنده و 
برقراری امکان مقایسه با اطلاعات قبلی را فراهم می کند. این 
به معنی صرفه جویی در هزینه، وقت و بالابردن کیفیت و دقت 

و سرعت تهیه گزارشها است.
پر واضح اســت، هرگاه حسابداران مدیریت، اطلاعات را از 
سیستمهای مالی موجود انتخاب کنند و به کاربرگهای دیگری 
انتقال دهند تا گزارشهای قابل استفاده ای را ارائه دهند، احتمال 
بی دقتی و ناکارایی وجود دارد. در این خصوص ایکس بی آرال 
می تواند کمک خوبی باشــد و از این طریق فرصتی را در اختیار 
حســابداران مدیریت می گذارد تا زمان بیشــتری را با ریسک 
اشــتباه کمتر، بر روی  تحلیل داده های اساسی صرف کنند. در 
خصوص تاثیر ایکس بی آرال بر حسابرســان نیز می توان گفت 
که این فناوری موجب می شود تا اطلاعات به موقع تر، دقیق تر 
و کاملتــر برای تجزیه وتحلیل اثربخش تر اطلاعات )به ویژه در 
موارد خلاف قاعده و غیرعــادی( در اختیار قرار گیرد و امکان 
بررســیهای کاراتر با افزایش تعداد و تنــاوب ارزیابیها را فراهم 
می کند. به طور کلی امکان حسابرســی برخط به مراتب بیشتر 
از گذشــته با استفاده از این تکنولوژی می تواند مورد توجه قرار 

گیرد.

به نظر می رسد توسعه گزارشگری الکترونیک گزارشگری 
و  حسابداران  کرد.  خواهد  متحول  آینده  در  را  مالی 
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حسابرسان چگونه باید خود را برای آینده آماده کنند؟

قاسمی
ایکس بی آرال برای مدیریت و حسابرسان شرکتها، این کارایی 
مدت  در  بیشتری  تجاری  داده های  به  که  می اورد  به وجود  را 
می شود  باعث  امر  این  باشند.  داشته  دسترسی  کمتری  زمان 
تا تجزیه وتحلیل اطلاعات تجاری آسان تر شود که در نهایت 
امکان  این  زیرا  انجامید.  کارایی حسابرسی خواهد  به افزایش 
برای  را  بیشتری  زمان  تا  می آید  به وجود  حسابرسان  برای 
مورد  را  داده ها  موثرتری  به طور  و  کنند  تجزیه وتحلیل صرف 

ارزیابی قرار دهند. 
البته باید توجه داشــت که تغییرات فرایند گزارشگری مالی 
نیازمند ایجاد رویه های جدید برای اجرای عملیات حسابرسی 
اســت. اگر چه هدف اصلی حسابرســی مالی و استانداردهای 
حسابرســی تغییر نمی کند، اما اســناد و مدارك و گزارشــهای 
الکترونیکی کــه تحت حســابداری همزمان تهیه می شــود، 
نقش حسابرسان مســتقل در فرایند گزارشگری مالی، ازجمله 
خطر حسابرســی و ماهیت تهدیدها را تغییــر می دهد. به نظر 
می رسد اســتفاده روزافزون از تجارت الکترونیکی و گسترش 
آن در جهان، حسابرسان را وادار می کند که از فنون حسابرسی 

همزمان و خودکار استفاده کنند. 

شرکتها  تشویق  برای  را  برنامه ای  چه  بورس  سازمان 
به منظور به کارگیری ایکس بی آرال دارد؟

قاسمی
تا سیستم  کرده  بهادار همواره تلاش  اوراق  و  بورس  سازمان 
گزارشگری  با  و  یکپارچه  به صورت  شرکتها  مالی  گزارشگری 
تا حد معقول استاندارد و قابل مقایسه در بازار سرمایه فراهم 
باشد. این در حالی است که در حال حاضر با استفاده از شبکه 
جهانی اینترنت و تکنولوژیهایی نظیر ایکس بی آرال، سازمانها 
روشهایی کاراتر، موثرتر و بهتر برای حل این گونه مسایل در 
شرکت  یک  شما  که  نیست  لازم  دیگر  واقع  در  دارند.  اختیار 
اطلاعات  یکپارچه سازی  از  بتوانید  تا  باشید  ملیتی  بزرگ چند 
استفاده کنید. به  طوری  که اظهار می شود دیگر برای گرداوری 
داده ها برای اتخاذ یک تصمیم، )که زمانی حدود دو تا سه ماه 
امر  این  از یک هفته، زمان لازم است.  زمان می برد(، کمتر 

کمک شایانی به تصمیم گیریهای به موقع در سازمان می کند.
شــاخصهای جغرافیایــی و تجــاری هر منطقه و اســتفاده 
از سیســتمهای متفــاوت منجربه حجم وســیعی از اطلاعات 
می گــردد کــه بــرای تصمیم گیریهــای جهانــی و منطقه ای 
تعدیلاتــی لازم اســت. از طرفی اطلاعات در حجم وســیعی 
در پایگاه داده های شــرکت و یا نهاد مرتبط آن اندوخته شــده 
اســت. در واقع همــان اطلاعاتی که مورد نیــاز مدیران برای 
تصمیم گیری است در مخزنهایی غیرقابل دسترس می باشد و 
یا به سختی در دسترس است. در حالی که برای مدیران، زمان 
بســیار نقش حیاتی و مهمی دارد و دسترســی به این مخازن 
بسیار زمان بر و غیرقابل انعطاف است. استاندارد کردن داده ها 
و منابع و اســتفاده از کلمات مشترک منجر به استفاده بهینه از 
اطلاعات می شــود و این کاری است که در واقع ایکس بی آرال 
انجام می دهــد. با توجه بــه منافع به کارگیری ایــن فناوری، 
ســازمان بورس پروژه ایکس بی آرال را در دستور کار قرار داده 
و در این خصوص ســمینارها و مطالب زیادی منتشر و همواره 
با تشــریح این فناوری و مزایای اســتفاده از آن برای آشنایی 

شرکتها، تلاش کرده است. 
باید اشاره کنم که ســازمان بورس و اوراق بهادار همزمان با 
تصمیم خود مبنی بر پیاده سازی سامانه کدال، انجام مطالعات 
در خصوص امکان سنجی پیاده ســازی ایکس بی آرال را نیز از 
اواخر ســال 1385 در دستور خود قرار داد و مطالعات زیادی در 
این زمینه انجام شــد و از سال 1387 جزو برنامه های سازمان 
بورس قرار گرفت و اقدام انجام شــده در این خصوص به شرح 

ذیل است:
تجاری  گزارشگری  زبان  به کارگیری  و  شناخت  گزارش   -1

گسترش پذیر )اردیبهشت 1386(،
گزارشگری  تجاری  زبان   پیاده سازی  و  اجرا  نحوه  بررسی   -2

 گسترش پذیر )اردیبهشت 1387(،
3- فراهم  آوردن مقدمات لازم جهت به کارگیری ایکس بی آرال 

)آذر 1387(،
4- تهیه و تدوین دانشنامه اولیه و ارائه به شرکت مجری جهت 

پیاده سازی.
در این مرحله با بررسی صورتهای مالی شرکتهای تولیدی، 
اســتانداردهای حسابداری ملی و ســایر اطلاعات درخواستی 
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جهت افشــا، یک دانشنامه که کلیه موارد مســتلزم افشا را در 
صورتهای مالی اساســی در بر داشته باشــد، تهیه شد. فرایند 

ایجاد دانشنامه را می توان به شرح زیر مختصر کرد: 
1- گرداوری اطلاعات و اقلام در خصوص شرکتهای تولیدی،

2- طراحی اولیه دانشنامه مبتنی بر دانشنامه تهیه شده بر اساس 
بابت  آن  تعدیل  و  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 

مقررات و استانداردهای ملی حسابداری،
3- طرح و تصویب اقلام صورتهای مالی و نحوه ارائه آن ها )در 
رابطه با دانشنامه تهیه شده(، در کمیته استانداردها و آموزش 

سازمان بورس. 
مدل داده و دانشنامه شــرکتهای تولیدی و خدماتی )اصلی 
و تلفیقی( در ســال 90 ارائه شــد و از همان ســال، ســاخت 
پرونده الکترونیکی ایکس بی آرال صورتهای مالی این صنعت 
با اســتفاده از اطلاعات مندرج در ســامانه کدال شروع شد. اما 
علی رغم ســاخت مدل داده ای صنایع بانــک، بیمه، لیزینگ 
و ســرمایه گذاری )که تدوین و پیاده ســازی دانشنامه بر اساس 
اســتانداردهای حســابداری ایران صورت گرفت(، با توجه به 
این که به کارگیری اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
توسط شرکتهای ثبت شده نزد سازمان در دستور کار قرار گرفت 
ایــن پروژه به حالــت تعلیق درآمد و ظاهــرا علی رغم کارهای 

انجام شده، فعلا در دستور کار سازمان قرار ندارد.
به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی می تواند 
به دلایل زیر به تســریع در موضوع عملیاتی ســاختن استفاده از 

ایکس بی آرال در ایران و پرهیز از دوباره کاری کمک کند: 
تهیه  به  اقدام  قبلا  ایکس بی آرال  بین المللی   سازمان   -1
دانشنامه بر اساس استانداردهای بین المللی کرده است و این 
استانداردها  این  در  تغییرات  برای  مرتب  به صورت  واژه نامه 
به روز می  گردد. از آن جا که این واژه نامه بدون حق تالیف بوده، 
لذا می توان از آن به آسانی در ایران استفاده کرد. این موضوع 
پروژه  برای  را  زیادی  مالی  و  زمانی  صرفه جویی  می تواند 

ایکس بی آرال به دنبال داشته باشد. 
ایکس بی آرال  ساختن  عملیاتی  برای  که  نرم افزارهایی   -2
استانداردهای  براساس  عمدتا  گردیده اند،  تدوین  دنیا  در 
بین المللی گزارشگری مالی نوشته شده اند. در صورت پذیرش 
می توان  ایران  در  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
از این نرم افزارها استفاده کرد و بدین ترتیب هزینه های مالی 
از  و زمانی مورد نیاز برای تدوین نرم  افزار لازم برای استفاده 

ایکس بی آرال در ایران کاهش خواهد یافت. 
ایکس بی آرال  پروژه  3- می   توان  از تجربه کشورهای  دیگرکه 
مالی  گزارشگری  استانداردهای  بین المللی   اساس  بر  آن ها 
است، استفاده کرد و همچنین با توجه به ترجمه استانداردهای 
و  حسابرسی  سازمان  توسط  مالی  گزارشگری  بین المللی 
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد  توسط  آن  پذیرش 
زبانهای  به  مالی  صورتهای  عناصر  ترجمه  به  نیاز  مالی، 

مختلف لزومی ندارد.

گزارشگری  و  ایکس بی آرال  برای  که  مزایا  همه  این  با 
به چالشهای  الکترونیک تعریف می کنید، بدنیست  مالی 

آن هم اشاره کنید؟

قاسمی
سیستمها  یکپارچه سازی  تا  است  نیاز  شد  گفته  که  همان گونه 
گذشته  در  کلیه سیستمها  که  نیست  معنا  بدین  و  گیرد  صورت 
که  خاص  تجاری  سیستمهای  نبوده اند.  متصل  به یکدیگر 
می بایست با یکدیگر در ارتباط باشند در گذشته نیز وجود داشته 
و بدون درنظر گرفتن مخارج آن با یکدیگر ارتباط نیز داشته اند، 

سازمان بورس 

پروژه ایکس بی آرال را 

در دستور کار قرار داده و 

در این خصوص 

سمینارها و 

مطالب زیادی 

منتشر کرده است 
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صرفه جویی  موجب  یا  و  بوده  حیاتی  بسیار  آن  منافع  که  چرا 
بلیتهای  فروش  سیستم  مثال  برای  می شده اند.  هزینه ها  در 
هواپیمایی یکپارچه هستند که اجازه می دهد از یک محل برای 
هر بخش از سفر خود و با خطوط هوایی مختلف برای خود بلیت 
تهیه کنید. امروزه با ایکس بی آرال و دیگر ابزار مشابه، هزینه 
از میان برداشتن این فضاهای خالی بسیار کاهش یافته است 
و معادله هزینه منفعت به سمت منفعت سوق داده شده است، 
به این معنا که این شکافها با منفعت بیشتری با یکدیگر ارتباط 
پیدا می کنند. واحد های تجاری هوشمند از این فرصتها استفاده 
می کنند تا در فضای رقابتی همواره بهترین باشند، چرا که در 
به موقع  در تصمیم گیریهای  بازارهای جهانی هر لحظه غفلت 

موجب خسران جدی و یا کاهش در کسب منافع خواهد بود.
امــروزه در بســیاری از ســمینارهای بین المللــی مرتبــط با 
ایکس بــی آرال و اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، 
شــرکتهای نرم افــزاری حضور چشــمگیری دارند و به تشــریح 
قابلیتهــای خــود می پردازنــد. ســرعت گســترش به کارگیری 
ایکس بی آرال در کشــورها و شــرکتها، شــرکتهای نرم افزاری را 
به گســترش فعالیتهــای خود به خصــوص در افزایش ویژگیهای 
تجزیه وتحلیــل و آنالیــز داده هــای گرداوری شــده ترغیب کرد، 
به گونه ای که تقریبا تمام شرکتهای نرم افزاری، توانایی ارائه انواع 
و اقســام گزارشها و نمودارها را )علاوه بر کاربرپسند بودن( دارند. 

لــذا آن چه بیشترین چالش را ایجاد می کند فهم و آموزش این 
فرایند و نبود شــرکت نرم افزاری مناســب است که با هزینه 
مناســبی بتوان آن را راه اندازی کرد و لازم است شرکتهای نرم 
افزاری کشــور خود را با شــرایط جدید وفق دهنــد و نیازهای واحد 
گزارشگر را تامین کنند که البته به نظر می رسد غفلت در این موضوع 

موجبات ازدست رفتن بازار برای این شرکتها را فراهم خواهد کرد.

راه اندازی  برای  بورس  سازمان  تجربه  از  بعد 
مرجعی  چه  اکنون  شما  به نظر  ایران،  در  ایکس بی آرال 
ایکس بی آرال  فناوری  از  استفاده  مقررات  بر  ناظر  باید 

باشد؟ مرجع متولی چه وظایفی را باید انجام دهد؟

قاسمی
اول از همه باید، توافق همگانی حداقل در بین نهادهای 
جهت  در  تکنولوژی  این  از  که  باشد  داشته  وجود  ناظر 
دریافت سریع و کم هزینه اطلاعات از شرکتها اقدام کرد. 
با تغییر رویکرد، هم نهادهای ناظر به گزارشهای مورد نیاز خود 
دست خواهند یافت و هم بار کاری شرکتها به منظور ساخت انواع 
چنان چه  پایین خواهد آمد.  ناظر  و اقسام گزارشها به نهادهای 
این توافق حاصل شود آن گاه می توان کمیته ای متشکل از 
مرکزی،  بیمه  مرکزی،  بانک  مثال،  )برای  ناظر  نهادهای 
بهادار(  اوراق  و  بورس  سازمان  و  مالیاتی  امور  سازمان 
تشکیل داد تا سیاست گذاری در این امر صورت گیرد. در 
ادامه یکی از این نهادها، باید مسئولیت به روزرسانی واژه نامه ها 
را عهده دار شود چرا که این موضوع یک فرایند دایمی و مستمر 
بوده و با هرگونه تغییر در استانداردهای گزارشگری، لازم است 

که واژه نامه های تدوین یافته تعدیل و به روز شوند.
علاوه بــر ایــن، امیــدوارم منافــع و مزایــای اســتفاده از 
ایکس بی آرال، جدا از الزامهای نهادهای ناظر، مشوق شرکتها 
باشــد و از آن بهره منــد گردند. زیرا ایکس بی آرال در تســریع 
ارائه گزارشــهای درون ســازمانی، تلفیق صورتهــای مالی، و 
گزارشگری قسمتها و بخشها می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

که  آن  امید  به  سپاسگزاریم.  شما  جامع  پاسخهای  از 
الکترونیک در  تلاشهای شما در زمینه گزارشگری مالی 

سازمان بورس به موفقیت کامل بیانجامد. 

می توان کمیته ای 

متشکل از نهادهای ناظر 

تشکیل داد تا 

سیاست گذاری در 

ایکس بی آرال 

صورت گیرد
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دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی: منابع عمومی

بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی منابع آموزشی و کمکی زیر را برای کمک به درک و استفاده از دانشنامه استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی تهیه کرده است.

جستجو در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی:

،(xIFRS) استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی متنی •

• دانشنامه مصور استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• راهنمای دانشنامه مصور استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی.

آشنایی با آخرین تغییرات دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی:

• واژه نامه مندرجات دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• راهنمای آشنایی با آخرین تغییرات،

• راهنمای مندرجات رویه  عمومی،

• اطلاعات حقوقی.

تسلیم گزارش بر اساس دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی:

• استفاده از دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی- راهنمای تهیه کنندگان،

• مثالهای تشریجی،

• گزارش سالانه.

کار با دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی:

• راهنمای مراجع نظارتی در استفاده از دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• معماری دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• پیوندپایه فرمولی 2020 برای دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• پیوندپایه فرمولی 2019 برای دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• پیوندپایه فرمولی 2018 برای دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• پیوندپایه فرمولی 2017 برای دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی،

• راهنمای پیوندپایه فرمولی برای دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی.

منابعمنابع

 عمومی عمومی
در
پاگرد
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از شما برای مشارکت در این گفتگو سپاسگزاریم. شما درباره ایکس بی آرال پژوهش گسترده ای انجام داده اید و 
رساله دکتری شما در همین زمینه انجام شده است. ابتدا این فناوری را برای آشنایی خوانندگان مجله معرفی کنید. 

دکتر ابوحمزه
شده  سعی  همواره  و  بوده  اقتصادی  و  مالی  صحیح  تصمیم گیریهای  برای  اطلاعات  گزارشگری  همیشه  حسابداری  هدف 
است که گزارشگری به نحوی مناسب و منطقی، نیازهای استفاده کنندگان و ذی نفعان را تامین کند. اما واقیعت این است که 
همچنان گزارشگری مالی، با چالشهایی روبه روست که مهمترین آن نحوه ارائه یا فرایند انتقال اطلاعات پیچیده و به دنبال 

ایکس بی آرال؛ ابزار تبادل اطلاعاتایکس بی آرال؛ ابزار تبادل اطلاعات

گفتگو با دکتر مینا ابوحمزهگفتگو با دکتر مینا ابوحمزه

دکترای حسابداری از دانشگاه الزهرا و حسابرس ارشد مالیاتی سازمان امور مالیاتی
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آن، پردازش و تحلیل داده های انبوه است. بررسی و استفاده 
که  است  داده  نشان  اخیر  سالهای  در  اطلاعات  فناوری  از 
به کارگیری ابزار نوین می تواند موجب بهبود و ارتقای کیفیت 

گزارشگری مالی شود.
یکی از این ابزار نوین، زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر 
)ایکس بی آرال( است که چارچوبی مبتنی بر زبان نشانه گذاری 
توسعه پذیر (XML) دارد. ایکس بی آرال، یک فرمت نوین و 
دیجیتال از گزارشهای تجاری و مالی است و در واقع جایگزین 
مناســبی برای گزارشهای ســنتی تلقی می شــود که در قالب 
پی دی اف ( Pdf) یا اچ تی ام ال (HTML) تهیه می شــوند. 
هدف آن نیز ایجاد، تبادل و تحلیل اطلاعات گزارشهای مالی 
شامل صورتهای مالی است. این زبان گزارشگری، از دو مولفه 
اصلی به نام واژه نامه یا دانشــنامه و سند مصداق تشکیل شده 
است. واژه نامه ها مفاهیمی هستند که منابع و روابط بین داده ها 
را نشان می دهند و سند مصداق، واقعیتی است که با مقداردهی 

به واژه نامه ها ایجاد شده و منتشر می شوند.
به طور کلی، زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر ابزاری 
برای تهیه، انتقال و تبادل اطلاعات است و به تهیه کنندگان 
اطلاعــات این امکان را می دهد کــه از طریق عنوان بندی و 
برچسب گذاری، نحوه ارائه اطلاعات را نظم و ساختار دهند. 
به این صورت که از برچسبهای قابل تعریف الکترونیک برای 
هر عنصر اطلاعاتی اســتفاده می شــود که این ایده بســیار 
کاربردی است و موجب می شــود داده ها به طور شفاف قابل 
ردیابی شــوند و این مزیت را دارد که حجم انبوهی از داده ها 
که گاهی به صورت جزیزه جزیره هستند، یکپارچه و منسجم 
ارائه شــوند. این زبان گزارشــگری می تواند انــواع گوناگون 
گزارشــگری مالی را بر اســاس طیف وسیعی از معیارها تهیه 
و در قالب یکســان ارائه کند. این موضوع موجب تســریع و 
تســهیل فرایند تهیه، تحلیل و مقایسه اطلاعات فراهم شده 

می شود.

مراجع  به  کمکی  چه  ایکس بی آرال  فناوری  از  استفاده 
بهره برداری  برای  مراجع  این  می کند؟  نظارتی  مختلف 
چه فرایندی را باید طی کنند و چه کارهایی را باید انجام 

دهند؟

دکتر ابوحمزه
در تمام دنیا، نهادهای دولتی و مراجع نظارتی به طور مرتب 
و دوره ای، انواع گوناگون گزارش درخصوص اطلاعات مالی، 
و  شرکتها  از  را  سالانه  مالی  صورتهای  یا  آماری  مالیاتی، 
کار  حجم  موضوع  این  می کنند.  دریافت  متعدد  سازمانهای 
استفاده کننده  و  تهیه کننده  از  اعم  طرف  دو  هر  برای  زیادی 
تهیه  مسئول  شرکتها  چراکه  دارد،  همراه  به  اطلاعات 
پردازش آن  نیز مسئول  نظارتی  و مراجع  گوناگون  اطلاعات 

اطلاعات هستند.
پردازش تعداد زیاد گزارشــهای دریافتی از شــرکتها توسط 
مراجع نظارتــی، فراینــدی چالش برانگیز، زمان بــر و توام با 
خطا می باشــد. درحالی که به کارگیری زبان گزارشگری تجاری 
توسعه پذیر توســط مراجع نظارتی، می تواند مدت زمان انجام 
رســیدگیها، هزینه انجام امور مختلف اداری و نرخ اشــتباه را 
کاهــش دهد. لــذا مهم ترین مزیت زبان گزارشــگری تجاری 
توســعه پذیر برای مراجع نظارتی، کاهش هزینه های بررسی و 
تجزیه وتحلیل گزارشهای مالی و به طور کلی کاهش هزینه های 
اجرایی ســازمان در نتیجــه افزایش دقت و کارایی و اســتقرار 
جریان صحیح اطلاعات است. علاوه بر آن، تسهیل مقایسه، 
افزایش شــفافیت و کیفیت و ارتقــای ارزش اطلاعات ازجمله 
مزایــای بهره مندی از زبان گزارشــگری تجاری توســعه پذیر 

به کارگیری 

زبان گزارشگری تجاری 

توسعه پذیر 

در ایران 

نیازمند حمایت از طرف 

مراجع قانونی و نظارتی است
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از دید مراجع نظارتی اســت. لذا در مراجــع نظارتی، موضوع 
به کارگیری زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر و ارتقای توان 

فنی و دانش فناوری، باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
فرایند به کارگیری زبان گزارشــگری تجاری توســعه پذیر 
شــامل انجام پژوهشــهای پایه ای و مطالعــات اولیه ازجمله 
بررســی میزان پذیرش آن در ســازمان مربــوط، آموزش و 
اطلاع رسانی در محیط، انتخاب رویکرد مناسب پیاده سازی 
بر اســاس ساختارها و شــرایط موجود، تهیه و تولید واژه نامه 
بــا توجه به مفاهیــم، نیازها و الزامهای جاری، تولید اســناد 
مصداق و به روزرســانی چرخه به کارگیری در جهت رفع موانع 
و بهبــود دستاوردهاســت. مهم ترین مرحله اجــرای پروژه 
به کارگیری زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر تهیه و تولید 
واژه نامه اســت. لذا اجرای ایــن پروژه در مراجــع نظارتی، 
نیازمند تشکیل گروه پیاده سازی متخصصی است تا اطلاعات 
مورد نیاز که باید برچســب گذاری شــوند، شناســایی شده و 
سپس استفاده از آن ها از ســوی مراجع نظارتی الزامی شود. 
چراکه تعیین ابزار مناســب گزارشگری و سپس الزامی ساختن 
به کارگیری و استفاده از آن، موجب بهبود کیفیت گزارشگری 
شده و با ارتقای کیفیت گزارشــگری، متعاقبا کیفیت نظارتها 

نیز افزایش می یابد. 

چه  کشورها  سایر  در  ایکس بی آرال  به کارگیری  تجربه 
بوده است؟ آیا آثار مثبتی از خود نشان داده است؟

دکتر ابوحمزه
مثبت  آثار  توسعه پذیر  تجاری  گزارشگری  زبان  کلی،  به طور 
بالقوه متعدد و متنوعی دارد. ازجمله این که با تسهیل در ردیابی 
شفافیت  افزایش  موجب  نیاز،  مورد  اطلاعات  فراخوانی  و 
گزارشگری  شفافیت  افزایش  با  که  می شود  مالی  گزارشگری 

مالی، متعاقبا کیفیت گزارشگری مالی ارتقا پیدا می کند.
بــا توجه به ماهیــت واژه نامــه، زبان گزارشــگری تجاری 
توســعه پذیر می تواند اطلاعات قابل اتکاتر و شــفاف تری را در 
اختیار استفاده کنندگان قرار دهد، زیرا از منابعی از نرم افزارهای 
مالی و اطلاعاتی اســتفاده می کند که منابــع اصلی اطلاعات 
شــرکت بوده که به طور عادی در اختیار اســتفاده کنندگان قرار 
ندارنــد. نتایج پژوهشــها نیز این موضــوع را تایید می کنند که 
به کارگیــری زبان گزارشــگری تجاری توســعه پذیر، با فراهم 
ســاختن امکان جســت جو و دســت یابی ســریع و به موقع به 
اطلاعات درخواســتی، موجب کاهش نبودتقــارن اطلاعاتی 
بین تهیه کنندگان و استفاده کنندگان از اطلاعات مالی می شود. 
به طور کلی مطالعات انجام شــده نشان می دهند که گزارشهای 
مالی مبتنی بر زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر در مقایسه 
با سایر گزارشــهای مالی، از کیفیت بالاتری برخوردار هستند، 
چرا که این زبان علاوه بر انتقال ســریع تر و آسان تر اطلاعات، 
در نهایت اطلاعاتی به موقع، قابل اتکا، قابل مقایســه و شفاف 

برای استفاده کنندگان فراهم می سازد.

بر  مبتنی  مالی  صورتهای  تهیه کنندگان  و  شرکتها 
از  چگونه  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
می کنند؟  استفاده  مالی  صورتهای  تهیه  برای  دانشنامه 

فرایند برچسب گذاری چگونه است؟

دکتر ابوحمزه
استانداردی  توسعه پذیر،  تجاری  گزارشگری  زبان  هرچند 
استانداردهای  می تواند  ولی  نیست،  مالی  مفاهیم  برای 
بین المللی  استانداردهای  نظیر  مالی،  گزارشگری  مختلف 
تهیه  امکان  و  گیرد  به کار  را   (IFRS) مالی  گزارشگری 

مهمترین مرحله اجرای

پروژه به کارگیری

زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر

تهیه و تولید

واژه نامه است
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گزارشهای مالی بر مبنای این استانداردها را میسر سازد. 
واژه نامه یا دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی (IFRS Taxonomy)، بیانگر الزامهای 
ارائه و افشای اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
اســت که ارتباط میان تهیه کننــدگان و اســتفاده کنندگان 
صورتهــای مالی مطابــق بــا اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالــی را بهبــود می بخشــد. تهیه کننــدگان 
اطلاعات مالی که از زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر 
استفاده می کنند، می توانند عناصر دانشنامه استانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی را برای برچســب گذاری 
اطلاعات مورد نیــاز به کار گیرند. این امر باعث می شــود 
علاوه بر افزایش قابلیت دسترســی اطلاعات فراهم شده 
برای اســتفاده کنندگان از گزارشــهای مالــی الکترونیکی 
مربوط، فرایند اجرا و پیاده سازی زبان گزارشگری تجاری 

توسعه پذیر نیز تسهیل و تسریع گردد.
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی مسئول تهیه 
و توســعه واژه نامه ایکس بی آرال با اســتفاده از استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی اســت که دانشنامه استانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی نامیده می شــود. دانشــنامه 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به انضمام راهنمای 
اجرا ارائه می شود و زمانی مورد تجدیدنظر و به روزرسانی قرار 
می گیرد که هیئت تدوین استانداردهای بین المللی حسابداری، 
استاندارد اصلاحی یا جدیدی را صادر کند که موثر بر محتوای 
دانشنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی باشد. 
گاهی نیز پس از تجزیه وتحلیل گزارشــهای حاصل و درجهت 
ارتقــا و بهبود محتوای کلی یــا فناوری، این دانشــنامه مورد 

تجدیدنظر قرار گرفته و به روزرسانی می شود.
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی سالانه 
نیز، مجموعه ای از تمام به روزرسانیهایی است که در طول سال 
منتشر شده است. بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی معمولا دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی ســالانه را در ســه ماهه اول هر ســال منتشر می کند که 
آخرین نســخه آن نیز در ماه مارس 2021 منتشر شده است. 
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی راهنماهای 
آموزشی و مطالب پشتیبانی را نیز برای کمک به درک و استفاده 

از آن منتشر می کند تا شــرکتها و تهیه کنندگان اطلاعات مالی 
که علاقه مند یا ملزم به اســتفاده از زبان گزارشــگری تجاری 
توسعه پذیر هســتند، بتوانند از آن برای فرایند برچسب گذاری 
استفاده کنند و درنهایت اطلاعات و گزارشهای مالی مورد نیاز 

را ارائه دهند.
بــا توجه بــه این کــه دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، مجموعــه ای از پرونده هــای الکترونیکی 
ایکس بی آرال اســت، لذا مشــاهده و درک ســاختار آن برای 
افــرادی که با ایکس بی آرال آشــنایی ندارند، دشــوار اســت. 
در نتیجــه، بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی 
دانشنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی مشروح 
(IFRS Taxonomy Illustrated) را برای سهولت در درک 

دانشنامه و ساختار آن و در نهایت برای کمک به برچسب گذاری 
صورتهای مالی تهیه شده با استفاده از استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی منتشر کرده که نیازی به دانش ایکس بی آرال 
ندارد، زیرا ســاختار موردنظر را در قالبی ســاده و بصری ارائه 

می دهد و شامل موارد زیر است:
• سلسله مراتب دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی و عناصر موجود در آن،
• قالب مورد نیاز این عناصر مانند متن، مقادیر پولی و غیره، و

زبان گزارشگری تجاری 

توسعه پذیر 

ابزاری برای 

تهیه 

انتقال و 

تبادل 

اطلاعات است
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این  که  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  به  اشاره   •
عناصر به آن ها مربوط می شوند.

چالشهایی  چه  با  ایکس بی آرال  فناوری  از  بهره برداری 
ممکن است همراه باشد؟ چه مرجعی باید متولی این کار 

باشد؟ انتظار شما از مرجع متولی چیست؟ 

دکتر ابوحمزه
مانند  نیز  توسعه پذیر  تجاری  گزارشگری  زبان  به کارگیری 
به همراه  را  چالشهایی  دیگری،  نوین  فناوری  هر  به کارگیری 
دارد. چالشهای به کارگیری زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر 
در ایران را می توان در سه گروه فناوری، سازمانی و محیطی 

طبقه بندی کرد. 
در منظــر فنــاوری، زیرســاختهای فناوری موجــود برای 
به کارگیــری فنــاوری نوین مــورد بررســی قــرار می گیرند. 
به قاعده، نبود زیرســاختهای فنــی لازم در ایران، به کارگیری 
زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر را چالش برانگیز می کند. 
در منظــر ســازمانی، واکنش جمعی افراد درقبــال به کارگیری 
آن فناوری، بســیار حایز اهمیت اســت. نبود دانش و شناخت 
کافی از زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر در ایران، انگیزه 

پذیــرش آن را کاهش می دهد. در مقابل، ســابقه طولانی کار 
بــا فناوریهای قدیمــی، موجب ایجاد هزینه هــای برای تغییر 
می شــود و به این ترتیب حرکت به ســمت پذیــرش این زبان 
گزارشــگری را دشوار می ســازد. در منظر محیطی، عرصه ای 
که در آن ســازمان فعالیت و کســب وکار خود را انجام می دهد، 
تعیین کننده اســت. در بســیاری از موارد ممکن است، صِرف 
الزامهای قانونی، سازمان را برای پذیرش یک فناوری نوین، 
ترغیب کنــد. به همین دلیل می توان گفت که نبود الزام قانونی 
و نظارتــی در ایــران، به کارگیــری زبان گزارشــگری تجاری 

توسعه پذیر را به تاخیر انداخته است. 
بی شــک حرکت به ســمت پذیرش یک فنــاوری نوین و 
تغییر وضعیت موجود، هزینه ها و ریسکهایی را به همراه دارد 
که نیازمند منابع مالی و انســانی کافی اســت. اما مهمترین 
چالش، نبود شــناخت کافی از ویژگیهــا، مزایا و کارکردهای 
عملی زبان گزارشــگری تجاری توســعه پذیر و نبود تسلط، 
مهــارت و قابلیتهای فنی لازم اســت که مقاومــت در برابر 
پیاده سازی آن را به وجود می آورد. در واقع، نبود آگاهی کافی 
و نبود زیرساختهای فنی و فناوری در کنار نبود الزام نهادهای 
قانون گــذار و مراجع نظارتــی درخصــوص به کارگیری آن، 
اجرای موفق پروژه زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر را 
چالش برانگیز، می کند. بنابراین به نظر می رسد الزام شرکتها، 
از طریــق وضــع قوانین و مقــررات بایــد بیش ازپیش مورد 
توجه قرار گیرد. پروژه به کارگیری زبان گزارشــگری تجاری 
توســعه پذیر در ایران و بهره مندی از قابلیتهــا و تواناییهای 
بسیار آن، نیازمند حمایت از طرف مراجع قانونی و نظارتی و 
وجود و حضور یک مرجع متولی در بالاترین سطح و در راس 
امور اســت؛ همچون وزارت اقتصاد، کــه اجرای پروژه ملی 
به کارگیری زبان گزارشــگری تجاری توسعه پذیر را هدایت و 

نظارت کند.

امیدواریم با کمک شما و دیگر کارشناسانی که با فناوری 
مالی  گزارشگری  توسعه  دارند،  آشنایی  ایکس بی آرال 

الکترونیک در کشور سرعت بیشتری بگیرد.

نبود دانش و شناخت کافی 

از زبان گزارشگری تجاری 

توسعه پذیر 

در ایران 

انگیزه پذیرش آن را 

کاهش می دهد 
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دسترسی گسترده جهانی به صورتهای مالی در قالب ایکس بی آر ال

برای  ارزشمند  منابع  به عنوان  نظارتی،  مراجع  به  تسلیم شده  گزارشهای  در  داده ها 

در  برخط  به صورت  جهان،  سراسر  در  شهروندان  و  سرمایه گذاران  تحلیلگران، 

دسترس است.

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحد 

9هزار  از  بیش  مالی  صورتهای   ،(US SEC)

داده های  مجموعه های  به صورت  را  شرکت 

قرار  دسترس  در  به رایگان  ایکس بی آرال،  فصلی 

برمی گردد.   2009 سال  به  آن  سابقه  که  می دهد 

تازه  اطلاعات  انتشار  اعلام  امکان  به علاوه، 

ساختاریافته  افشای  موارد  درباره   (RSS Feed)

تسلیم شده به پایگاه کمیسیون، که هر ده دقیقه به هنگام می شود، وجود دارد. 

منبع: 

 . xbrl.org

ایکس بی آرال 
ایکس بی آرال 

در امریکادر امریکا
در
پاگرد

 

آمریکا

آمریکا
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پرسش و پاسخ
Toppan Merrill 

آن تارکا (Ann Tarca) از سال 2017 به عنوان یک عضو منتخب از منطقه آسیا و اقیانوسیه در هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 

(IASB) عضویت دارد. او از دانشکده مدیریت دانشگاه استرالیای غربی به هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری پیوست که در آن دانشکده 

به عنوان رئیس دپارتمان حسابداری و امور مالی و به عنوان مدرس، استاد، و پژوهشگر ارشد افتخاری در رشته حسابداری مشغول به فعالیت بود. 

پروفسور تارکا از سال 2014 تا 2017، عضو هیئت استانداردهای حسابداری استرالیا بود.

وی به پرسشهای نشریه دیمنشنز (Dimensions) راجع به استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS)، فصل مشترک دانشنامه 

 (InLine درمورد ایکس بی آرال متنی (ESEF) 1استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و الزامهای دستورعمل قالب واحد الکترونیکی اروپا

(XBRL و آینده گزارشگری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، پاسخ داد.

دیدگا هی درباره دانشنامهدیدگا هی درباره دانشنامه

 استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی  استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
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بنیاد  حسابداری،  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، چگونه با یکدیگر ارتباط دارند؟

سازمانی  مالی،  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد 
غیرانتفاعی با منافع عمومی است که به منظور تدوین مجموعه ای 
درک شدنی،  کیفیت،  با  حسابداری  استانداردهای  از  واحد 
پذیرش  ترویج  و  جهانی  سطح  در  پذیرفته شده  و  لازم الاجرا 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  است.  ایجاد شده  استانداردها، 
بین المللی  استانداردهای  بنیاد  استانداردگذار  نهاد  حسابداری، 
حسابداری  استانداردهای  مجموعه  است.  مالی  گزارشگری 
تدوین شده از سوی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی نامیده می شود. 
هیئت  با  مالی  حسابداری  استانداردهای  زمینه  در  آیا 
امریکا همکاری می کنید  مالی  استانداردهای حسابداری 
به آن هیئت رجوع می کنید؟  نواوریها  و  نمونه ها  برای  یا 
برای  مالی  حسابداری  استانداردهای  هیئت  زمانی  چه 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  به  نواوریها  و  نمونه ها 

حسابداری رجوع می کند؟
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، با استانداردگذاران 
مشورتی  همنشینی  به واسطه  اغلب  جهان،  سراسر  در  ملی 
مشورتی  نهاد   ،(ASAF) حسابداری2  استانداردهای 
به  وابسته  استاندارگذار،  گروه های  و  ملی  استانداردگذاران 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، همکاری می کند. 
(FASB) نیز عضو  هیئت استانداردهای حسابداری مالی 

همنشینی مشورتی استانداردهای حسابداری است.
هیئــت اســتانداردهای حســابداری مالی امریــکا و هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری به طور مشــترک روی 
پروژه های فنی کار نمی کنند؛ اما اطلاعات مربوط به پروژه های 
با منافع مشترک را به اشــتراک می گذارند و به طور معمول، هر 

سال نشست مشترکی به منظور تبادل نظر برگزار می کنند.
هیئت  فعالیتهای  باید  امریکایی  شرکتهای  از  نوع  کدام 
استانداردهای  و  حسابداری  بین المللی  استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی را پیگیری کنند؟
برای  الزامی  متحد  ایالات  داخلی  شرکتهای  که  حالی  در 
ندارند،  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  به کارگیری 

بهادار  اوراق  بورسهای  در  پذیرفته شده  خارجی  شرکتهای  اما 
هستند.  استانداردها  این  از  استفاده  به  مجاز  متحد،  ایالات 
بسیاری از شرکتهای امریکایی نیز در سطح بین المللی فعالیت 
هستند  کشور  از  خارج  در  وابسته  شرکتهای  دارای  و  می کنند 
بین المللی  استانداردهای  به کارگیری  با  را  خود  گزارش  که 
اطمینان  باید  شرکتها  این  می دهند.  ارائه  مالی،  گزارشگری 
استانداردهای  پیدا کنند که در جریان آخرین تحولات توسعه 
بین المللی گزارشگری مالی هستند. بسیاری از سرمایه گذاران 
استانداردهای  که  را  شرکتهایی  مالی  گزارشهای  امریکایی، 
بین المللی گزارشگری مالی را به کار می گیرند، مطالعه می کنند؛ 
بنابراین حائز اهمیت است که جامعه سرمایه گذاران با الزامهای 

مربوط به این استانداردها آشنایی داشته باشند.
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بین  رابطه ای  چه 
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  و  مالی 

مالی وجود دارد؟
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  محتوای 
استانداردهای  در  افشا  و  ارائه  موارد  الزامهای  کامل  به طور 
بین المللی گزارشگری مالی را بازتاب می دهد. دانشنامه حاوی 
موارد  تمام  برای  برچسب زدن(  برای  رمزینه هایی  )یا  عناصر 
افشای الزامی در استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و 
استانداردهای  پیوست  نمونه های منتشرشده در مطالب  برای 

بین المللی گزارشگری مالی است.
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، همچنین 
عناصری برای افشــای اطلاعات را دربر می گیرد که افشای آنها 
به طور مشخص توسط استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
الزامی نشده است؛ اما به طور معمول در عمل گزارش می شوند. 

اعضای هیئــت اســتانداردهای بین المللی حســابداری در 
جریان تهیه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی جدید 
یا اصلاح شده، در خصوص گزارشــگری الکترونیک و آخرین 
تحولها در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 

گفتگو می کنند.
ما به روزرسانی در محتوای دانشنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی را در همان زمانی پیشنهاد می کنیم که هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری، پیش نویس نسخه نهایی 
یک استاندارد بین المللی گزارشگری مالی یا نسخه اصلاح شده 
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را منتشر می کند.
 (FPIs) در ایالات متحد، تمام ناشران خصوصی خارجی
استانداردهای  با  مطابق  را  خود  مالی  صورتهای  که 
باید  می کنند،  تهیه  مالی  گزارشگری  بین المللی 
دانشنامه  از  استفاده  با  را  خود  مالی  صورتهای 
قالب  در  و  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
استانداردهای  بنیاد  آیا  دهند.  ارائه  ایکس بی آرال 
بین المللی گزارشگری مالی، به گونه ای از این داده ها که 
به وسیله ناشران خصوصی خارجی به کمیسیون بورس 
اوراق و بهادار امریکا3 (SEC) تسلیم شده، استفاده و 

آنها را تحلیل می کند؟ اگر این چنین است، چگونه؟
اعضای گروه دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
اوراق  بورس  کمیسیون  به  تسلیم شده  گزارشهای  از  مالی، 
بهادار امریکا در قالب ایکس بی آرال مطابق با استانداردهای 
به  نیاز  احتمال  ارزیابی  برای  مالی،  گزارشگری  بین المللی 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  در  بیشتری  اصلاحات 
گزارشگری مالی و به منظور حمایت از برچسب زنی باکیفیتِ 
بنابراین  )و  اساسی  مالی  صورتهای  در  ارائه شده  اطلاعات 
برای بهبود سودمندی گزارشها برای سرمایه گذاران( استفاده 
می کنند. این تحقیق منجر به تغییرهای پیشنهادی متعددی 
استانداردهای  دانشنامه  در  هیئت  کارشناسان  سوی  از 
بین المللی گزارشگری مالی 2020 شد. برای نمونه، ازجمله 
رویه  به  جدید  مشترک  عناصر  کردن  اضافه  تغییرها،  این 
در  تصریح  برای  عناصر  برچسبهای  تغییر  یا  گزارشگری 
مفهوم حسابداری آنها بود. تغییرهای پیشنهادی باید موجب 
کاهش تعداد دانشنامه های الحاقی4 شود و از برچسب زنی 

دقیق پشتیبانی کند. 
هیئت در حــال برنامه ریزی برای انتشــار آخرین تحولها در 
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری است تا آنها را در 
سه ماهه آخر سال بازتاب دهد. سند آخرین تغییرها در دانشنامه 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (PTU) سندی 
است که برای نظرسنجی عمومی در مورد تغییرهای پیشنهادی 
در دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری استفاده 
می شود. هیئت مشتاقانه منتظر نظرهای خوانندگان درباره این 
پیشــنهادها است )تمام تغییرهای پیشنهادی برای دانشنامه در 

مرکز اطلاع رسانی در دسترس هستند(.
هیئــت اســتانداردهای بین المللــی حســابداری، رویکــرد 
مبتنی بــر شــواهد را بــرای تدوین اســتاندارد دنبــال می کند. 
دسترســی عمومی آســان به گزارشــهای الکترونیک در قالب 
ایکس بی آرال مطابق با اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی، به هیئت در دســتیابی به این هدف کمک می کند. برای 
نمونه، کارشناســان هیئت از گزارشهای الکترونیک در قالب 
ایکس بی آرال مطابق با اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
 (SEC) مالی که به کمیســیون بورس و اوراق بهادار امریکا
تسلیم شده اند، استفاده کردند تا موارد افشای مرتبط با استاندارد 
بین المللی حســابداری 19 بــا عنوان »مزایــای کارکنان« را که 

به طور معمول توسط شرکتها گزارش می شود، شناسایی کنند.
بین المللــی حســابداری درحال  اســتانداردهای  هیئــت 
اســتفاده از اطلاعات گرداوری شــده درباره داده ها به منظور 
آگاهی بخشــی به پروژه هیئت در زمینه نواوری در افشــا5 
اســت. این پروژه در جستجوی چگونگی بهبود شیوه توسعه 
و تهیه پیش نویس اهداف و الزامهای افشــا به وســیله هیئت 

استانداردهای بین المللی حسابداری است.
به عنوان یک محقق دانشــگاهی ســابق، براین موضوع 
واقفم که افراد دانشــگاهی تمایل دارند تاثیر عملی پژوهش 
خود را نشــان دهند. یکی از راهکارها بــرای انجام این کار، 
ارائه شــواهد به هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
اســت. گزارشهای الکترونیک در قالب ایکس بی آرال مطابق 
با استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی که به کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار امریکا تسلیم شده اند، و گزارشهایی که 
در آینده براســاس دســتورعمل قالب واحد الکترونیکی اروپا 

برای موفقیت در گزارشگری الکترونیکی 

مطابق با استانداردهای

 بین المللی گزارشگری مالی 

وجود یک دانشنامه واحد جهانی 

الزامی است
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به ســازمان اوراق بهادار و بازارهای اروپا تســلیم می شــوند، 
فرصتهای جدید مهیجی را برای دانشگاهیان فراهم می آورد.

ایــن اتفاق برای اولیــن بار، امکان دسترســی الکترونیکی 
به موقــع به اطلاعات اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی را بــرای افراد زیادی فراهم مــی آورد. برای هیئت حائز 
اهمیت است که به رغم استاندارد نبودن داده های الکترونیکی 
موجود، اطلاعات گزارش شــده توســط شــرکتها و داده های 
برچسب زده شده با استفاده از دانشنامه استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی را بازتاب می دهد.
اســتفاده همزمــان از گزارشــهای الکترونیــک در قالــب 
ایکس بی آرال مطابق با اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی که به کمیســیون بــورس و اوراق بهادار امریکا تســلیم 
شده اند، تجربه عملی از مزایا )و چالشهای( استفاده از داده های 
الکترونیکی برچسب زده شــده را برای هیئت و کارشناسان آن 
به همراه دارد. استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای 
ارائه اطلاعات ســودمند به ســرمایه گذاران، صرفنظر از قالب 
گزارشگری مالی برای اطلاع رسانی اطلاعات به آنها، طراحی 
شده اســت. درک بهتر چگونگی دسترسی ســرمایه گذاران به 
اطلاعات الکترونیکی دارای برچسب، به ما در دستیابی به این 

هدف کمک می کند. 
مالی،  بین المللی گزارشگری  بنیاد استانداردهای  چگونه 
بازارهای  و  بهادار  اوراق  سازمان  با  را  خود  فعالیتهای 

اروپا هماهنگ می کند؟
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به طور کامل متعهد 
به حمایت از سازمان اوراق بهادار و بازارهای اروپا در همکاری با 
دیگر ذینفعان برای موفقیت در گزارشگری الکترونیکی برمبنای 
است.  اروپا  در  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
هیئت، نشستهای منظمی را با سازمان اوراق بهادار و بازارهای 
اروپا،  بازارهای  و  بهادار  اوراق  سازمان  می کند.  برگزار  اروپا 
همچنین ناظر گروه مشورتی دانشنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی است. من رئیس این گروه هستم. هدف این 
گروه، ارائه مشاوره به هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 
در امور مرتبط با دانشنامه است. بنیاد استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی، همچنین با دیگر نهادهای نظارتی همکاری 
می کند تا از آنها در اجرای موفقیت آمیز دانشنامه استانداردهای 

نهادهای  از  بسیاری  کند.  مالی، حمایت  گزارشگری  بین المللی 
استانداردهای  دانشنامه  مشورتی  گروه  ناظر  یا  عضو  نظارتی، 

بین المللی گزارشگری مالی هستند.
بین المللی  استانداردهای  بنیاد  نقش  می توانید  آیا 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  و  مالی  گزارشگری 
الکترونیکی  واحد  قالب  الزامهای  در  مالی  گزارشگری 

اروپا برای ایکس بی آرال متنی را توضیح دهید؟ 
برای موفقیت در گزارشگری الکترونیکی مطابق با استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، وجود یک دانشنامه واحد جهانی 
رایانه ای در  از کدهای مختلف  که  باشد  قرار  اگر  الزامی است. 
برای  یکسان  اطلاعات  برچسب زنی  به منظور  جهان  سراسر 
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  برمبنای  افشا 
استفاده شود، تهیه کنندگان و ذینفعان گزارشهای الکترونیک در 
از  استفاده  و  برچسب زنی  برای  باید  متنی  ایکس بی آرال  قالب 

داده ها، هزینه های اضافی را متحمل شوند.
در چنین مواقعی اســت که فکر می کنیــم باید نقش مهمی را 
ایفا کنیــم. بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، 
دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی را برای 
پشتیبانی از گزارشــگری الکترونیکی و کمک به ارائه دیجیتالی 
دقیق اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، تهیه کرده 
است. اهمیت یک دانشنامه واحد جهانی برای گزارشگری مالی 
با به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، توسط 
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی از اوایل سال 
2001 شناخته شد و این موقعیت تا به امروز همچنان پابرجاست.
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، یک نهاد 
استانداردگذار اســت. تنها می خواهم برای شــما روشن کنم که 
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، نه اســتفاده 
از گــزارش الکترونیکــی را اجباری می کند و نــه مجموعه ای از 
مقــررات را برای پذیرش تعیین می کند و نه مقرراتی در ارتباط با 
تسلیم گزارشها که شرکتها باید برای پرونده الکترونیک در قالب 
ایکس بی آرال دنبال کنند مطرح می سازد. این مسئولیت برعهده 
نهادهای نظارتی اســت. نقش هیئت، استمرار توسعه دانشنامه 
مورد اســتفاده برای گزارشگری مالی با استفاده از استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی است. توسعه دانشنامه استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی در دامنه تخصص ماست.
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بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  بین  تفاوتهای 
گزارشگری مالی و دانشنامه قالب واحد الکترونیکی اروپا 
مربوط به سطوح فنی هستند، نه سطوح برچسب زنی یا 
توضیحی  و  می کنید  تایید  را  مطلب  این  آیا شما  محتوا. 

برای آن ارائه می دهید؟
من هم چنین نظری دارم. استاندارد فنی انتظام بخشی قالب 
واحد الکترونیکی اروپا و پرونده های دانشنامه آن، حاوی تمام 
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  عناصر 
برای  اروپایی  شرکت  یک  که  عنصری  نمونه،  برای  هستند. 
استفاده  مشتریان«  با  قرارداد  از  حاصل  »درامد  برچسب زنی 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  از  برگرفته  کرد،  خواهد 
ناشر  که  است  عنصری  همان  و  است  مالی  گزارشگری 
اوراق  و  بورس  کمیسیون  مقررات  طبق  خارجی  خصوصی 

بهادار ایالات متحد باید از آن استفاده کند.
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در کلیه 
حوزه های گزارشگری که استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالــی را پذیرفته اند، کاربردپذیر اســت. بنیاد اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی به یک حوزه گزارشــگری اجازه 
می دهد تا دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
را توسعه دهد؛ برای نمونه، یک حوزه می تواند این کار را برای 
بازتاب بهتر رویه گزارشــگری محلی یا تهیه دانشنامه مناسبتر 
برای الزامهای خاص انتظام بخشی تسلیم گزارش، انجام دهد.

 دانشنامه قالب واحد الکترونیکی اروپا، یک دانشنامه محدود 
الحاقی به دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
است. موارد اصلی افزوده شــده بر محتوای دانشنامه که از آن 
مطلع هســتم، ترجمه برچســبها به تمام زبانهــای اروپایی و 
استفاده از دانشــنامه شناسه حقوقی موسسه6 (LEI) برای 

شناسایی شرکت گزارشگراست.
تسلیم گزارش براساس »الزامات پیشرفته برای تسلیم 
دستورعمل  با  مطابق  ناشران  توسط   (AFR) گزارش«7 
قالب واحد الکترونیکی اروپا برای ایکس بی آرال متنی در 
چه  شد.  خواهد  آغاز  بار  اولین  برای   2021 سال  اوایل 
پیش بینی  گزارش  تسلیم کنندگان  برای  را  چالشهایی 
تسلیم  اولین  در  مراحل  روند  دارید  انتظار  می کنید؟ 

گزارشها چگونه طی شود؟

برای  چالشها  مهمترین  از  یکی  که  است  این  من  پیش بینی 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  با  آنها  آشناشدن  شرکتها، 
گزارشگری مالی، نرم افزار جدید گزارشگری و الزامهای مربوط 
این موضوع واقفم که  بر  الکترونیک است.  به تسلیم گزارش 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  در  افشا  موارد  بازنگاری 
کمی  است  ممکن  سال،  اولین  در  به ویژه  مالی  گزارشگری 
داراییها«،  مانند »کل  افشای مواردی  برای  البته  باشد.  زمانبر 
انجام شود. برای دیگر  احتمال دارد که این تطابق به سرعت 
یا  تطابق  تا یک  بکشد  مدتی طول  است  افشا، ممکن  موارد 
نزدیکترین تطابق برای پل زدن8 دانشنامه الحاقی به دانشنامه 
انتظار دارم که زمان لازم  این حال،  با  اصلی شناسایی شود. 
برای بازنگاری در سالهای بعدی که تهیه کنندگان با دانشنامه 

آشنایی بیشتری دارند، به میزان درخورتوجهی کاهش یابد.
آیا از زمان آغاز تعهد در سال 2018، کیفیت ایکس بی آرال 
گزارشهای تسلیم شده به کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  با  مطابق  امریکا 
مالی، بهبود یافته است؟ چه توصیه و راهنمایی می توانید 
به ناشران مطابق با قالب واحد الکترونیکی اروپا به منظور 
اطمینان از تسلیم گزارش باکیفیت از همان اولین گزارش 

تسلیمی و گزارشهای بعدی ارائه دهید؟
بسیاری  از  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد 
استانداردهای  دانشنامه  محتوای  یکنواخت  کاربرد  از  جنبه ها 
نمونه،  برای  می کند.  پشتیبانی  مالی،  گزارشگری  بین المللی 
استفاده از دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
رایگان  رهنمودی  که  تهیه کننده9  برای  رهنمودی  مالی- 
درک  در  تهیه کننده  به  است،  هیئت  اطلاع رسانی  مرکز  در 
بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  پیشبرد  چگونگی  و  محتوا 

گزارشگری مالی، کمک می کند.
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، هیچ نقش 
رسمی در الزام به رعایت کیفیت تسلیم گزارشهای  الکترونیک 
در شــکل بندی ایکس بــی آرال مطابــق بــا اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی، ندارد. به این ترتیب، ما به طور 
جدی به سنجش کیفیت گزارشــهای تسلیم شده به کمیسیون 
بــورس و اوراق بهــادار نمی پردازیــم؛ بنابرایــن نمی توانــم 
به صورت آگاهانــه راجع به آن اظهارنظر کنم که آیا بهبودهایی 
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در کیفیت گزارشهای الکترونیک در قالب ایکس بی آرال مطابق 
با اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی که به کمیسیون 

تسلیم شده اند، صورت گرفته است یا خیر.
با این حال، اعضای گروه دانشنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالــی طی تحقیــق خــود در مورد گزارشــهای 
الکترونیــک در قالــب ایکس بی آرال مطابق با اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، خطاهایی در برچسب زنی مشاهده 
کردند. به نظــر می آید که برخی از این خطاهای برچســب زنی 
ناشی از تطبیق سطحی برچسبهای گزارش شده توسط شرکتها 
با برچسبهای استاندارد در دانشــنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی است. توصیه هیئت این است که تهیه کنندگان 
برچســب زنی برای درک کامل معنای حسابداری یک عنصر و 
زمان اســتفاده از آن، از تمــام اطلاعات موجود در دانشــنامه 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی استفاده کنند.
توصیــه می کنم کــه تهیه کنندگان از عطفهای داده شــده به 
عناصر در اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و اسناد 
و راهنمای مربوط به برچســبها اســتفاده کنند. برچســب زنی 
باکیفیت، مســتلزم دانش حســابداری خوب و کمک گرفتن از 
متخصصان در گزارشــگری مالی با به کارگیری استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی است.
سودمندی  به  نسبت  تعهد  درمورد  زیادی  بحثهای 
ناشران  برای  اروپا  الکترونیکی  واحد  قالب  دستورعمل 
قالب  عمل  دستور  چگونه  شما،  دیدگاه  از  دارد.  وجود 
و  یکنواختی  شفافیت،  زمینه  در  اروپا  الکترونیکی  واحد 

مقایسه در افشای مالی سودمند خواهد بود؟ 
مالی،  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد  ماموریت 
که  است  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  تهیه 
در  مالی  بازارهای  برای  را  کارامدی  و  پاسخگویی  شفافیت، 
و  شفافیت  وجود  بافرض  می آورد.  ارمغان  به  جهان  سراسر 
کارامدی، کلیه اطلاعات استانداردهای بین المللی گزارشگری 
می توانند  و  می گیرد  قرار  بازار  فعالان  همه  دسترس  در  مالی 
به روش مقرون به صرفه ای به همه داده های شرکتها دسترسی 
پیدا کنند. دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 

از این ماموریت پشتیبانی می کند.
گزارشــگری الکترونیکی در مقایســه با ورود دستی داده ها 

به گزارشــهای کاغذی یــا نســخه پی دی اف (PDF)، باعث 
صرفه جویــی در وقــت و تــلاش ســرمایه گذاران می شــود. 
گزارشــگری الکترونیکــی می تواند دسترســی به ســرمایه را 
افزایش دهــد؛ به ویژه برای شــرکتهای کوچکتــر که در حال 
حاضر ممکن است به طورفعال از سوی سرمایه گذاران پیگیری 
نشــوند همچنین، احتمــال دارد کــه ناهمگونــی اطلاعاتی 
کاهش یابــد. در همان حال، برای تحقــق مزایای احتمالی، 
داده هــای الکترونیکی باید از کیفیت بالایــی برخوردار بوده و 
به طور یکنواخت در دســترس همه شــرکتهای استفاده کننده 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی باشند.
برچسب زنی به خودی خود اطلاعات را کم وبیش مقایسه پذیر 
نمی کند؛ اما مقایســه پذیری را آسان می ســازد، زیرا می تواند 
شناسایی و تحلیل شباهتها و تفاوتهای میان واحدهای تجاری 

و دوره ها را طی زمان برای استفاده کننده آسانتر سازد.
با این حال، موفقیت در بهبود مقایسه پذیری به نحوه اجرای 
گزارشگری الکترونیکی بســتگی دارد. برای نمونه، همچنان 
ایــن مهم وجود دارد کــه ذینفع صورتهای مالی که براســاس 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی تهیه شده است، 
به راحتی بتواند به مفهوم واقعی اطلاعات عددی گزارش شــده 
دسترسی پیدا کند )که می تواند شامل توضیح مشروح، رویه های 
حسابداری، یا صورت ریز خاص شرکت باشد(. ایکس بی آرال 
متنی با قابلیت برچســب زنی در یک سند قابل خواندن توسط 

انسان، می تواند در دستیابی به این امر کمک کند. 
چگونه  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد 
ایکس بی آرال  قالب  در  داده های  مصرف  و  استفاده 
به  ملزم  که  اروپا  اتحادیه  ناشران  سوی  از  منتشرشده 

دانشنامه قالب واحد الکترونیکی اروپا 

یک دانشنامه محدود الحاقی به 

دانشنامه استانداردهای

 بین المللی گزارشگری مالی 

است
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اروپا هستند  الکترونیکی  واحد  قالب  رعایت دستورعمل 
را درنظر دارد؟

جهان  سراسر  در  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
تدوین  در  که  تجربی  شواهد  و  می گیرند  قرار  استفاده  مورد 
استاندارد  چارچوب  در  باید  هم  می کنیم  استفاده  استاندارد 
که  داریم  انتظار  شوند.  گرداوری  جهان  سراسر  از  موجود 
در  الکترونیکی  شده  برچسب زنی  داده های  دسترس پذیری 
این  تا  کند  کمک  ما  به  گزارشگری  حوزه های  دیگر  و  اروپا 
شواهد تجربی را با سرعت بیشتر و روشی مقرون به صرفه تر و 

برای تعداد بیشتری از شرکتها، گرداوری کنیم.
کرده  اعلام  به تازگی  بهادار  اوراق  و  بورس  کمیسیون 
ایکس بی آرال  قالب  در  الکترونیک  پرونده های  که  است 
متنی را که دارای امکان پل زنی هستند و مقررات مربوط 
به قالب واحد الکترونیکی اروپا الزامی کرده است، خواهد 
پذیرفت. آیا می توانید دیدگاه خودتان را راجع به این که 
آیا امکان پل زنی می تواند برای بررسی و تحلیل از سوی 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار، نهادهای انتظام بخشی 
اتحادیه اروپا، اشخاص ثالث گرداورنده اطلاعات که از 
داده های تسلیم شده استفاده می کنند، و دیگران سودمند 

باشد یا خیر با ما به اشتراک بگذارید؟
آورند،  فراهم  را  زمینه  الحاقی  دانشنامه  تهیه کنندگان  اگر 
تسلیم شده  گزارشهای  کاربران  دیگر  و  سرمایه گذاران 
دسترسی  می توانند  متنی  ایکس بی آرال  قالب  در  الکترونیک 
دانشنامه  به کارگیری  با  و  باشند  داشته  داده ها  به  آسانتری 
تحلیل  را  شرکت  خاص  برچسب شده  افشای  موارد  الحاقی، 
است.  زمینه  فراهم کردن  راهکارهای  از  یکی  پل زدن،  کنند. 
را  الحاقی  دانشنامه  پل زدن، درک مفهوم گسترده حسابداری 
برای کاربران فراهم می کند و موجب سهولت در مقایسه و ورود 

به جزئیات در بررسی شرکت می شود.
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد  آیا 
موضعی در مورد ادغام داده های تسلیم کنندگان اطلاعات 
در کمیسیون بورس اوراق بهادار ایالات متحد و اتحادیه 

اروپا دارد؟
بهادار،  اوراق  بورس  کمیسیون  به  مربوط  موضوع  این  خیر، 
سازمان اوراق بهادار و بازارهای اروپا و شرکتهای پذیرفته شده 

در بورس اوراق بهادار است.
استانداردهای  بنیاد  برنامه های  مورد  در  می توانید  آیا 
استانداردهای  با  رابطه  در  مالی  گزارشگری  بین المللی 
بین المللی گزارشگری مالی، همانند ارتباط استانداردهای 
گزارشگری صورتهای مالی با عوامل محیطی، اجتماعی 
و راهبری (ESG) در آینده یا افشای اطلاعات مرتبط با 

کووید 19 (Covid-19) توضیح دهید؟
با نگاهی به پروژه های موجود در برنامه کار هیئت استانداردهای 
مالی  صورتهای  پروژه  به احتمال  حسابداری،  بین المللی 
الکترونیکی  گزارشگری  در  را  تاثیر  بیشترین  اساسی10 
خود  پیشنهادهای   ،2019 سال  در  هیئت  داشت.  خواهند 
پیشنهادی  پیش نویس  درباره  عمومی  نظرسنجی  برای  را 
درباره ارائه و افشای عمومی اطلاعات، منتشر کرد. هدف از 
در  اطلاعات  اطلاع رسانی  چگونگی  بهبود  پیشنهادها،  ارائه 

صورتهای مالی با تمرکز بر صورت سودوزیان است.
در پاسخ به تقاضای سرمایه گذار، این پیشنهادها به اطلاعات 
مقایسه پذیرتری در صورت ســودوزیان، ازجمله زیرمجموعه 

»سود عملیاتی«، نیاز دارد.
بین المللی حســابداری، همچنین  اســتانداردهای  هیئــت 
رویکــردی منظمتــر و شــفافتر را برای گزارشــگری برخی از 
معیارهای عملکرد تعریف شــده توســط مدیریت )معیارهای 
غیراصول پذیرفته شــده حسابداری( پیشــنهاد می کند. انتظار 
می رود که پیشنهادهای مطرح شده، به ویژه آنهایی که ساختار 
و مقایســه پذیری نزدیکتری با صورتهــای مالی دارند در تهیه 

داده های الکترونیکی باکیفیت به کار گرفته شوند.
هیئــت اســتانداردهای بین المللی حســابداری، در رابطه با 
گزارشــگری عوامــل محیطی، اجتماعــی و راهبری، در حال 
به روزرســانی رهنمود غیرالزامی خود در مورد گزارش تفسیری 
مدیریت اســت کــه انتظار می رود در آن شــرکتها به مســائل 
مهم زیســت محیطی و اجتماعی بپردازنــد تا مکمل اطلاعات 

صورتهای مالی باشد.
گزارشــگری شــرکتی روبه تکامل است، ســرمایه گذاران از 
اطلاعات مالــی که به صورت الکترونیکی منتشــر می شــوند، 
اســتفاده می کننــد و توجه بیشــتری به پایــداری دارند. هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری و هیئت امنای بنیاد به دنبال 
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نظرسنجی عمومی در مورد این روندها در آینده هستند.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری و کارشناسان 
آن، دغدغه هــای جهانی درباره پیامدهــای همه گیری کووید 
19 را به اشتراک گذاشتند و نظارت فعالی بر مسائل گزارشگری 

مالی ناشی از همه گیری کووید 19 دارند.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری، بــا توجه به 
همه گیری کووید 19 و در راســتای کمک به ذینفعان با حمایت 
از به کارگیــری اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، 
با به روزرســانی جدول زمانی پروژه ها و اســناد نظرســنجی و 
استمرار دردسترس بودن آنها برای ذینفعان، اقدام کرده است.

برای نمونه، هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری 
به تازگی اصلاحیه ای را برای اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالــی قراردادهای اجاره منتشــر کرد که کاهــش موقت اجاره 
برای مســتاجران را در حســابداری امتیازهای اجاره مربوط به 

همه گیری کووید 19، فراهم می آورد.
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  تحول 

مالی را طی یک تا سه سال آینده چگونه می بینید؟
مستمر  به طور  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
آخرین تحولها در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی را منتشر می کند تا استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی جدید یا اصلاح شده را بازتاب دهد. به ویژه این که انتظار 
درخورتوجهی  تحولهای  آینده،  سال  سه  یا  دو  طی  می رود 
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه  مورد  در 
حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت  پروژه  به دنبال 

درباره صورتهای مالی اساسی داشته باشیم.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری موظف است 
تا هر پنج ســال یکبار، یک نظرســنجی عمومی درباره برنامه 
کار خــود انجام دهد. در حــال حاضر، هیئت اســتانداردهای 
بین المللــی حســابداری در حــال بحــث دربــاره محتــوای 
درخواســت رسمی برای اطلاعات اســت که انتظار می رود در 
مارس 2021 منتشــر شود. درخواســت برای اطلاعات شامل 
پرسشــهایی مرتبط با دانشنامه خواهد بود. پاسخهای عمومی 
که در جواب این پرسشــها دریافت می شــود، هیئت را نسبت 
به انجام برنامه های لازم برای تکامل دانشنامه استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی، آگاه خواهد کرد.

در  ساختارمند  داده های  رشد  مورد  در  می توانید  آیا 
کنید؟  صحبت  بین المللی  سطح  در  مالی  گزارشگری 
برای  آینده  سالهای  در  سودمندی  میزان  بیشترین 
گزارشگری  متخصصان  حسابرسان،  سرمایه گذاران، 
مالی، هیئت مدیره های شرکتها و گرداورندگان داده ها را 

در چه چیزی پیش بینی می کنید؟
سرمایه گذاران  توسط  فناوری  از  استفاده  افزایش  به  شواهد 
به کارگیری  با  تهیه شده  مالی  صورتهای  کاربران  دیگر  و 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، اشاره دارد. به نظر 
من، این فناوری جایگزین گرداوری داده های موجود نخواهد 
شد بلکه مکمل تحلیل داده های موجود است و به کاربران در 

تصمیم گیری کمک خواهد کرد.
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی به همراه 
نهادهای مشــورتی خــود، در حال بررســی چگونگــی تاثیر 
فنــاوری بر فرایندهــای ســرمایه گذاری و پیامدهای آن برای 
دانشنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی است. 
هنــوز در ابتــدای راه پژوهش خود هســتیم؛ بنابراین در حال 

حاضر نمی توانم توضیح بیشتری بدهم.

پانوشتها:
1- European Single Electronic Format  (ESEF) 
2- Accounting Standards Advisory Forum (ASAF)
3- Securities and Exchange Commission (SEC)
4- Extensions
5- Disclosure Initiative
6- Legal Entity Identifier (LEI)
7- Extensions
8- Anchoring 
9- https://cdn.ifrs.org/-/media/feature/resources-for/pre-
parers/xbrl-using-the-ifrs-taxonomy-a-preparersguidejan-
uary-2019.pdf?la=en
10- Primary Financial Statements Project (PFSP)
www.ifrs.org/projects/work-plan/primary-financial-
statements/comment-letters-projects/ed-primaryfinancial-
statements/

منبع:
. Merrrill , T., Q&A with an Expert: Insights from an 
IASB Board Member on the IFRS Taxonomy and 
ESEF Mandate, Dimensions. EMEA Spotlight, 2020
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گزارشگری الکترونیکی- چرا باید بر دانشنامه گزارشگری الکترونیکی- چرا باید بر دانشنامه 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تمرکز کنیداستانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تمرکز کنید

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS Taxonomy) به طور قطعی جدید نیست، بلکه از سال 
2016 وجود داشته است؛ اما با نزدیک شدن به تاریخ پذیرش اجباری، این بازگشت دوباره صورت گرفته است. تاریخ تهیه 
صورتهای مالی تلفیقی در قالب استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی از سوی شرکتهای عام، 1 ژانویه 2020 است. از 
این تاریخ به بعد، کلیه گزارشهای مالی باید با دانشنامه قالب الکترونیکی واحد اروپا  (ESEF Taxonomy) که به طور 

اساسی مشابه دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است، مطابقت داشته باشند. 

دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به طور دقیق چیست؟
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی به طور اساسی فهرستی از کدها )عناصر( مشخص است که تهیه کنندگان 
می توانند با استفاده از آنها، اطلاعات )با برچسب زنی ایکس بی آرال (XBRL)( را که در صورتهای مالی استانداردهای 
کالای  تمام شده  »بهای  عنصر  مثال،  به عنوان  کنند.  شناسایی  می شود،  افشا   (IFRS) مالی  گزارشگری  بین المللی 
فروش رفته« که در قالب برچسب عنصر »بهای تمام شده کالای فروش رفته« فهرست شده است، دربرگیرنده ارجاع به یک 

استاندارد بین المللی حسابداری (IAS) مشخص و تعریف قلم است. به جدول 1 نگاه کنید.
دانشــنامه مصور استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی 2019 (IFRS 2019 Taxonomy Illustrated) در 
این جا کمک بزرگی است. در حقیقت، مرکز 
اطلاع رسانی اینترنتی هیئت استانداردهای 
دارای   (IASB) حســابداری  بین المللی 
یک صفحه کامل است که به این موضوع با 
مروری بر دانشنامه استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالــی، توضیحهای ســالانه، 
به روزرسانیهای خاص دانشنامه در هر سال 
و همچنیــن ســایر منابع و اخبــار عمومی، 
اختصاص دارد. به استفاده کنندگانی که برای 
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اولین بار از این صفحه اســتفاده می کنند، به واقع توصیه می کنیم 
برای کمک به فهم اصول اولیه، سری به آنجا بزنند. 

چرا دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی مهم است؟ 

آنجا  از  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه 
مهم است که در آن هر یک از عناصر صورتهای مالی از طریق 
ترتیب،  بدین  برچسب منحصربه فرد شناسایی می شود.  یک 
دانشنامه اطلاعات مالی را به قالبی تبدیل می کند که به وسیله 
و  به موقع  تحلیل  به  می رود  انتظار  و  می شود  خوانده  ماشین 
دانشنامه،  کند.  کمک  تحلیلگران،  و  سرمایه گذاران  کارامد 
اطلاعات،  ناهمگونی  کاهش  قابلیت  ویژگی  این،  بر  علاوه 
افزایش کارایی بازارهای مالی در سطح جهانی، و به طور کلی 

بهبود تحلیل صورتهای مالی را دارد. 
در اینجا، چند نمونه از کاربرد چنین ارزش افزوده ای آورده شده است: 
از یک عنصر  استفاده  با  بین چندین شرکت  داده ها  مقایسه   •

خاص دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی. 
برای  خاص  الزام  یک  با  مرتبط  داده های  تمام  استخراج   •

افشای اطلاعات. 
• محک زنی عناصر بین همتایان.

• ایجاد روند و نمودار داده ها به آسانی. 

در حال حاضر باید چه کاری انجام دهید؟
تمرین برچسب  زنی برای اولین بار پرزحمت خواهد بود. برای استفاده 
از برچسبها، به نرم افزار خاصی نیاز است، که به معنی سرمایه گذاری در 
با  (IT) است. واحد مالی سازمان در حالی که هنوز  فناوری اطلاعات 

گزارشگری معمول جلو می رود که باعث محدودیت زمانی  می شود، باید 
با ایکس بی آرال حرکت کند و سرعت بگیرد. به علاوه، هزینه آموزش و 
تجهیز کافی کارکنان نیز به آن اضافه می شود، تا آنها بتوانند دانشنامه 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را به طور موثر اجرا کنند. 
اما واقعیت این است که آینده به سمت توزیع اطلاعات به صورت تمام 
الکترونیکی پیش می رود. بنابراین، اگر زود به ســمت این قطار حرکت 
نکنید، ناگزیر از قافله عقب می مانید. از طرف دیگر، این فناوری دارای 
قابلیتهای دیگری اســت که می تواند بــرای تهیه صورتهای مالی مورد 

استفاده قرار گیرد؛ بنابراین می توانید انتظار هم افزایی داشته باشید. 

نیاز به کمک دارید؟
است.  دسترس  در  برخط  به صورت  یادگیری  برای  فراوانی  منابع 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  اختصاصی  صفحه  نمونه،  برای 
حسابداری وجود دارد که پیش از این درباره آن صحبت کردیم و 
شامل راهنمای تهیه کنندگان است؛ همراه با نمونه های توضیحی.
بازارهــای اروپا  مرجع بورســهای اوراق بهــادار و 
(ESMA) نیز اولین فیلم از مجموعه فیلمهای آموزشی را راه 

اندازی کرده است که برای راهنمایی شرکت کنندگان در بازار از 
طریق الزامهای جدید طراحی شده است.

باید یاداوری شــود که در دانشنامه اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری بیش از 5000 برچســب وجــود دارد. بنابراین اگر 

اوقات فراغت داشتید، می دانید چه کاری باید انجام دهید. 

منبع:
•R. De Vries, Electronic Reporting- Why You Should 
Focus on the IFRS Taxonomy Now, KPMG, 2019

برچسب عنصربهای تمام شده کالای فروش رفته

استاندارد بین المللی حسابداری 1/99 (IAS 1.99) افشای اطلاعات 
مرجع عنصراستاندارد بین المللی حسابداری 1/103 (IAS 1.103) افشای اطلاعات

مبلغ بهای تمام شده مربوط به هزینه هایی که مستقیم یا غیرمستقیم به کالاها یا خدمات فروخته شده 
اندازه گیری  در  قبل  از  که  باشد  تمام شده ای  بهای  دربرگیرنده  است  ممکن  و  می شود  داده  نسبت 
موجودی کالایی که در حال حاضر فروخته شده منظور شده است، یا سربار تولید اختصاص نیافته، و 

مبلغ غیرعادی بهای تمام شده تولید موجودی کالا باشد؛ اما محدود به این موارد نیست.

برچسب مستندسازی عنصر

جدول 1- معرفی عنصر در دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
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 مقدمه
به  وابسته  راهبردی  و  فنی  تصمیمهای  تسهیل  طریق  از   ،(IFRS) مالی1  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  اجرای 
سیستمهای اطلاعاتی و پشتیبانی فرایندهای مختلف که نیازمند گزارش گیری هستند، منجر به حذف هزینه های غیرضروری 
و ریسکهای نشأت گرفته از دوباره کاریهای ممکن در سیستمها و فرایندهای تجاری می گردد. با اجرای این استانداردها، بیشتر 
فرایندهای جدید خودکار و مشکلات روزانه کمتر می شود. با این حال، گستردگی تفاوت سیستمهای اطلاعاتی جهت گزارش گیری 
در سازمانها، منجر به پیچیدگی رفتاری در رابطه با هر سیستم می گردد و درنتیجه نبود رفتار واحد در برابر سیستمهای واحد 

تجاری، فرایند انتقال به استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را پیچیده می سازد. 

دکتر رحیم بنابی قدیم   

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی دراستانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در
 بستر زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر؛ بستر زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر؛

 پارادایم جدید گزارشگری مالی پارادایم جدید گزارشگری مالی
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 (XBRL) زبان گزارشــگری مالــی توســعه پذیر2 
به عنوان زبان مشــترک گزارشگری در سطح جهانی می تواند 
انطباق پذیــری بیشــتری بیــن سیســتمهای حســابداری و 
اســتانداردهای بین المللــی گزارشــگری مالی ایجــاد  کند و 
مکملــی برای اجرای موفقیت امیز اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی باشــد. الزامهای گزارشگری مالی ارائه شده 
به وســیله اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی برای 
تامین نیازهــای متفاوت ذی نفعان تنظیم شــده اســت؛ اما 
ناتوانایی قالب کاغذی الکترونیکی معمولی در خودکارسازی، 
مبادله و ارائــه داده ها به گونه ای که بــرای کاربران قابل درک 
باشــد، توانایــی اســتانداردهای باکیفیــت )اســتانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالی( را در بهبــود ویژگیهای کیفی 
اطلاعات )مانند مربوط بودن، ارائه منصفانه، قابلیت مقایسه 
و قابل درک بودن( برای تصمیم گیری بهتر و همچنین بازیابی 
اطمینان ســرمایه گذاران از پیامدهای بحرانهای مالی )که به 
اعتبار گزارشــگری مالی آسیب زده اســت( محدود می کند. 
از ایــن رو زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر به عنوان یک 
فناوری تصور می شود که می تواند قابلیت سازگاری داده های 
مالــی را افزایش دهــد. بنابرایــن، یک رویکــرد ترکیبی از 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و زبان گزارشگری 
مالــی توســعه پذیر می تواند کارایی و کنترل بیشــتر بر میزان 
گزارش دهــی بــرای تامین نیازهــای اطلاعاتــی کاربران را 

 .(Agubata, 2019) امکان پذیر سازد
شــفافیت در گزارشــگری مالی در سراســر جهــان به طور 
چشــمگیری در حــال افزایش اســت و دو اســتاندارد جهانی 
یعنــی اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالــی و زبان 
گزارشگری مالی توسعه پذیر برای دستیابی به این هدف کمک 
کرده اند. اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی و زبان 
گزارشگری مالی توســعه پذیر، دو پروژه متفاوت هستند، ولی 
رویکــرد اجرای پروژه ترکیبی می تواند کارایی و کنترل بیشــتر 
گزارشــگری را امکان پذیر ســازد. برای افزایش انتقال جریان 
اطلاعاتی به سمت استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، 
بررســی نحوه قرارگرفتن زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر در 
فرایندهای گزارشــگری شرکت نشــان می دهد که فرایندهای 
گزارشــگری فعلی شــرکت چگونه می توانند زیر تاثیر تصویب 

اســتانداردهای بین المللــی گزارشــگری مالــی قــرار بگیرند 
اطلاعــات   .(Sudalaimuthu & Haraiharan, 2011)

برچسب گذاری شــده3 به وســیله زبــان گزارشــگری مالی 
توســعه پذیر، فراهم کننده یک منبع اطلاعــات جدیدی برای 
استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی است که به عنوان 
پارادایم جدید گزارشگری دربردارنده اطلاعات بیشتر، پوشش 
بیشتر اطلاعاتی، اطلاعات کاملتر، گزارش بیشتر آن چه هست 
و اطلاعات کمتر استانداردشــده را فراهم می کنــد؛ بنابراین، 
سبب پوشش اطلاعاتی بیشتر از طریق پایگاه های اطلاعاتی 
متعــدد، افزایش گزارش به موقع اطلاعــات به صورت برخط، 
گزارش اطلاعات به طور کامل و آن چه که هست و دسترسی با 

.(Tarca, 2020) کمترین هزینه به اطلاعات می شود

قابلیتهای گزارشگری زبان گزارشگری مالی 
توسعه پذیر

یکـی از مـوارد اساسـی در به کـارگیری سیسـتم جدیـد، ادغـام 
داده هـا اسـت و بـه دلیـل تفاوتهای موجود در شرکتها، صنایع و 
حتی کشورهای مختلف در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و حقوقی 
گزارشگری  یکنواختی  و  همسان سازی  برای  را  مشکلاتی 
کرد  خواهند  ایجاد  اطلاعات  دسترسـی  قابلیـت  افزایش  و 
عرضـه  زنجیـره  نگـردد،  رفع  ناهمسانی  این  که  زمانی  تا  و 
اثربخشــی  و  کــارایی  گزارشــگری  سیســتم  در  اطلاعـات 
مطلــوب نخواهــد داشــت. تکثیــر انبــوهی از طبقه بندیهای 
زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر بر پایـه اصـول گزارشگری 
قابلیت  استانداردسـازی،  اهـداف  مـی توانـد  متفـاوت 
مالی  گزارشگری  زبان  کـه  اطلاعاتی  مجدد  کاربرد  و  مقایسه 
توسعه پذیر آنهـا را یافتـه بـه خطـر بیانـدازد؛ بنـابراین، توسعه 
مهمـی  پایگاه  به عنوان  جهانی  گزارشگری  استانداردهای 
را  توسعه پذیر  مالی  گزارشگری  زبان  طبقـه بنـدی  آن  در  کـه 
بتوان ایجاد کرد، ضروری است. در همین راستا، طبقه بندی 
زمینه  ایجاد  برای  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
کـه  اسـت  سـکویی  و  ایجادشـده  شرکتها  برای  متداولی 
مزیـتهـا و منافع زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر را افزایش 

 .(Bonson et al., 2009) می دهد
زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر، یک سیستم گزارشگری 
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مبتنی بر منبع باز اســت که برای تهیــه و مبادله الکترونیکی 
گزارشــهای بازرگانی در سراســر جهان ایجاد شده است و با 
فراهم کردن بســتر لازم برای تهیه اطلاعــات از یک منبع، 
سبب بی نیازی به منابع مختلف اطلاعاتی می شود )محمدی 
و خوزیــن، 1396(. ســرعت و دقــت بالای سیســتمهای 
حســابداری و گزارشــگری کنونی همچون زبان گزارشگری 
مالی توســعه پذیر و حســابداری تحت شــبکه جهانی 
یافته های قرن  از جدیدتریــن  بهره گیری  به دلیل  اینترنت4 
اخیر، یك موضوع بدیهی و واضح است و این دقت و سرعت، 
همان دغدغه مدیران مالی و حســابداران گذشــته است که 
به دلیل درگیری روزانه ارقام، همواره به آن می اندیشیده اند. 
اطلاعاتی که اگر علاوه بر دقت و ســرعت، به موقع در اختیار 
کاربران قرار نگیرد و قدرت قیاس پذیری نداشــته باشــد و یا 
قابلیت دسترســی آن برای هر شــخصی سهل باشد، ارزش 
واقعی خود را در جهانی که ســرعت به روزرســانی داده ها از 
سال و ماه به دقیقه و ثانیه رسیده است، از دست خواهد داد. 
زبان گزارشگری مالی توســعه پذیر با بالابردن سرعت انجام 
کار و افزایش دقت، منجربه ازبین رفتن ناامنی داده ها شــده 
و منتــج به برنامه ریزی، ارزیابــی رویدادها و براورد انتظارها 

و نیازهای مالی گشــته و ابهام و سردرگمی در تصمیم گیری 
مدیران ارشد مالی را کاهش می دهد. 

این زبان با ارائه اطلاعــات عاری از تمایلهای جانبدارانه، 
کامل و جامع که دارای رجحان محتوا نیز می باشــد، قابلیت 
اعتماد به داده ها را افزایش داده و به علت ثبات رویه، شفافیت 
و هماهنگــی با دیگــر رویکردهــا، قدرت مقایســه پذیری 
اطلاعــات حســابداری را فزونــی می بخشــد )نیکومرام و 
شــکاری، 1389(. گزارشگری الکترونیک5 دارای منافعی 
برای بازارهای ســرمایه نیز هســت. پژوهشگران با بررسی 
معیارهای مختلف بازار ازجمله نوسان بازدهی )ارزش مطلق 
بازدهیهــای غیرعادی روزانه(، کارایــی اطلاعاتی )انحراف 
مطلق بین بازدهی واقعــی و بازدهی مورد انتظار( و انحراف 
اســتاندارد بازدهی سهام نشان دادند که با به کارگیری گزارش 
الکترونیکی، کارایی اطلاعاتی افزایش و نوســان بازدهی و 
انحراف معیار بازدهی کاهش می یابد؛ زیرا زبان گزارشــگری 
مالی توسعه پذیر ریسک اطلاعاتی و نبودتقارن اطلاعاتی را 
از طریق بهبود شــفافیت افزایش می دهد. همچنین به دلیل 
کاهش هزینه پردازش اطلاعات و از طریق تسهیل دسترسی 
به اطلاعات خاص شرکتی به وسیله سرمایه گذاران، هم زمانی 

 .(Tarca, 2020) قیمت سهام را کاهش می دهد
جذب ســرمایه های خارجــی در بازار ســرمایه، متکی به 
سیســتمهای اطلاع رسانی ســریع، دقیق و قابل اتکا است. 
همچنین، هماهنگ سازی اســتانداردهای مربوط به ساختار 
گزارشــهای تجاری در راســتای یکنواخت کردن تهیه و ارائه 
گزارشها از یک طرف و کاهش هزینه و زمان ترکیب و پردازش 
اطلاعات از طرف دیگر مواردی است که با زبان گزارشگری 
مالی توسعه پذیر به عنوان استاندارد جهانی تبادل اطلاعات، 
قابل تحقق می باشــد (Enachi et al., 2015). با این حال، 
تا زمانی که تحلیلگران سیســتمهای خود را برای استفاده از 
گزارشهای مالی الکترونیک به روزرسانی نکنند، شرکتها اقدام 
به بارگذاری اطلاعات مالی به صــورت الکترونیک نخواهند 
کرد. همچنین تا زمانی که واحدهای تجاری گزارشهای مالی 
الکترونیکی ارائه ندهند، تحلیلگران نیز سیســتمهای خود را 
به روزرسانی نخواهند کرد. یکی از دلایلی که سرمایه گذاران 
خواســتار مقررات گذاری برای گزارش الکترونیکی نیســتند، 

رویکرد ترکیبی از 

استانداردهای بین المللی

 گزارشگری مالی و 

زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر 

می تواند کارایی و کنترل بیشتر بر 

میزان گزارش دهی برای 

تامین نیازهای اطلاعاتی کاربران را 

امکان پذیر سازد
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این اســت کــه اطلاعات مالی مورد اســتفاده ســرمایه گذاران 
در حــال حاضر الکترونیکــی بــوده و از پایگاه های اطلاعاتی 
فراهم شــده تامیــن می شــوند. برچســب گذاری اطلاعــات 
بــرای تامین کننــدگان پایگاه های اطلاعاتی نیــز مفید خواهد 
بود. جمع اوری کننــدگان اطلاعات از زبان گزارشــگری مالی 
توســعه پذیر برای استفاده یا بررسی اطلاعات استفاده می کنند 
ولی بــا توجه به این کــه اطلاعات برچسب گذاری شــده برای 
مجموعه کاملی از شرکتها )شرکتهای بین المللی( وجود ندارد، 
برخی گرداورندگان اطلاعات برای جمع اوری و اعتبارســنجی 
اطلاعــات هنوز از فرایند جاری اســتفاده می کنند. به عبارتی، 
گرداورندگان اطلاعات از اطلاعات برچسب گذاری شــده برای 
تغذیه سیستمهای اطلاعاتی خود استفاده کرده و در حال حاضر 
بســترهایی را بر اســاس اطلاعات برچسب گذاری شده ایجاد 
می کنند. گرداورندگان اطلاعات به طور گسترده ای از اطلاعات 
برچسب گذاری شــده ازجمله به دلیل اطلاعات ســاختاریافته، 
در دسترس و قابلیت خواندن به وســیله ماشین، نفع می برند. 
ســپس گرداورندگان اطلاعــات می توانند بر استانداردســازی 
و هماهنگ ســازی اطلاعات تمرکز بیشــتری داشــته و برای 
صاحبکاران خود دیگر فعالیتهای دارای ارزش افزوده را فراهم 
کنند. بر این اســاس، گرداورندگان اطلاعــات به دلیل کاهش 
قابل ملاحظــه هزینه گرداوری اطلاعــات می توانند اطلاعات 
دقیقتر و به موقع تری از شرکتهای مختلف را برای صاحبکاران 

 .(Tarca, 2020) خود فراهم کنند

قابلیت انطباق زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر 
برای گزارشهای مالی بر اساس استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی
گزارش شده  مالی  اطلاعات  نشانه گذاری  حاضر،  حال  در 
توسعه پذیر  مالی  گزارشگری  زبان  وجود  با  شرکتها  به وسیله 
بین المللی  استانداردهای  قالب  در  نیاز  مورد  طبقه بندی  و 
در  اطلاعات  دسترسی  تسهیل  راستای  در  مالی،  گزارشگری 
بیشتری  سودمندی  می تواند  چارچوب مند،  الکترونیکی  قالب 
 .(Tarca, 2020) برای استفاده کنندگان اطلاعات داشته باشد
قابلیت انطباق6 به عنوان توانایی سیستمها در تبادل و استفاده 
از اطلاعات تعریف می شود. قابلیت انطباق، میزان تبادل داده ها 

و  به وسیله سیستمها  به اشتراک گذاشته شده  داده های  تفسیر  و 
دستگاه ها را به گونه ای توصیف می کند که برای کاربر قابل درک 
باشد. این ویژگیها در سیستم گزارشگری فعلی ما وجود ندارد، 
اما در دنیای یکپارچه برای تجزیه وتحلیل داده های حسابداری 

و قابلیت استفاده آنها، موضوعی محوری است. 
هدف از گزارشگری مالی با مقاصد عمومی، ارائه اطلاعاتی در 
مورد واحد گزارشگر است که برای سرمایه گذاران، اعتباردهندگان 
و ســایر طلبکاران فعلــی و موجود در تصمیم گیری نســبت به 
 (Sudalaimuthu تامین منابع برای واحد تجاری مفید اســت
(Haraiharan, 2011; Zhu & Wu, 2010 &. بــرای این که 

صورتهای مالی مفید باشند، باید دارای ویژگیهای کیفی اساسی 
باشــند، ازجمله مربوط بودن و صداقت در ارائه که ممکن است 
به وســیله ویژگیهای قابلیت مقایسه، قابل فهم بودن، قابل تایید 
بودن و به موقــع بودن اطلاعات افزایش یابد. بر این اســاس، 
به طور کلی پذیرش اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
برای بهبود کیفیت گزارشــگری و قابلیت مقایســه بین شرکتها 
و کشــورها برای تصمیمهــای تجاری آگاهانه انجام می شــود. 
با این حال، صورت مالی بر اســاس اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی که در قالب گزارشــهای ســنتی کســب وکار 
 (HTML) 7ماننــد پرونده های زبــان علامت گذاری متــن
و پــی دی اف8 (PDF) تهیه شــده اســت؛ ماننــد نمایش در 
شبکه اینترنتی رســمی، فاقد قابلیت استفاده واقعی است. آنها 
فقط برای انســان قابل خواندن هســتند و اطلاعات آنها به طور 
خودکار قابل شناسایی یا بازیابی برای تجزیه وتحلیل رایانه ای یا 
پردازش بیشتر نیست؛ به این معنی که توزیع رایانه ای اطلاعات 
از بین می رود زیرا متن ارســالی مورد اســتفاده به همان روشی 
است که در گزارش کاغذی اســتفاده می شود. به عبارت دیگر، 
صورتهــای مالی با یکدیگر قابلیت تطبیق و ســازگاری ندارند و 
این نشان می دهد که شخصیت یک طرفه گزارش پایه کاغذی به 
شرکتها اجازه نمی دهد نیازهای خاص کاربران اطلاعات مالی را 

 .(Agubata, 2019) براورده کنند
مالی9،  صورتهای  برچســب گذاری  یا  نشــانه گذاری 
بین المللی گزارشــگری  اســتانداردهای  مبتنی بر طبقه بنــدی 
مالی اســت، یعنی فراهم کننده عناصری برای برچسب گذاری 
مقررشده در اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است. 
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با گزارشــگری الکترونیکی مبتنی بر ســاختار اســتانداردهای 
از  را  اطلاعــات  می تــوان  مالــی،  گزارشــگری  بین المللــی 
صورتهای مالی در قالب اکســل اســتخراج و با اطلاعات مالی 
ســالهای دیگر یا گزارشهای تدوین کنندگان اســتانداردها )اگر 
برچسب گذاری شــده باشند( مقایســه کرد. این کار را می توان با 
ســرعت و صحت بیشتری انجام داد؛ چرا که همه اقلام تعریف 
شده و با ویژگیهای مشخص بوده و معنی هر قلم واضح خواهد 
بــود؛ بنابراین می توان اطلاعات ارائه شــده را مــورد تحلیل و 
وضعیت مالی و عملکرد واحدهای تجــاری را با یکدیگر مورد 
مقایســه قــرار داد (Tarca, 2020). بنابرایــن، نیــاز به ارائه 
صورتهای مالی با قابلیت خواندن رایانه ای و سازگار با کامپیوتر، 
مطابق با اســتاندارد گزارشــگری مالی یکنواخــت، چارچوبی 
اســت که ســرعت تجزیه وتحلیــل صورتهای مالی به وســیله 
ســرمایه گذاران را به طور قابل توجهی افزایش می دهد. قابلیت 
خواندن و قابلیت انطباق، با انتقــال وظیفه پردازش اطلاعات 
بــه رایانه ها، نوع جدیــدی از مزایا را به همراه خواهد داشــت. 
بدین ترتیب از ابزار رایانه ای بــرای کنترل ارائه و تبدیل ارائه از 
 (Sudalaimuthu & یک قالب به قالب دیگر استفاده می شود

.Haraiharan, 2011)

زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر توانایی خودکارسازی، 
تفسیر و اطمینان از اســتفاده کلی اطلاعات مالی و امکان رفع 
نیاز به رونویســی داده هــا از یک برنامه نرم افــزاری به برنامه 
دیگر را دارد. این موضوع با برچســب گذاری اطلاعات جداگانه 
به گونه ای محقق می شــود که سایر رایانه ها بتوانند اطلاعات را 
درک و بــا آنها کار کنند. بنابرایــن، برنامه کاربر می تواند ارتباط 
مســتقیمی با داده های گزارش شــده داشــته باشــد که حاکی 
از آن اســت کــه رایانه هــا می توانند اطلاعات را در یک ســند 
الکترونیکی که به طور کامل برچسب گذاری شــده اســت )سند 
زبان گزارشــگری مالی توسعه پذیر(، تشــخیص دهند، آنها را 
انتخاب، تجزیه وتحلیل و ذخیره کنند و با ســایر رایانه ها به طور 
دقیق و به صورت خودکار به روشهای مختلف تبادل کنند. زبان 
گزارشــگری مالی توسعه پذیر امکان همکاری داده های موجود 
در سیستمهای گزارشــگری متفاوت شرکتها را فراهم می کند، 
تبــادل خودکار اطلاعات در میان برنامه های موجود شــرکت و 
سایر شــرکتهای موجود در زنجیره گزارش اطلاعات را تسهیل 

می کنــد. بنابرایــن کاربــران می توانند سفارشــهای مربوط به 
اطلاعات خود را متناســب با مدلها و اهــداف خود انجام دهند 
(Agubata, 2019). با این حال، درجه انطباق صورتهای مالی 

بر اساس استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی تحت زبان 
گزارشــگری مالی توســعه پذیر، می تواند متاثر از درجه انطباق 
اســتانداردها، تکرار مضاعف اطلاعــات و حتی خلاصه گویی 
اطلاعات باشــد که کارایی رویکرد گزارشگری هم زمان این دو 

 .(Zhu & Wu, 2010) زبان تجارت را محدود می کند

هم افزایی زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر و 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای 

افزایش قابلیت مقایسه گزارشگری مالی
مراحل  از  یکی  به عنوان  توسعه پذیر  مالی  گزارشگری  زبان 
می باشد؛  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  اجرای 
به طوری که در حال حاضر، هر پروژه زبان گزارشگری مالی 
استانداردهای  از  استفاده  با  انگلیسی  زبان  به  توسعه پذیر 
بین المللی گزارشگری مالی آماده می شود و رویکرد جدیدی از 
گزارشگری مالی را بیان می کند (Tarca, 2020). حسابداری 
زبان تجارت است؛ در حالی که گزارشگری مالی رسانه ای است 
که از طریق آن زبان تجاری برقرار می شود. اگر این گونه باشد، 
تجارت در سراسر جهان توانایی تبادل نظر متفاوت با یکدیگر 
ذینفعان  با  تجارت  و  مالی  نتایج  توزیع  و  تبادل  هنگام  در 
بین المللی خود را ندارد. استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی برای منافع عمومی و به منظور ارائه یک مجموعه واحد 
ایجاد  برای  یکنواخت،  و  قابل درک  باکیفیت،  حسابداری  از 
بازده بهتر در بازار سرمایه توسعه یافته است و همچنین برای 
در  مختلف  شرکتهای  نتایج  مقایسه  امکان  سرمایه گذاران، 
را  سرمایه گذاری  تصمیم گیریهای  در  بین المللی  و  ملی  سطح 
بین المللی  استانداردهای  منظور،  این  برای  می سازد.  فراهم 
دارد  تجارت  از  چندوجهی  دید  یک  به  نیاز  مالی  گزارشگری 
که با توانایی تجزیه اطلاعات می تواند به کارگرفته شود. با این 
بین المللی  استانداردهای  مالی  اطلاعات  نمایش  بیشتر  حال، 
پی دی اف  قالب  و  اچ تی ام ال  فایل  قالب  در  مالی  گزارشگری 
بیان  سیستمها  این  است.  شده  کدگذاری  ساختار،  بدون 
متفاوتی از اطلاعات دارند و امکان جستجو در تجزیه وتحلیل 
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بین المللی  استانداردهای  ندارند.  را  اطلاعات  دستکاری  یا 
تجزیه وتحلیل  و  گزارش  تولید،  روند  مالی  گزارشگری 
اطلاعات شرکت را تغییر نداده است؛ بنابراین، به کارگیری آن 
مختلف  قالبهای  به دلیل  و  می شود  محدود  ایستا  داده های  با 
به وسیله  مستقیم  به طور  نمی تواند  اطلاعات  گزارشها،  بین 
شرکتها  بنابراین،  شود.  پردازش  اطلاعات  گیرنده  نرم افزار 
به طور مستمر به سیستمهای متفاوتی برای ذخیره و استقرار 

بسیاری از داده های مورد نیاز وابسته هستند. 
بــا تصویــب اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی، 
چشم انداز شرکتها بیشتر با استاندارد محلی اندازه گیری نمی شود 
بلکه با اســتاندارد بین المللی ارزیابی می شــود. اکنون که بیشتر 
شرکتها این اســتاندارد جدید حسابداری را پذیرفته اند و خواستار 
ارجــاع مشــترک، قالب ارائه و چارچوبی مشــترک بــرای تولید 
اطلاعات مالــی به منظور ازبین بردن اختلافهــای واقعی ملی و 
بین المللی و افزایش قابلیت مقایســه اطلاعات هستند، تصویب 
 (Agubata, و به کارگیری زبان مشترک ضروری به نظر می رسد
(2019. ساختار گزارشگری مالی متاثر از رویکرد و روش گزارش 

اطلاعات است و زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر، این ساختار 
گزارشــگری در سطح ملی و بین المللی را زیر تاثیر قرار می دهد، 
به طوری که با به کارگیری زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر، 
کیفیت و قابلیت مقایســه اطلاعات شــرکتها در هر ســطحی از 
گزارشــگری بهبود می یابد (Yang et al., 2018). به عبارتی، 
کاربران به دنبال اطلاعات به موقــع، دقیق و کامل برای کاهش 
ابهام مربوط به ســرمایه گذاری خود هســتند. متاســفانه، قالب 

اطلاعات الکترونیکی گزارشگری مالی فاقد اطلاعات لازم برای 
پشــتیبانی از تصمیم گیری به موقع است. صنعت خدمات مالی، 
بزرگتریــن تولیدکننده و اســتفاده کننده اطلاعات کســب وکار در 
جهان، تمایل بیشــتری به گزارش دهی برخط اطلاعات شرکت 
و تصمیم گیری مفیدتر داشــته و بر این اساس، پذیرش گسترده 
زبان گزارشگری مالی توســعه پذیر را به رسمیت شناخته و از آن 

حمایت می کند. 
زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر گزینه مناســبی برای 
گزارشگری درنظر گرفته می شــود؛ زیرا فقط به خودکارسازی 
اطلاعــات ختم نمی شــود بلکــه ســرمایه گذاران می توانند با 
اســتفاده نرم افزار، داده ها را به صــورت الکترونیکی تایید و در 
نتیجــه خطاهــا و بی دقتیها را کاهش و اطلاعات مشــابهی را 
در ســطح ملی و بین المللی مورد مقایسه و پردازش قرار دهند 
(Agubata, 2019). گزارشــگری بین المللــی مالی با هدف 

ایجاد زبــان تجاری واحد و مشــترک، افزایــش هماهنگی و 
قابلیت مقایســه اطلاعــات و کاهش تفاوتهای گزارشــگری، 
بدون به کارگیری قالب واحــد گزارش اطلاعات، دارای کارایی 
کافــی نخواهد بود؛ چرا که تعاریف و آرایه بندی10مشــابهی از 
اطلاعات در ســطح ملــی و بین المللی باید ایجاد و از تفاســیر 
متنــوع از اطلاعــات و به کارگیــری مدلهــای جزیــره ای در 
گزارش اطلاعات مشــابه اجتناب شود. این نیاز از طریق زبان 
 (Yang گزارشــگری مالی توسعه پذیر تامین و براورده می شود
(et al., 2018. در جــدول 1، تفاوت گزارشــگری همراه و 

بدون زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر نشان داده شده است.

 (Grosu et al., 2010) جدول1: مقایسه گزارشگری همراه و بدون زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر

گزارشگری با زبان گزارشگری مالی توسعه پذیرگزارشگری بدون زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر

قالب جهانیمدل جزیره ای

دسترسی آساندسترسی چندگانه

مفاهیم قابل مقایسهارزیابیهای متفاوت از ریسک

مقایسه یک به یکمقایسه ناپذیری

مقایسه مستقلناهمگونی در مدیریت منابع سازمانی
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آرایه بندی استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی و زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر

آرایه بندیها بخش مهمی ازمدیریت دانش و خدمات جستجو 
جهانی  شبکه  موضوعی  راهنماهاى  ساده تر  به عبارت  و 
اشیا  بین  روابط  به  که  مهم هستند  اصطلاحهای  یا  اینترنت، 
براى  آرایه بندی،  معنا می بخشند. همچنین،  و  نظم  افکار  یا 
می سازد  فراهم  معنایی  بافت  نوعی  بازیابی شده،  اطلاعات 
از  یکی  می کند.  ترسیم  را  اصطلاحها  بین  مفهومی  روابط  و 
مزایای مهم آرایه بندی، دستیابی به اطلاعات مرتبط با صرف 
زمان کمتر است؛ به خصوص زمانی که این دستیابی سریع به 
اطلاعات درست و مناسب انجام گیرد و به کاربر هم اجازه داده 
شود که از یك مفهوم مرتبط دیگر بجهد و روابط مترادف بین 
اصطلاحها را دریابد. به عبارتی، جستجو از طریق رایانه بدون 
برای  تلاش  مانند  مناسب،  آرایه بندی  نظام  از  برخوردارى 
پیداکردن راه خود در اطراف منطقه اى ناآشنا بدون نقشه است. 
افزایش اشــتراک دانش، اجتناب از کوششهای مضاعف در 
داخل ســازمانهای بزرگ و اتخاذ تصمیمهاى درست و مناسب 
در مدیریــت در زمان کوتــاه )به عبارت دیگــر، کاهش زمان 
تصمیم گیری، تکرارنکردن اشــتباه های گذشــته، و به تصویر 
کشــاندن روابــط بیــن اصطلاحهــا(، از مزایــای به کارگیری 
آرایه بنــدی اطلاعات اســت )صمیعی، 1388(. گــروه زبان 
گزارشگری مالی توسعه پذیر چارچوب استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، مســئول توسعه این اســتانداردها به زبان 

گزارشگری مالی توسعه پذیر اســت که شامل استانداردهای 
بین المللی حسابداری11 (IAS) و کاربرد استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی برای واحدهای تجاری کوچک ومتوسط12 
(SME) صادرشده به وسیله هیئت استانداردهای بین المللی 

حسابداری13 (IASB) است کــه به آرایه بندی استانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی معــروف اســت. آرایه بندی 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی )شکل 1( به وسیله 
گروه زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر ســاخته شده است 

.(Agubata, 2019)

زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر در کنار استانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالی ، یک رویکرد عالی محســوب 
می شــود. در این میــان، عنصر اساســی به کارگیری هم زمان 
ایــن دو، آرایه بندی اســت. هیئت اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، یــک راهنمای آرایه بندی اســتانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالی را که حــاوی رهنمودهای فنی 
برای اســتفاده کنندگان از آرایه بندی اســت منتشر کرده که هم 
محتوای گزارشــگری مالی و هم چارچوب زبان گزارشــگری 
مالی توســعه پذیر برای آرایه بندی اســتانداردهای بین المللی 
(Sudalaimuthu & Ha-  گزارشــگری مالی را دربر می گیرد
(raiharan, 2011. بــا توجه به این که بیش از 170 کشــور در 

جهان استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را پذیرفته اند، 
پذیرش زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر در کنار استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی می تواند در ایجاد یک سیســتم 

شکل 1: استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر

تهیه کنندگان اطلاعات استفاده کنندگان 
اطلاعات

IFRS
 XBRL-IFRS

Taxonomy
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رســمی که عملکرد بهتری در کنار یکدیگر داشته باشند، مفید 
باشد و شفافیت و کیفیت گزارشهای مالی و اطلاعات مورد نیاز 
برای اســتفاده کنندگان و سهامداران را بهبود بخشد. بنابراین، 
ساختار استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی نقش مهمی 
در فراینــد اجرای زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر خواهد 

 .(Singerova, 2015) داشت
آرایه بنــدی اســتانداردهای بین المللــی گزارشــگری مالی 
به دنبال رویکرد اســتاندارد14 توســعه یافته است که نشان 
می دهــد آرایه بنــدی به صــورت رویکــرد اســتاندارد به 
اســتاندارد15 توســعه یافته اســت. تجزیه وتحلیل الزامهای 
افشای اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی زمینه را 
برای توسعه بیشــتر ایجاد می کند و در نهایت، منجر به ایجاد 
پرونده هــای فیزیکی از زبان گزارشــگری مالی توســعه پذیر 
می شــود. آرایه بندی می تواند به طور کارامــدی حفظ و برای 
کاربران حســابداری در دسترس باشــد. رویکرد استاندارد به 
این معنی اســت کــه آرایه بنــدی به گونه ای ســازمان یافته و 
ساختار یافته است که برای تهیه کنندگان آشنا باشد؛ درنتیجه، 
خوانایی و قابلیت استفاده را تسهیل می کند. رویکرد استاندارد 
در ســاختار پوشه آرایه بندی و ســازماندهی نقشهای ارتباطی 

.(Agubata, 2019) گسترده قابل مشاهده است

بحث و نتیجه گیری
دو استاندارد جهانی یعنی استانداردهای بین المللی گزارشگری 
به  دستیابی  برای  توسعه پذیر  مالی  گزارشگری  زبان  و  مالی 
اطلاعاتی  نیازهای  تامین  و  بیشتر  اطلاعاتی  شفافیت  هدف 
مکمل  نقش  به  توجه  با  استفاده کنندگان  مختلف  گروه های 
جدید  مالی  گزارشگری  پارادایم  به عنوان  یکدیگر،  به  نسبت 
در قرن 21 شناخته می شود. بنـابراین، توسعه استانداردهای 
آن  در  کـه  مهمـی  پایگاه  به عنوان  جهانی  گزارشگری 
طبقـه بنـدی زبان گزارشگری مالی توسعه پذیر را بتوان ایجاد 
کرد، ضروری است؛ زیرا این زبان با ارائه اطلاعات عاری از 
محتوا  رجحان  دارای  که  جامع  و  کامل  جانبدارانه،  تمایلهای 
نیز می باشد، قابلیت اعتماد به داده ها را افزایش داده و به علت 
قدرت  رویکردها،  دیگر  با  هماهنگی  و  شفافیت  رویه،  ثبات 
مقایسه پذیری اطلاعات حسابداری را فزونی می بخشد. با این 

حال تا زمانی که تحلیلگران، سرمایه گذاران و استفاده کنندگان 
واقعی  تقاضای  بین المللی،  و  ملی  سطح  در  مالی  اطلاعات 
برای این نوع گزارشگری نداشته باشند و شرکتها نیز اطلاعات 
مالی  گزارشگری  زبان  به کارگیری  نکنند،  گزارش  را  کاملی 
توسعه پذیر برای گزارشگری مالی بین المللی نیز دارای کارایی 

لازم نخواهد بود. 
یکی دیگر از عوامل موثر در به کارگیری صحیح زبان گزارشگری 
قابلیت  بین المللی،  مالی  گزارشگری  برای  توسعه پذیر  مالی 
انطباق نسخه زبان گزارشگری می باشد و این موضوع می تواند 
و  اطلاعات  تکرار مضاعف  استانداردها،  انطباق  درجه  از  متاثر 
حتی خلاصه گویی اطلاعات باشد که کارایی رویکرد گزارشگری 
همچنین،  می کند.  محدود  را  تجارت  زبان  دو  این  هم زمان 
گزارشگری بین المللی مالی با هدف ایجاد زبان تجاری واحد و 
مشترک، افزایش هماهنگی و قابلیت مقایسه اطلاعات و کاهش 
گزارش  واحد  قالب  به کارگیری  بدون  گزارشگری،  تفاوتهای 
و  تعاریف  که  چرا  بود؛  نخواهد  کافی  کارایی  دارای  اطلاعات، 
آرایه بندی مشابهی از اطلاعات در سطح ملی و بین المللی باید 
مدلهای  به کارگیری  و  اطلاعات  از  متفاوت  تفاسیر  از  و  ایجاد 
نیاز  این  شود.  اجتناب  مشابه،  اطلاعات  گزارش  در  جزیره ای 

با گزارشگری الکترونیکی مبتنی بر 

ساختار استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی 

می توان اطلاعات را از صورتهای مالی 

در قالب اکسل استخراج و 

با اطلاعات مالی سالهای دیگر 

مقایسه کرد



14
00

ت 
ش

به
دی

 ار
ن و

دی
ور

فر
 1

12
ره 

ما
ش

54

براورده  و  تامین  توسعه پذیر  مالی  گزارشگری  زبان  طریق  از 
تجاری  زبان  دو  این  هم زمان  به کارگیری  به عبارتی،  می شود. 
سبب هم افزایی در بهبود کیفیت انتقال اطلاعات برای گروه های 

مختلف استفاده کنندگان می شود.

پانوشتها:
1. International Financial Reporting Standards (IFRS)
2. Extensible Business Reporting Language (XBRL)
3. Tagged Data
4. Web Accounting
5. Electronic Reporting
6. Interoperable
7. Hypertext Markup Language (HML)
8. Portable Format
9. Tagged Financial Statement
10. Taxonomy
11. International Accounting Standards (IAS)
12. Small and Medium sized Entities (SME)
13. International Accounting Standard Board (IASB)
14. Standard Approach
15. Standard to Standard Approach

منابع:
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اطلاعــات، فصلنامــه مطالعات ملی کتابــداری و ســازماندهی اطلاعات، 
177-196 ،)3(20 ،1398

. نیکومــرام، هاشــم و ناصر، شــکاری، ارتباط گزارشــگری مالی قابل 
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زبان گزارشگری توسعه پذیر

یکی از مراحل اجرای

استانداردهای بین المللی

گزارشگری مالی می باشد
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دسترسی گسترده جهانی به صورتهای مالی در قالب ایکس بی آر ال

برای  ارزشمند  منابع  به عنوان  نظارتی،  مراجع  به  تسلیم شده  گزارشهای  در  داده ها 

در  برخط  به صورت  جهان،  سراسر  در  شهروندان  و  سرمایه گذاران  تحلیلگران، 

دسترس است.

داده های  شرکتها،  ثبت  مرجع   ،(Companies House) شرکتها  امور  اداره 

میلیون   1/5 از  بیش  حسابداری 

داده ها  می سازد.  منتشر  را  موسسه 

قالب  دو  در  روزانه،  به صورت 

و   (XBRL) ایکس بی آرال 

 ،(iXBRL) ایکس بی آرال متنی

به صورت  و  می شود  به هنگام 

رایگان دردسترس است.

منبع: 

 . xbrl.org

ایکس بی آرال
ایکس بی آرال

 در انگلستان
 در انگلستان

در
پاگرد

 

انگلستانانگلستان
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پرسش وپاسخ کارشناسان هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابرسی و 

اطمینان بخشی
این مقاله پرسش وپاسخ (Q&A) کارشناسان 
حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
بر  تاکید  برای   (IAASB) بخشی  اطمینان   و 
ایکس بی آرال  از  استفاده  به  روزافزون  علاقه 
نحوه  مورد  در  آگاهی  افزایش  و   (XBRL)

و  ایکس بی آرال  برچسب  دارای  داده های  تهیه 
چگونگی تاثیر احتمالی آن بر گزارشگری مالی، 
منتشر شده است. همچنین، این مقاله فعالیتهای 

مشاوره ای برنامه ریزی شده هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان  بخشی را توصیف می کند. 
این مقاله اســتانداردهای بین المللی حسابرســی1 (ISAs) را که خود به تنهایی لازم الاجرا هســتند، اصلاح یا لغو نمی کند. 
خواندن این مقاله جایگزین خواندن اســتانداردهای بین المللی حسابرســی نیســت. این مقاله جامع نیســت و همیشه باید به خود 
اســتانداردهای بین المللی حسابرسی رجوع شود. این مقاله به منزله بیانیه معتبر یا رسمی هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی 

و اطمینان بخشی نیست.

سوال1- ایکس بی آرال چیست؟ 
که  است  مالی  و  تجاری  داده های  الکترونیکی  اطلاع رسانی  برای  زبانی  توسعه پذیر،  تجاری  گزارشگری  زبان  ایکس بی آرال، 
گزارشگری کسب وکار را در سراسر جهان تغییر می دهد. ایکس بی آرال یک قالب اطلاعات بین المللی بدون حق امتیاز است که 

 چشم انداز نوپدید چشم انداز نوپدید

ایکس بی آرال؛ایکس بی آرال؛
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به طور خاص برای اطلاع رسانی اطلاعات کسب وکار طراحی 
می کند  ایجاب  ایکس بی آرال  اساسی،  به طور  است.  شده 
کسب وکار،  گزارشهای  در  جداگانه  افشای  موارد  همه  به  که 
)مانند  الکترونیکی  قابل خواندن  و  منحصربه فرد  برچسبهای 
دانشنامه هایی  به  برچسبها  این  یابد.  اختصاص  کدمیله ای( 
انتظام بخشی،  )مانند مراجع  بازار  از سوی عوامل سازنده  که 
در  و  شده   تهیه  موارد(  سایر  و  حسابداری  استانداردگذاران 
دسترس عموم قرار گرفته اند، بازنگاری می شوند. دانشنامه ها 
در  که  هستند  اصطلاحهایی  حاوی  واژه نامه های  اصل  در 
برچسبهای  و  کسب وکار  گزارشهای  سایر  و  مالی  صورتهای 

ایکس بی آرال متناظر آنها به کار رفته است. 
ایکس بــی آرال یــک نســخه قدرتمنــد و انعطاف پذیــر از 
ایکس ام ال (XML) اســت که برای پاسخگویی به الزامهای 
کســب وکار و اطلاعات مالی تعریف شده است. ایکس بی آرال 
ایــن امــکان را فراهــم می کنــد که برچســبهای شناســایی 
منحصربه فرد به اقلام داده هــای مالی، مانند »درامد خالص« 
زده شــود. با این حال، این موارد بیش از شناســه های ســاده 
هســتند. آنها گستره وســیعی از اطلاعات مربوط به آن قلم را 
ارائــه می دهند؛ مانند این که آیا آن قلم یک مبلغ پولی اســت، 
درصد اســت یا عدد کســری. ایکس بی آرال اجازه می دهد که 
عنوانهــا به هر زبانی برای اقلام صورتهــای مالی و همچنین 

یادداشتها و دیگر اطلاعات مالی استفاده شود. 

سوال2- دانشنامه ایکس بی آرال چیست و چگونه 
دانشنامه تدوین شده و مورد استفاده قرار می گیرد؟ 

قرار  عموم  دسترس  در  که  ایکس بی آرال  دانشنامه های 
استفاده  آنها  از  زبان  این  که  هستند  واژه نامه هایی  می گیرد2، 
می کند. دانشنامه ها برچسبهایی را که باید برای اقلام خاص 
خط ردیف  برای  برچسب  مانند  شود،  استفاده  اطلاعات  از 
دانشنامه ها  می کنند.  مشخص  نقد«  معادل  و  »وجه نقد 
همچنین روابط بین اصطلاحها را مشخص می کنند؛ به عنوان 
اصطلاح  به  مربوط  نقد  معادل  و  وجه نقد  اصطلاح  مثال، 
نیز ممکن است در  قواعد کسب وکار  داراییهای جاری است. 
دانشنامه بیان شود، مانند »مانده اول دوره وجه  نقد و معادل 
نقد به علاوه تغییرات خالص وجه نقد باید با مانده پایان دوره 

حوزه های  از  برخی  در  باشد«.  برابر  نقد  معادل  و  نقد  وجه 
اصطلاحها،  است  ممکن  گزارشگر  نهادهای  گزارشگری، 
کنند  اضافه  واژه نامه  به  را  کسب وکار  قواعد  و  نسبی  روابط 

)یعنی ایجاد الحاقیه ها در دانشنامه(. 
حوزه هــای گزارشــگری ملــی جداگانــه اغلــب مقررات 
حســابداری متفاوتــی دارند، بنابراین هر یک ممکن اســت 
دانشــنامه خاص خود را برای گزارشگری مالی داشته باشد؛ 
به عنــوان مثال، دانشــنامه هلندی. دانشــنامه ها همچنین 
می تواننــد بین المللــی و مرتبط برای تهیــه صورتهای مالی 
بــا اهداف عمومی در ایکس بی آرال باشــند؛ به عنوان مثال، 
دانشــنامه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
(IFRS) کــه از ســوی کمیته اســتانداردهای بین المللی 

حســابداری (IASCF) تهیــه و منتشــر شــده اســت. 
ســازمانهایی که دانشنامه تهیه می کنند، ممکن است سالانه 
تغییرهایی در دانشــنامه ها ایجاد کنند تــا آنها را در چارچوب 
اساســی حســابداری منعکس کنند و تهیه کنندگان داده های 
دارای برچســب ایکس بی آرال باید از جدیدترین دانشــنامه 
آگاهی داشــته باشــند تا داده های تولیدشده از ایکس بی آرال 

یکنواخت و مقایسه پذیر باشد. 

ایکس بی آرال یک

 نسخه قدرتمند

و انعطاف پذیر از

(XML) ایکس ام ال 

است
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 سوال3- چگونه واحدهای تجاری داده های دارای 
برچسب ایکس بی آرال را تولید می کنند؟ 

برچسب  دارای  داده های  تولید  برای  روش  چندین 
ایکس بی آرال وجود دارد: 

نرم افزاری  ابزار  از  استفاده  با  می توان  را  مالی  صورتهای   •
ایکس بی آرال که برای این منظور طراحی شده اند، به صورت 

دستی در ایکس بی آرال برچسب زنی کرد. 
• محصولات نرم افزاری حسابداری آگاه از ایکس بی آرال در 
دسترس هستند که از خروجی داده ها در قالب ایکس بی آرال 
امکان می دهند که برچسبهای  ابزار  این  پشتیبانی می کنند. 
ایکس بی آرال در بسته نرم افزاری در سطح یا تراکنشها یا تراز 
آزمایشی اعمال شوند؛ به عنوان مثال، با استفاده از دانشنامه 

دفترکل ایکس بی آرال3. 
• در حال حاضر در ایالات متحد (US)، نهادهای تخصصی 
ارائه  مالی  صورتهای  ناشران  به  را  ایکس بی آرال  خدمات 
صورتهای  بازنگاری  فرایند  کل  آن  به موجب  که  می دهند 
که  ایکس بی آرال  پرونده های  ایجاد  و  دانشنامه ها  به  مالی 
اوراق  و  بورس  کمیسیون   (EDGAR) ادگار  سامانه  به 
بهادار امریکا    (SEC) ارسال می شود، از سوی ناشر به 

این ارائه دهندگان برون سپاری می شود. 
مســیری که ممکن است یک واحد تجاری واحد طی کند، 
به الزامهای آن و نرم افزار حســابداری و ســامانه هایی که در 
حال حاضر استفاده می کند بستگی دارد. در حال حاضر، اکثر 
واحدهای اقتصادی از برنامه های جانبی4 اســتفاده می کنند 
که شــامل اســتفاده از نرم افزار برای اســتفاده از برچسبهای 
ایکس بی آرال در صورتهای مالی سنتی به عنوان یک فرایند 

جداگانه است. 
تهیه کننــدگان به طور کلی کنترلهایی را طراحی می کنند که 
برای فعالیتهای برچســب زنی ایکس بی آرال آنها به کار گرفته 
شود. ماهیت این کنترلها بسته به نحوه تولید داده های دارای 

برچسب ایکس بی آرال، متفاوت خواهد بود. 

سوال4- چگونه ممکن است ایکس بی آرال بر 
گزارشگری مالی تاثیر بگذارد؟ 

تهیه،  در  مزایایی  ایکس بی آرال  از  استفاده  می رود  انتظار   

این  باشد.  داشته  تجاری  اطلاعات  اطلاع رسانی  و  تحلیل 
را  بهبود دقت اطلاعات  امکان صرفه جویی در هزینه و  امر 
برای افرادی که در تهیه یا استفاده از داده های مالی شرکت 
در  حاضر  حال  در  ایکس بی آرال  می آورد.  فراهم  می کنند، 
تعدادی از کشورها مورد استفاده واقعی قرار می گیرد و اجرای 

ایکس بی آرال در سراسر جهان در حال گسترش است. 
اشــتراک اطلاعــات در قالــب ایکس بــی آرال به منظور 
افزایش ســرعت پردازش داده هــای مالی، کاهش احتمال 
خطــا و تاییــد اعتبــار خــودکار اطلاعات اســت. کاربران 
داده هــای مالــی، ازجملــه ســرمایه گذاران، تحلیلگران، 
موسســه های مالی و مراجع انتظام بخشــی، اگر داده ها در 
قالب ایکس بی آرال باشــد، می توانند با ســرعت و کارایی 
بیشــتری داده ها را دریافت، پیدا، مقایســه و تحلیل کنند. 
ایکس بــی آرال می توانــد داده ها را به زبانهــای مختلف و 
براساس استانداردهای حسابداری، مدیریت و ترجمه کند. 
همچنین، می توان آن را متناســب بــا نیازها و کاربردهای 

مختلف سازگار کرد. 
تقاضای مزایای وعده داده شــده از سوی ایکس بی آرال، 
بر پایه نیاز همیشگی همه افراد در زنجیره تامین اطلاعات 

استفاده از ایکس بی آرال 

می تواند در هر حوزه گزارشگری 

متفاوت باشد و 

ممکن است به وسیله 

الزامهای انتظام بخشی یا 

کاربرد داوطلبانه 

هدایت شود
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بــه اطلاعات وســیع تر مالــی و غیرمالی، تولیــد به موقع، 
به شــکلی که به آســانی مورد قبــول و در صــورت امکان، 
متناسب با نیازهای خاص باشد، بنا شده است. این توانایی 
ایکس بی آرال اســت که هم ســرعت چرخه گزارشــگری را 
افزایــش می دهد و هم اطلاعاتی بیشــتر و اســتفاده پذیر را 
به روشــی مقرون به صرفه ارائه می دهد که در نهایت ممکن 

است پاسخگوی آن نیازها باشد. 
در واقع، ایکس بی آرال ارتقای حالتهای ســنتی گزارشگری 
مالــی اســت. البته اســتفاده از آن در حال حاضــر، اطلاعات 
بیشــتری نسبت به صورتهای مالی اســتاندارد ارائه نمی دهد، 
بلکه داده ها را در قالبی فراهم می کند که رایانه ها بتوانند آنها را 

مرتب، گروه بندی و طبقه بندی کنند. 
ظاهری  شکل  ایکس بی آرال  صحیح،  استفاده  صورت  در 
بهبود  را  مالی  صورتهای  ارائه  سازوکار  و  می دهد  تغییر  را 
حال،  این  با  نمی دهد.  تغییر  را  آنها  مفهوم  اما  می بخشد، 
فقط  ایکس بی آرال  نمونه  اسناد  در  ارائه شده  مالی  اطلاعات 
گرفته اند،  قرار  استفاده  مورد  که  مبنا  مالی  داده های  اندازه  به 
و صحت، یکنواختی و کامل بودن برچسب زنی اعمال شده در 
آن داده ها که در ایجاد پرونده های ایکس بی آرال به کار گرفته 

شده، اتکاپذیر است. 

سوال5- اشتغال حسابرسان صورتهای مالی با 
داده های دارای برچسب ایکس بی آرال در چه 

سطحی است؟
با   (ISA 720)  720 حسابرسی  بین المللی  استاندارد 
عنوان »مسئولیتهای حسابرس در ارتباط با سایر اطلاعات«، 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  استاندارد  که 
با  ارتباط  در  حسابرس  مسئولیت  زمینه  در  اطمینان بخشی 
دیگر اطلاعات در اسناد حاوی صورتهای مالی حسابرسی شده 
را  اطلاعات  سایر  آنهاست،  مورد  در  حسابرس  گزارش  و 
صورتهای  از  )به غیر  غیرمالی  و  مالی  »اطلاعات  به عنوان 
قانون،  به موجب  که  آن(  مورد  در  حسابرس  گزارش  و  مالی 
صورتهای  شامل  سندی  در  عرف  یا  انتظام بخشی  مقررات 
تعریف  دارد«  وجود  حسابرس  گزارش  و  حسابرسی شده  مالی 

می کند. داده های دارای برچسب ایکس بی آرال نماینده »سایر 
حسابرسی  بین المللی  استاندارد  در  که  به ترتیبی  اطلاعات« 
720 درنظر گرفته شده نیستند؛ زیرا این داده ها فقط نمایش 
به وسیله  قابلیت خواندن  که  داده های صورتهای مالی هستند 

ماشین را دارند، تا این که سایر اطلاعات قلمداد شوند. 
به علاوه، اســتانداردهای بین المللی حسابرسی خاطرنشان 
می کند که عبارت "اسناد حاوی صورتهای مالی حسابرسی شده" 
مربوط به گزارشــهای سالانه )یا اســناد مشابه( است که برای 
مالــکان )یا ذینفعان مشــابه( تهیه شــده و حــاوی صورتهای 
مالی حسابرسی شــده و گزارش حســابرس در مورد آن است. 
در مدلهــای گزارشــگری ایکس بــی آرال که اکنــون متداولتر 
اســت، صورتهای مالی در یک فرایند جداگانه برچسب زده و 
به مرجع انتظام بخشــی یا مراجع مالیاتی تســلیم می شوند. از 
آن جا که تســلیم داده های برچسب خورده با ایکس بی آرال یک 
سند قطعی نیست، هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی 
و اطمینان بخشــی این اعتقــاد را ندارد که الزامات اســتاندارد 
بین المللی حسابرســی 720 برای حسابرس که سایر اطلاعات 
را بــه قصد شناســایی ناســازگاری یا تحریف عمــده واقعیتها 
»بخواند«، برای داده های برچســب زده با ایکس بی آرال کاربرد 
داشته باشــد. الزامات کنونی اســتاندارد هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابرســی و اطمینان بخشــی مربوط به بررســی 
اجمالــی اطلاعــات مالــی میانــدوره ای برای خواندن ســایر 
اطلاعاتــی کــه صورتهــای مالــی میانــدوره ای را همراهی 
می کند نیز به همــان اندازه در مورد داده های برچســب خورده 

ایکس بی آرال کاربرد ندارد.
اســتانداردهای بین المللی حسابرســی کنونی حسابرسان را 
ملزم نمی ســازد که در مورد داده های برچســب خورده ایکس 
بی آرال به عنوان بخشی از حسابرســی صورتهای مالی، رویه 
حسابرسی انجام دهند. به همین ترتیب، گزارش حسابرس در 
ارتباط با استانداردهای بین المللی حسابرسی درباره حسابرسی 
صورتهای مالی، فرایندی که داده ها در ایکس بی آرال برچسب 
می خورند یا داده های برچسب خورده ایکس بی آرال که از چنین 
فرایندی حاصل می شــوند را پوشــش نمی دهــد، و هیچ گونه 
اطمینان بخشــی درباره دقت، یکنواختــی، و کامل بودن خودِ 
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داده های برچسب خورده ایکس بی آرال، را نمی دهد. 
الزامهای مربوط به اطمینان بخشــی و اشــتغال حســابرس 
بــا داده هــای دارای برچســب ایکس بــی آرال به احتمــال به 
چارچوبهای انتظام بخشــی کــه چنین داده هایــی در آن ثبت 
می شــود، بســتگی دارد. در حــال حاضــر، روشــن نیســت 
که آیــا خدمــات اطمینان بخشــی در آینده مورد نیــاز مراجع 
نظارتی یا درخواســت تهیه کنندگان، ســرمایه گذاران، یا دیگر 

استفاده کنندگان از صورتهای مالی باشد.

سوال6- با توجه به ایکس بی آرال، چه نوع کارهایی 
ممکن است از متخصصان خواسته شود که انجام 

دهند؟
در حالی که حسابرسان نیازی به درگیرشدن با داده های دارای 
داده هایی  چنین  مورد  در  و  ندارند  ایکس بی آرال  برچسب 
ارائه  اطمینان بخشی  مالی،  صورتهای  حسابرسی  زمینه  در 
سوی  از  خدمات  انجام  برای  تقاضا  است  ممکن  نمی دهند، 
خدماتی  چنین  به احتمال  باشد.  داشته  وجود  متخصصان 

عبارتند از: 
برچسب  دارای  داده های  زمینه  در  توافقی  روشهای  اجرای   •

داده های  ارزیابی  در  مدیریت  به  کمک  برای  ایکس بی آرال، 
دارای برچسب ایکس بی آرال و کمک به کمیته حسابرسی در 

نقش نظارت. 
• خدمات اعتباردهی؛ به عنوان مثال، اطمینان بخشی در زمینه 
کنترلهای مربوط به فرایند برچسب زنی ایکس بی آرال و بررسی 

صحت داده های برچسب زنی شده با ایکس بی آرال. 
به ترتیبی که در  اعتباردهی در مورد اطلاعات مالی  • خدمات 

سندمصداق خاص ازپیش تعریف شده ارائه شده است.
که  صورتی  در  ایکس بی آرال  اجرای  روند  مورد  در  توصیه   •

الزامهای مربوط به استقلال آن را منع نکرده باشد. 
ایکس بی آرال در مواردی که  • تهیه داده های دارای برچسب 

الزامهای مربوط به استقلال آن را منع نکرده باشد.

پانوشتها:
1- تمام ارجاعها به اســتانداردهای بین المللی حسابرسی در این مقاله مربوط 
به اســتانداردهای بین المللی حسابرســی شفاف سازی شــده است که برای 
حسابرســی صورتهای مالی برای دوره های قبل از 15 دسامبر 2009 یا بعد 

از آن اعمال می شود. 
2- ســازمان بین المللی ایکس بی آرال یک کنسرســیوم غیرانتفاعی است که 
برای ســاخت زبــان ایکس بــی آرال و ترویج و پشــتیبانی از تصویب آن کار 
می کند. دانشنامه هایی که از سوی ایکس بی آرال بین المللی شناخته شده اند 

را می توان در آدرس زیر یافت:
3- http://www.xbrl.org/taxonomies/
4- XBRL Global Ledger
5- Bolt-on

منبع:
. IAASB Staff Questions and Answers, XBRL: The 
Emerging Landscape, IAASB CAG, January 2010.

در صورت استفاده

 صحیح ایکس بی آرال 

شکل ظاهری را تغییر می دهد و 

سازوکار ارائه صورتهای مالی را 

بهبود می بخشد 

اما مفهوم آنها را تغییر نمی دهد
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دسترسی گسترده جهانی به صورتهای مالی در قالب ایکس بی آر ال

ارزشمند  منابع  به عنوان  نظارتی،  مراجع  به  تسلیم شده  گزارشهای  در  داده ها 

و  سرمایه گذاران  تحلیلگران،  برای 

شهروندان در سراسر جهان، به صورت 

برخط در دسترس است.

شبکه   ،(EDINET) ادینت  بستر 

افشای الکترونیک برای سرمایه گذاران( 

در ژاپن، امکان بازیابی صورتهای مالی 

در قالب ایکس بی آرال از بیش از 9هزار 

موسسه را فراهم می سازد.

منبع: 

 . xbrl.org

ایکس بی آرال 
ایکس بی آرال 

در ژاپندر ژاپن
در
پاگرد

 

ژاپنژاپن
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صورتهای مالی تلفیقی در قالب صورتهای مالی تلفیقی در قالب 

ایکس بی آرالایکس بی آرال

گزارشگری مالی مطابق با قالب واحد الکترونیکی اروپا
شرکتهایی که در بازارهای سرمایه اتحادیه اروپا (UN) پذیرفته شده اند و صورتهای مالی تلفیقی خود را مطابق با 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS) و به گونه ای که از سوی اتحادیه اروپا به کارگرفته شده، ارائه 

می دهند، از 1 ژانویه 2020 مکلف به ارائه گزارش در قالب ایکس بی آرال شدند.
ســازمان اوراق بهادار و بازارهای اروپا (ESMA)، ســند قالب واحد الکترونیکی اروپا (ESEF) را در سال 
2017 تصویــب کرد که رهنمود اصول تهیه صورتهای مالی تلفیقی شــرکتهای پذیرفته شــده از ســال 2020 به بعد 
می باشد. الزام رسمی جدید که در ارتباط با تهیه و افشای اطلاعات مالی ارایه شده است، با هدف فراهم کردن امکان 
تحلیل و مقایســه پذیری آسانتر داده های گزارش شــده درنظر گرفته شده است. با این حال، این امر مستلزم تطابق با 
فرایندهای گزارشگری، آموزش کارکنان و استقرار کلیه راه حلهای لازم فناوری برای افراد مسئول در تهیه صورتهای 

مالی است.

داده های مالی باید مطابق با طرحهای کم انعطاف و در قالب ایکس بی آرال ارائه شوند
اقلام  با  اما   ،(XHTML) ابرمتنی  نشانه گذاری  زبان  مبتنی بر  قالب  یک  توسعه پذیر،  تجاری  گزارشگری  زبان 
با مدت زمان استاندارد و طراحی رایج است. ایکس بی آرال  استاندارد تعریف شده از صورتهای مالی )دانشنامه ها(، 
این امکان را فراهم می سازد تا صورتهای مالی را در قالبی ذخیره کنیم که امکان خواندن سند را در هر مرورگر شبکه 

اینترنت بدون استفاده از هیچ نرم افزار اضافی، فراهم می کند.
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در آینده گزارشهای ارائه شده در قالب 
ایکس بی آرال حسابرسی می شوند

با داده های جدید توسط کمیسیون  ارتباط  نقش حسابرس در 
اروپا  الکترونیکی  واحد  قالب  و اصول  گرفته شده  اروپا درنظر 
بخشنامه  محتوای  در  موجود  قانونی  الزامهای  به عنوان  را 
نشان  موضوع  این  می گیرد.  درنظر  اروپا  اتحادیه  حسابرسی 
می دهد که طی زمان، حسابرس باید با داده های گزارش شده 

مطابق با قالب واحد الکترونیکی، مواجه شود.
با این حال، کمیســیون همچنین اعلام کرده است که پیش 
از روشن شدن کامل موضع، باید کارهای بیشتری انجام گیرد. 
 (CEAOB) به ویــژه، از کمیته ناظران حسابرســی اروپا
خواســته شــده اســت که چگونگی انجام حسابرسیهای قالب 
واحد الکترونیکی اروپا در عمل را بررســی و در صورت لزوم، 

دستورعملهای لازم را ارائه کند.

برای اجرای الزامهای جدید قالب واحد الکترونیکی 
اروپا آمادگی داشته باشید

ایجاد  جدید  اطلاعات  تهیه  برای  الزامی  اجراشده،  الزامهای 
دارد.  ارتباط  اطلاعات  ثبت  قالب  تغییر  با  تنها  بلکه  نمی کند، 
نکته درخورتوجه این است که اطلاعات موجود در هر دو قالب، 
منطقی  بنابراین،  بود.  ماشین خواندنی خواهد  و  انسان  توسط 
به نظر می رسد که اقدام شرکتها در زمینه تعدیل باید در وهله اول 

به عنوان اقدامی برای اطمینان از رعایت مقررات تلقی شوند.
تهیه گزارشــهای سالانه، فرایندی پرهزینه و زمان بر است. 
الزامهــای جدید نقطه شــروع خوبی برای تحلیــل رویه های 
موجود، شناســایی ذخایر احتمالی و بهینه ســازی فرایندهای 

مربوط به تهیه صورتهای مالی است.
قبــل از انجــام هرگونه تغییــر عملیاتــی، پیاده ســازی یا 
بهینه ســازی صورتهای مالی ســالانه که در حال حاضر تهیه 

می شود، سه پرسش اساسی باید مورد توجه قرار گیرد:
و  بهادار  اوراق  سازمان  توسط  منتشرشده  دانشنامه  آیا   -

بازارهای اروپا شفاف و قابل درک است؟
- چه تعداد از انحرافها از دانشنامه منتشرشده تاثیرگذار خواهد بود؟

اقلام  به  را  دانشنامه  در  موجود  برچسبهای  می توان  آیا   -
صورتهای مالی تلفیقی اختصاص داد؟

- آیا اعضای گروه گزارشگر، مهارتهای کافی و همچنین زمان 
کافی برای اختصاص صحیح برچسبها به هریک از بخشهای 

صورتهای مالی را دارند؟

آموزش
متخصصان ایکس بی آرال در موسسه های حسابداری از طریق 
آموزش، دانش و تجربه خود را در مورد اهمیت و تاثیر قالب 
واحد الکترونیکی اروپا به اشتراک می گذارند. آموزش، شناخت 
می تواند  و  می اورد  فراهم  جدید  الزامهای  به  راجع  جامعی 
به دنبال  که  باشد  مهمی  چالشهای  برای  احتمالی  پاسخهای 
گزارشگری  مطابقت  برای  ایکس بی آرال  جدید  قالب  استقرار 

با قالب واحد الکترونیکی اروپا ایجاد می شوند.

طراحی و اجرای فرایندها
می توانند  موسسه های حسابداری  در  ایکس بی آرال  کارشناسان 
به کارگیری  با  را  تلفیقی  مالی  صورتهای  تهیه  در  فعلی  فرایند 
الزامهای  مبتنی بر  بر حوزه های مهم  تمرکز  با  روشهای همگام 
در  نقاط ضعف  و  بازنگری  اروپا،  الکترونیکی  واحد  قالب  جدید 
بهینه سازی  و  استانداردسازی  می توانند  که  مناطقی  و  فرایندها 
شوند را شناسایی کنند. این کارشناسان طراحی اقدام اصلاحی 
خواهند  انجام  را  آنها  از  پشتیبانی  و  مناسب  داخلی  کنترلهای  و 
داد تا این اطمینان پیدا شود که فرصتهای تعیین شده برای تهیه 
گزارش سالانه در قالب واحد الکترونیکی جدید، رعایت می شود.

بازنگاری و برچسب زنی صورتهای مالی تلفیقی
کارشناسان ایکس بی آرل در موسسه های حسابداری می توانند 
مربوط  بخشهای   ، بازنگاری1  فرایند  از  بخشی  به عنوان 
واحد  قالب  جدید  دانشنامه  با  را  تلفیقی  مالی  صورتهای  به 
 2020 ژانویه   1 از  که  الزامهایی  با  مطابق  اروپا  الکترونیکی 

لازم الاجرا است، مطابقت دهند. 
محصــول نهایی، گزارشــی اســت کــه اقلام بازنگاری شــده 
صورتهای مالی تلفیقی با نشانگرها )برچسبها(ی مورد نیاز مطابق 

با مقررات جدید قالب واحد الکترونیکی اروپا را توصیف می کند.
موسســه های حســابداری می تواننــد به عنوان بخشــی از 
خدمات برچسب زنی، پروژه برچســب زنی مطابق با الزامهای 
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قالب واحد الکترونیکی اروپا برای شــرکتهای خاص را تهیه 
کنند. این موسســه ها همچنین می توانند اعتبارسنجی پروژه 
برچسب زنی انجام شــده توســط صاحبکاران را انجام دهند 
و به عنوان بخشــی از این اعتبارســنجی، یک نمای کلی از 
داده های گرداوری شــده را به منظور شناسایی هرگونه شکاف 
ارائــه دهند. همچنین، آنها می توانند کیفیت داده ها را از نظر 

یکنواختی، کامل بودن و درستی، ارزیابی کنند.

استقرار ابزار- گزارشگر ایکس بی آرال
گزارشگر ایکس بی آرال برنامه ای است که توسط متخصصان 
تهیه شده و این امکان را فراهم می آورد که گزارشی با قالب 
الکترونیکی  واحد  قالب  الزامهای  با  مطابق  و  ایکس بی آرال 

اروپا، تهیه شود.
موسسه های حسابداری به عنوان بخشی از روند استقرار، 
آموزشــها و کارگاه هــای آموزشــی را بــرای اجراکنندگان و 
اســتفاده کنندگان از این ابزار، ارائه می دهند. همچنین، آنها 
می توانند خدمات برچســب زنی گزارشی را که صاحبکار تهیه 
کرده با استفاده از ابزار گزارشــگر ایکس بی آرال یا ابزاری که 

شرکت در اختیار دارد، انجام دهند.
افزون برایــن، آنها می توانند با بررســی و مقایســه ابزار 
موجــود در بــازار، از روند انتخاب ابزار با هدف گزارشــگری 
مطابق با ایکس بی آرال، پشتیبانی کنند. مقایسه ابزار موجود 
با شــاخصهای معتبر، ویژگیهای اصلی متمایز برای هر ابزار 
را نشان می دهد و مناســب بودن آن را برای نیازهای خاص 

شرکت ارزیابی می کند.

گزارشگر ایکس بی آرال
گزارشگر ایکس بی آرال یک برنامه افزودنی به مایکروسافت 
ورد (MS Word) است و امکان برچسب زنی تک تک اقلام 
گزارش مالی را بر اساس برچسبهای تعریف شده در دانشنامه 
می آورد.  فراهم  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 

ویژگیهای اصلی برنامه یادشده به شرح زیر است:
برچسبهای  براساس  مالی  گزارش  اقلام  برچسب زنی   •
که  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  دانشنامه 
پیشرفته  جستجوی  و  گام به گام  دستورعملهای  به وسیله 

برچسب پشتیبانی می شود؛
• امکان ایجاد الحاقیه ها به دانشنامه را فراهم می آورد؛

• اعتبارسنجی برچسب زنی براساس الزامهای سازمان اوراق 
بهادار و بازارهای اروپا در یک گزارش شفاف؛

• دربرگرفتن توضیحها و هشدارها؛
• گزارشی که اقلام علامت گذاری شده در گزارش و برچسبهای 
اختصاص داده شده به آنها را خلاصه می کند که روند تایید را 

به طور درخورتوجهی ساده می سازد؛
• تهیه و اعتبارسنجی گزارش در قالب ایکس بی آرال؛

• پشتیبانی از دانشنامه در بسیاری از زبانها.

پانوشت:
1- Mapping

منبع:
. Consolidated Financial Statements in XBRL For-
mat, https://www.pwc.com, 2021

الزام جدید اتحادیه اروپا 

در ارتباط با تهیه و افشای اطلاعات مالی 

با هدف فراهم کردن امکان 

تحلیل و مقایسه پذیری آسانتر 

داده های گزارش شده  درنظر گرفته شده است
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دسترسی گسترده جهانی به صورتهای مالی در قالب ایکس بی آر ال

برای  ارزشمند  منابع  به عنوان  نظارتی،  مراجع  به  تسلیم شده  گزارشهای  در  داده ها 

در  برخط  به صورت  جهان،  سراسر  در  شهروندان  و  سرمایه گذاران  تحلیلگران، 

دسترس است.

مرکز ثبت تجاری آلمان داده های مالی را از بیش از 1 

میلیون موسسه از طریق مسیرهای مختلف گرداوری 

روزنامه  در  و  تبدیل  ایکس بی آرال  به  که  می کند، 

فدرال )Bundesanzeiger)  منتشر می سازد.

در  برخط  و  رایگان  به صورت  اصلی  داده ها 

خرید  امکان  و  می گیرد،  قرار  همگان  دسترس 

اطلاعات تفصیلی تر در قالب ایکس بی آرال وجود دارد.

منبع: 

 . xbrl.org

ایکس بی آرال 
ایکس بی آرال 

در آلماندر آلمان
در
پاگرد

 

آلمان



14
00

ت 
ش

به
دی

 ار
ن و

دی
ور

فر
 1

12
ره 

ما
ش

66

بنگاه های اقتصادی که مکلف به تسلیم گزارشهای نظارتی1 هستند به طور فزاینده ای لازم است که این کار را در قالب 
ایکس بی آرال2 (XBRL) یا آی ایکس بی آرال (iXBRL) انجام دهند. افرادی که مامور به انجام این مسئولیت هستند چه 
مواردی را باید بدانند؟ روشهای مختلف در ایجاد اسناد سازگار با زبان ایکس بی آرال چیست؟ در اینجا به برخی از این پرسشها 

پاسخ می دهیم.

رویکردهای مختلف تهیه اسناد برپایه زبان ایکس بی آرال چیست؟
طیف گسترده ای از رویکردهای مختلف برای ایجاد سند بر پایه زبان ایکس بی آرال وجود دارد که تا حد زیادی بستگی دارد به 
نوع گزارشی که باید تهیه شود، سامانه های استفاده شده برای ایجاد نسخه غیرایکس بی آرال آن سند، و همچنین ترجیحها 

یا الزامهای دریافت کننده و استفاده کنندگان از اطلاعات مندرج درگزارش. 

آغاز پیاده سازی زبان گزارشگریآغاز پیاده سازی زبان گزارشگری
 تجاری توسعه پذیر در کسب وکارها تجاری توسعه پذیر در کسب وکارها
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به طور کلی، در این زمینه دســتکم 5 رویکرد مختلف وجود 
دارد که می توانند مرتبط باشند:

مرجع  به وسیله   ارائه شده  فرمهای3  مبتنی بر  رویکرود   )1
انتظام بخشی یا شخص ثالث،

2( تولید خانگی از طریق جاسازی4 در نرم افزارهای موجود،
3( تولید برون سپاری شده،

4( تولید خانگی با فرایندها و ابزار افزودنی5 ،
مراجع  نرم افزارهای  در  جاسازی  طریق  از  خانگی  تولید   )5

نظارتی برای تسلیم گزارش.

رویکرد اول: فرمهای ارائه شده از سوی مرجع 
انتظام بخشی یا شخص ثالث

با  کیفیت  کنترل  به منظور  انتظام بخشی  مراجع  از  برخی 
یا  الگو  مبتنی بر  رویکرد  ایکس بی آرال  زبان  از  بهره گیری 
فرم را برای رعایت تسلیم گزارش ارائه می دهند؛ در حالی که 
همیشه نشان نمی دهند که از زبان ایکس بی آرال استفاده شده 
شرکتهای  به  تخصصی  نرم افزارهای  اوقات،  بعضی  است. 
صفحه های  در  فرمها  اوقات  برخی  می شود.  داده  زیرنظارت 
شبکه اینترنت در دسترس قرار می گیرند. برای استفاده از این 
با احراز  باید  سازوکار، شرکتهایی که گزارش تسلیم می کنند، 
هویت6 صحیح به سامانه وارد شوند و سپس اطلاعات مورد 
نیاز را وارد کنند یا این اطلاعات را از منبع اصلی کپی و در فرم 

وارد کنند.
ســامانه به طور معمول دامنــه ای از قواعد اعتبارسنجی7 را 
روی داده ها پیاده می کند و حوزه هایی که به نظر می آید اشــتباه 
دارنــد را رد می کند. پس از تصحیــح و تکمیل داده ها، فرایند 

تسلیم گزارش کامل می شود.
مزیت فرمها و الگوهایی که مرجع انتظام بخشی ارائه می کند، 
سادگی نسبی و هزینه به نسبت کمی است که به شرکت زیرنظارت 
تحمیل می شود. این نوع سازوکارها بیشتر به شرکتهای کوچک 
و ساده و همچنین در مراحل اولیه پروژه گرداوری داده ها عرضه 
می شود تا فرایند استقرار ایکس بی آرال برای مرجع انتظام بخشی 

و همچنین شرکت زیرنظارت آسان شود.
فرمهایی که به وســیله مرجع انتظام بخشــی تهیه می شوند، 
حتــی فرمهای مبتنی بــر صفحه گســترده، ناگزیر مســتلزم 

رونویســی و یا تکثیرکردن اطلاعات به صورت دســتی است، 
کــه این کار زمان بر، پرهزینه و مســتعد خطا اســت. با درنظر 
گرفتن اطلاعاتی که ارائه می شــود، این رویکرد می تواند برای 
شرکتهای زیرنظارت ایجاد ریســک کند و به طور معمول بهتر 
اســت به جای آن از گزینه سامانه به ســامانه8 استفاده شود 
در محیطهایــی از این نــوع، مراجع انتظام بخشــی می توانند 
با بررســی خطاها به صورت جامع، اشــتباه ها را محدود کنند و 
با ســاده نگهداشتن فرمها، دردسر پاســخ دهنده را کمتر کنند. 
این فرایند یک نقطه شــروع خوب اســت اما استفاده از گزینه 
سامانه به ســامانه برای افزایش درستی و به موقع بودن، ضمن 

پایین نگه داشتن هزینه ها، مطلوب است.

رویکرد دوم: تولید خانگی از طریق جاسازی 
ایکس بی آرال در نرم افزارهای موجود

مالیاتی،  اظهارنامه  مالی،  صورتهای  قبیل  از  گزارشهایی 
ریسک،  گزارشهای  از  گستره ای  و  ویژه،  آماری  گزارشهای 
سرراست  به نسبت  فعالیتهای  با  کوچکتر  شرکتهای  در  اغلب 
با نرم افزارهای موجود در بازار9 (COTS) ایجاد می شوند. 
نمونه های  مالیاتی  اظهارنامه  تهیه  و  نرم افزارهای حسابداری 

خوبی هستند.
در محیط هایــی که مرجــع انتظام بخشــی از روش دریافت 
پرونــده کاغــذی ســنتی، یــا پــی دی اف (PDF)، یا روش 
اختصاصی دریافت اطلاعــات، به رویکرد زبان ایکس بی آرال 
گذار کرده اســت، و در جایی که این نوع نرم افزارها دردســت 
استفاده است، به طور معمول، شرکتهای عرضه کننده نرم افزار، 
ســامانه های خود را برای بهره گیری از برچســب گذاری برپایه 

زبان ایکس بی آرال به روزرسانی خواهند کرد. 
به روزرسانی ممکن است به طورکامل خودکار یا نیمه خودکار 
انجام شــود. معنای این کار آن اســت که اســناد و گزارشهای 
تهیه شــده برپایــه زبــان ایکس بــی آرال کــه باید بــه مرجع 
انتظام بخشی تسلیم شود، همچنان ممکن است به روش سابق 
و با کمترین تغییر لازم در فرایندهای موجود تهیه شود. به طور 
معمــول، این تغییر تهیه کننده را ملــزم می کند که از آزمونهای 
مرتبط با کیفیت داده ها که توســط مرجع انتظام بخشی اعمال 

می شود، آگاه باشد )و آنها را به درستی انجام دهد!(. 
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مزیت ایکس بی آرال تعبیه شــده در نرم افزارهای موجود یا 
نرم افزارهای حاضروآماده در دســترس در این است که تغییر 
حداقلی فرایند لازم بوده و هزینه هایی که شــرکت تهیه کننده 
و یا ارائه دهندگان خدمات آنها، مانند کارشناسان حسابداری 
متحمــل می شــوند، حداقل )یا صفر( اســت. بــرای برخی 
از شــرکتها که باید الزامهای جدید تســلیم گــزارش مبتنی بر 
استاندارد ایکس بی آرال را رعایت کنند ولی ازنظر تاریخی به 
فرایندهای خیلی دســتی تکیه کرده اند، جابجایی به این نوع 

راه حلها ارزان، ساده و دارای ریسک پایین است.
عیــب اصلی ایــن رویکرد در این اســت که فقــط با انواع 
فعالیتهای به نســبت ساده مرتبط است. اگر فرایند جمع اوری 
اطلاعات لازم برای تهیه گزارش انتظام بخشی دستی باشد، 
یا در سامانه های چندگانه بدون سازوکار تلفیق خودکار توزیع 

شده باشد، بعید است این نوع راه حلها جوابگو باشد.
گاهی این نوع ابزار نامنعطف هستند؛ به این معنی که برخی 
دیگر از مزایای تغییر از پارادایم کاغذی به پارادایم الکترونیکی 

از نظر گزارشگری ریسک و عملکرد دردسترس نیستند.

رویکرد سوم: برون سپاری 
بسیاری از کسب وکارها بر این باور هستند که برون سپاری10 
می تواند  ایکس بی آرال  برپایه  گزارش  تسلیم  مسئولیتهای 
این  معمول،  به طور  باشد.  آنها  برای  رویکرد  بهترین 
شخص  یک  با  نزدیک  بسیار  همکاری  دربرگیرنده  رویکرد 
با  را  مرتبط  تهیه شده  گزارش  که  است  کارشناس  ثالث 
از  برخی  در  فرایند  این  کند.  برچسب گذاری  ایکس بی آرال 
مختلف،  اشکال  در  ابزار همکاری  از  استفاده  با  و  محیط ها 
جامعتر انجام می شود و به شرکت زیر نظارت این امکان را 
می دهد که برخی از کارها را خود انجام دهد، کار انجام شده 
را بازبینی کند، یا از راه های دیگر بر کار ارائه دهنده خدمات 

برون سپاری نظارت کند.
در برخــی اوقــات ایــن نــوع از رویکردهــا، در شــروع 
ترتیب دادن انتظام بخشــی جدید، یک ابزار انتقال هســتند. 
گاهــی اوقات آنها به صــورت دائمی بــه کار می روند. به طور 
معمول، برون سپاری در محیط هایی منطقی است که معرفی 

تغییر فرایند، کاری مشقت بار یا پرخطر باشد.
مزیت برون سپاری این است که به میزان درخورتوجهی کار 
انجام شــده در تهیه نسخه های گزارش بر پایه ایکس بی آرال 
را کاهــش می دهد، که در بیشــتر اوقات، در زمان شــلوغی 
کارها اتفاق می افتد. بسته به انواع گزارشهای دردست انجام 
)به ویژه اگر به نسبت ساده باشند(، این رویکرد می تواند یک 

راه حل مقرون به صرفه باشد.
در برخی از محیط ها، برون سپاری سازوکار پوشش خطر11 
را ایجاد می کند یا تصور بر ایجاد این ســازوکار وجود دارد، که 
تا حدودی مدیران شــرکت را از دســت مراجع انتظام بخشی 
آسوده می سازد. در بیشتر اوقات، برای عملیات کوچک توام 
با گزارشــهای پیچیده، برون ســپاری تنها روش واقعی برای 

تهیه اسناد برپایه زبان ایکس بی آرال است. 
عیب رویکرد برون ســپاری در تهیه نســخه های گزارش 
برپایــه زبان ایکس بی آرال ازجمله، نگرانی درباره ریســک، 
دقت و به موقع بودن، و همچنیــن هزینه های متغیر موجود 

در آن است.

رویکرد چهارم: تولید خانگی با فرایندها و ابزار 
»افزودنی«

شرکتهایی که الزامها و فرایندهای گزارشگری به نسبت پیچیده ای 
دارند که ایجاد تغییر در آنها سخت، غیرعملی یا پرهزینه است، 

اغلب به ابزاری موسوم به »افزودنی« روی می آورند.
محدوده این ابزار از صفحه نمایش تا عرضه های خدمات 
با نرم افزار12 (SaaS) را دربر می گیرد که امکان ایجاد ســند 
ایکس بی آرال را فراهم می کنند، که بیشــتر اوقات ترکیبی از 
 (Excel) و اکسل (Word) اسناد تهیه شــده با نرم افزار ورد
هستند که به کمک ابزار دیگری تهیه شده اند. آنها راه حلهای 
»افزودنی« نامیده می شــوند؛ زیرا به شــرکت زیرنظارت این 
امکان را می دهند کــه همچنان با فرایند موجود ادامه دهند، 
که اطلاعات موردنیاز برای تســلیم گزارش انتظام بخشــی را 
با اســتفاده از ابزار ســنتی گرداوری، تلفیق و یا به هر صورت 
تامین کنند. نرم افزار جدید با کمک »افزودنی« به عنوان یک 
گام اضافی جدید در روند تهیه گزارش اســت. برخی از ابزار 
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افزودنی در انتخاب برچسبها به دانش و قضاوت درخورتوجهی 
در مــورد زبان ایکس بی آرال نیاز دارنــد. برخی دیگر، با توجه 
به آن چه گزارش شــده اســت، به مقدارکمی از این دانش نیاز 
دارند. شرکتها برای اطمینان از کنترل کامل بر روند گزارشگری 

انتظام بخشی، از این ابزار استفاده می کنند.
ابزار افزودنی به شــرکتها این امکان را می دهند که تســلیم 
گزارش برپایــه زبان ایکس بی آرال را با کنتــرل درخورتوجه و 
در همــان حال با حفظ فرایندهــا و فناوریهای موجود در تهیه 
گزارش اجرا کنند. برخی از آنها امکان خودکارســازی را سطح 
درخورتوجهی ایجاد می کنند؛ برخی دیگر بسیار پیچیده ترند اما 

کنترل بیشتری پدید می آورند.
اســتفاده از این ابزار به این معنی است که یک مرحله اضافی 
برای افزودن به فرایند موجود وجود دارد که بر جدول زمانی تاثیر 
منفی می گذارد و گاهی اوقات خطاهای جدیدی را ایجاد می کند.

ایکس بی آرال  نسخه  آنها،  ماهیت  به  باتوجه  افزودنی،  ابزار 
که  می کنند  ایجاد  قدیمی  شکل بندی  براساس  را  گزارش 
می تواند خطرهای جدیدی را ایجاد کند. اغلب به کارگیری این 
یا درخورتوجهی در مورد علم و قواعد  به دانش متوسط  ابزار 

ایکس بی آرال نیاز دارد.

رویکرد پنجم: تولید خانگی از طریق جاسازی در 
نرم افزارهای مراجع نظارتی برای تسلیم گزارش

جدید  نسل  و  افشا13  مدیریت  عنوان  با  گزارش  تسلیم  ابزار 
متفاوت  رویکردی  انتظام بخشی14،  گزارش  تسلیم  ابزار 
فرایند  جاسازی  دارند؛  ایکس بی آرال  اسناد  ایجاد  به  نسبت 
برچسب زنی در مرحله ایجاد گزارش و مدیریت کردن گامهای 
پایانی15 تهیه، بررسی، اصلاح ، حسابرسی و تایید گزارش از 

طریق تعداد زیادی فنون همکاری جمعی. 

برخی از این ابزار به درســتی ســامانه های جاسازی شده ای 
هســتند که از طریــق اتصال پایــگاه داده ها به ســامانه های 
گزارشــگری شــرکتی و تلفیقی، بــا هم پیونــد می خورند تا از 

یکنواختی و خودکارسازی تولیدات آنها اطمینان پدید آورند.
در عــوض، دیگــر ابــزار به دنبــال جایگزینــی یــا تقویت 
 ،(Word) و ورد (Excel) فرایندهــای موجود مبتنی بر اکسل
بــا ســازوکارهای همــکاری جمعــی و کنترلهــای مبتنی بــر 

ایکس بی آرال هستند.
برخی از ابزار خانگی هســتند؛ برخی دیگر مبتنی بر خدمات 
بــا نرم افزار هســتند و بیشــتر آنها مناســب بازارهای خاص و 
چارچوبهای تســلیم گزارش طراحی شــده اند. برخــی از آنها 
شکل دوگانه دارند؛ ازجمله پشــتیبانی برون سپاری با دانش و 

برچسب گذاری ایکس بی آرال.
مزیت این ســامانه ها آن اســت که می توانند زمان و هزینه 
مرتبــط را به میزان درخورتوجهی کاهــش داده و کیفیت کلی و 
اتکاپذیری گزارشهای تهیه شده )صرفنظر از ایکس بی آرال( را 

بهبود ببخشند.
عیب این ســامانه ها آن است که به نســبت پرهزینه هستند 
و بنابراین بیشــتر برای شــرکتهای بزرگ و واحدهای تجاری 
پیچیــده جذاب هســتند. همچنین، نیازمنــد بازطراحی کامل 
فرایندهای گزارشگری هستند موردی که بیشتر می تواند مثبت 

به حساب آید، نه منفی!

اعتبارسنجی چیست و چرا از اهمیت بالایی 
برخوردار است؟

خطا  بررسی  یا  رسمی  اعتبارسنجی16  ایده  از  ایکس بی آرال 
یا  انتشار  و  بررسی  تولید،  فرایند  از  اساسی  بخشی  به عنوان 
اعتبارسنجیها  از  برخی  می کند.  بهره  برداری  داده ها  تسلیم 

طیف گسترده ای

از رویکردهای مختلف 

برای ایجاد سند بر پایه 

زبان ایکس بی آرال وجود دارد
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کسب  برای  و  است  قواعد17  بر  مبتنی  یا  پایین  سطح  بسیار 
از  استفاده  با  تهیه شده  اطلاعات  سازگاری  درمورد  اطمینان 
انواع  از  دیگر  برخی  می شود.  استفاده  متنوع  نرم افزارهای 
منطق  یا  تجارت  قوانین  به  مربوط  واقع  در  اعتبارسنجی، 
»ترازنامه  می گوید  که  قانونی  مثال،  به عنوان  است.  تجارت 
از منطق تجارت است. به طور کلی،  باشد«، بخشی  باید تراز 
اعتبارسنجی ایکس بی آرال )هرچند نه همیشه( توسط مرجع 
انتظام بخشی منتشر می شود؛ به عنوان بخشی از »دانشنامه« یا 
تعاریفی که توسط نرم افزار گزارش دهی با قابلیت ایکس بی آرال 
برپایه  را  باید گزارش خود  که  به کارگرفته می شود. شرکتهایی 
آشنا  اعتبارسنجی  قوانین  با  باید  ارائه دهند،  ایکس بی آرال 
است،  کرده  منتشر  سازمانی  یا  انتظام بخشی  مرجع  که  شوند 
که گزارش برای تسلیم به آنها تهیه می شود، و باید از اجرای 

مقررات قبل از تسلیم گزارش اطمینان پیدا کنند.

یادگیری و صدور گواهینامه
برخی از حوزه های گزارشگری که زبان ایکس بی آرال را به کار 

ایالات  ایکس بی آرال  گزارشگری  حوزه  ازجمله  گرفته اند، 
متحد، حوزه گزارشگری ایکس بی آرال هلند و حوزه گزارشگری 
ایکس بی آرال ژاپن، برنامه های آموزشی و یا برنامه هایی برای 
صدور گواهینامه تهیه کرده اند که آموزش و گواهینامه متناسب 

با چارچوب نظارتی آن کشورها را ارائه می کند.
توجه داشــته باشــید که برنامه آموزشــی بخــش مهمی از 
آماده سازی شرکت در برخورد با ایکس بی آرال یا بهبود آمادگی 
قلمداد می شــود. آموزش مقدماتی و مبتنی بر شبکه اینترنت و 
صدور گواهینامه از طریق گذراندن دوره تهیه شده در همکاری 
نزدیک با ســازمان بین المللی ایکس بی آرال امکانپذیر است. 
آموزش به ســبک کلاسهای درســی توســط تعداد زیادی از 
ارائه دهنــدگان، مشــاوران و شــرکتهای عرضه کننــده نیز در 
دسترس است. گرچه بسیاری از این آموزشها از کیفیت بالایی 
برخوردارنــد، اما در حال حاضر از ســوی ســازمان بین المللی 

ایکس بی آرال تایید یا تصویب نشده است. 

پانوشتها:
1- File Regulatory Reports
2- Xtensible Business Reporting Language (XBRL)
3- Forms Based Approach
4- In-house Embedded Production
5- Bolt On
6- Authentication
7- Validation
8- System-to-System Option
9- Commercial off-the-shelf
10- Outsourcing
11- Risk insulation
12- Software as a Service (SaaS)
13- Disclosure Management
14- Regulatory Filing Tools
15- Last Mile
16- Validation
17- Syntactic

منبع:

. Getting Started for Business, https://www.xbrl.org/
the-standard/how/getting-started-for-business, 2021

برنامه آموزشی 

بخش مهمی از 

آماده سازی شرکت 

در برخورد با ایکس بی آرال 

یا بهبود آمادگی 

قلمداد می شود
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دسترسی گسترده جهانی به صورتهای مالی در قالب ایکس بی آر ال

برای  ارزشمند  منابع  به عنوان  نظارتی،  مراجع  به  تسلیم شده  گزارشهای  در  داده ها 

در  برخط  به صورت  جهان،  سراسر  در  شهروندان  و  سرمایه گذاران  تحلیلگران، 

دسترس است.

کره  در   (DART) دارت  برخط  سیستم 

 58 از  بیش  ثبت شده  اطلاعات  جنوبی، 

عمومی  و  خصوصی  بخش  شرکت  هزار 

قالب  در  استخراج  برای  را  از سال 2007 

داده  قرار  دسترس  در   (XLS) اکسل 

است.

منبع: 

 . xbrl.org

ایکس بی آرال 
ایکس بی آرال 

در کره جنوبی
در کره جنوبی

در
پاگرد

 

کره جنوبی
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مقدمه
فناوری زندگی انسان را تغییر داده و برای آن مزایایی به همراه داشته است. فناوری نقشی سریع در تحول کسب وکار، ازجمله 
(Wallace, 2001). فناوری به واحد گزارشگر عرضه می شود تا گزارش و اطلاعات مربوط و  تبادل اطلاعات کسب وکار دارد 

.(Lodhia, Allam, & Lymer, 2004) اتکاپذیر را به موقع برای ذینفع منتشر کند
گزارش شبکه جهانی اینترنت درسال 2014 نشان داد که تعداد کاربران اینترنت در سراسر جهان نزدیک به 3 میلیارد نفر رسیده 
اســت. براساس گزارش منتشرشده از ســوی ســازمان ملل متحد، جمعیت جهان به بیش از 7 میلیارد نفر رسیده است که نشان 

.(Internet Society, 2015) می دهد 38 درصد از این جمعیت از اینترنت استفاده می کنند
 (Lymer & Debreceny, 2003; نفوذ فناوری باعث تغییر ســبک اطلاع رسانی شرکت ازجمله انتشــار گزارش مالی می شود
(Marston, 2003. براســاس پیمایش انجام شده در ســال 1996، 49 شرکت از 50 شرکت بزرگ ایالات متحد، اطلاعات را در 

سامانه اطلاع رسانی خود برای دسترسی ذینفعان منتشر کرده اند.
پیمایش دیگری که در کشورهای مختلف انجام شد، نشان داد که 100درصد شرکتها در آلمان، سوییس، کانادا و ایالات متحد، 
47 درصد در شــیلی، 57 درصد در مالزی، 69 درصد در ژاپن، 73 درصد در نیوزیلند و 95 درصد در اســترالیا، به منظور انتشــار 

گزارش مالی خود، اقدام به ایجاد مرکز اطلاع رسانی اینترنتی کرده اند.
تغییر در شیوه اطلاع رسانی این کشورها، مزایایی برای فرایند حسابرسی به همراه خواهد داشت. برخی از محققان اظهار داشتند 
که اینترنت در فرایند حسابرسی مشکلاتی ازجمله چالشهای ریسک امنیتی، دستکاری مهاجمان و اطلاعات غیرمعتبر منتشرشده 
توسط شرکت، ایجاد می کند. از آنجا که این سامانه به آسانی قابلیت توسعه دارد، می تواند در استانداردسازی گزارش کارامدتر باشد، 

.(Metrotvnews, 2016) تا آن زمان که تمام گزارشهای منتشرشده از موسسه مالی آسان تر، سریعتر و مناسبتر منتشر شوند

مزایای زبان ایکس بی آرال مزایای زبان ایکس بی آرال 
در فرایند حسابرسیدر فرایند حسابرسی

Sepky Mardian 	
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ایکس بی آرال چیست؟
ایکس بی آرال (XBRL) یا زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر، 
داده های  یا  اطلاعات  انتشار  برای  ثابت  قالب  با  زبان  یک 
سازمان  توسط  که  است  آزاد  استاندارد  فناوری  با  )کسب وکار( 
شد  منتشر   2000 آوریل  در   (XII) ایکس بی آرال  بین المللی 
سازمان   .(Doolin & Indrit, 2004; Pinsker, 2003)

غیرانتفاعی  کنسرسیوم  سازمان  یک  ایکس بی آرال  بین المللی 
است که بیش از 600 شرکت در آن عضو هستند. ایکس بی آرال 
انتشار  برای   (XML) ایکس ام ال  زبان  تکامل یافته  نسخه 
ایکس بی آرال  حاضر،  حال  در  است.  کسب وکار  و  مالی  گزارش 
مسئولیت  گزارش  مانند  غیرمالی  و  مالی  داده های  انتشار  توان 

.(Warsidi, 2014) را دارد (CSR) اجتماعی شرکت
ایکس بــی آرال به منظور رفع مشــکل تبــادل اطلاعات در 
گزارشــگری مالی ســنتی و قالــب ثابت مانند نســخه چاپی، 
پــی دی اف (PDF)، مبتنی بــر شــبکه اینترنــت یــا دیگر 
صفحه گســترده ها، ایجاد شــد. انتشــار گزارش مالی دستی و 
ســنتی، باعث صرف وقت و منابع بیشتر می شود و به احتمال، 
همراه با ریســکهای اشتباه و خطا اســت. همچنین، گزارش 
دستی در انتشار گزارش مالی محدودیت ایجاد می کند و موجب 
می شود که اتکاپذیری و مربوط بودن گزارش مالی برای ذینفع 

 .(Troshani & Lymer, 2010) کاهش یابد
ایکس بــی آرال مبتنی بــر اینترنت موجب می شــود کــه ارائه 
داده ها و اطلاعات به طور مناســب، سریع و با هزینه پایین انجام 
گردد. ایکس بی آرال به عنوان یک فناوری جدید، در بســیاری از 
کشورها مستقر شده اســت؛ برای نمونه در کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار (SEC)، و شــرکت بیمه سپرده گذاری فدرال 
(FDIC) در امریــکا، ژاپــن، کره، آلمان، بلژیک، انگلســتان، 

استرالیا، دانمارک، آرژانتین، فرانسه، هنگ کنگ، هند، ایرلند، 
ایتالیا، و نیوزیلند. ایکس بی آرال برای گزارشگری مالی بسیاری 
از شــرکتهای بزرگ مانند شــرکتهای ســهامی عام، شرکتهای 
خصوصــی، ســازمانهای غیرانتفاعی، مراجــع نظارتی و حتی 
 (Hoffman, شــرکتهای با مالکیت انفرادی اســتفاده می شــود

.Watson et al., 2010)

ایکس بی آرال چگونه عمل می کند؟
ایکس بی آرال مانند زبان برنامه نویسی ایکس ام ال، از برچسب  
 (Wallace, می کند  استفاده  داده ها  اقلام  شناسایی  برای 
به  که  دارد  نیاز  لغت  فرهنگ  یک  به  ایکس بی آرال   .2001)

در  همچنین  دانشنامه  می شود.  نامیده  دانشنامه  اصطلاح 
(Jones & Wil- هم استفاده می شود (GL) دفتر کل  سطح

  Source: (Pasmooij & Swirsky, 2006)

دیگر فراداده هاداده های شرکتدانشنامه نسخه 2.1

دانشنامه ها

اسناد مصداق

ابزار/ صفحه های سبک 
نمایش

خروجی نهایی
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(lis, 2003. در واقع، ایکس بی آرال به دلیل داشتن دانشنامه 

توسعه پذیر و سفارشی، یا احتمال تعدیل برای داده های مورد 
نیاز کاربر، با زبان سابق ایکس ام ال تفاوت دارد.

ایکس بی آرال برای پردازش برچســب، نیاز بــه چهار مولفه 
اصلی یعنی دانشنامه اســتاندارد1، دانشنامه اختصاصی یا 
 (Hoffman, الحاقی2، داده های شرکت، و سند مصداق3 دارد
.Watson et al., 2010; Debreceny & Farewell, 2010)

ایکس بی آرال، با اســتفاده از دانشــنامه تعیین شده، زبان 
گزارش مالی سنتی را تبدیل می کند تا خروجی ایکس بی آرال 
را طبق فرم ســند مصــداق تهیه کنــد. رابطه بیــن اجزای 

ایکس بی آرال در شکل 1 نمایش داده شده است.
 برای انتشار گزارش مالی، دانشنامه گزارشگری مالی اصول 
استانداردهای  و   (GAAP) حسابداری  پذیرفته شده 
نوع  است.  دسترس  در  مالی  گزارشگری  بین المللی 
اینترنتی  اطلاع رسانی  مرکز  از  و  بوده  قابل انتخاب  دانشنامه 
استانداردهای  دانشنامه  است.  بارگیری  قابل  ایکس بی آرال 
اینترنتی  اطلاع رسانی  مرکز  در  مالی  گزارشگری  بین المللی 
دسترس  در  نیز  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
می توان  را  ایکس بی آرال  در  پردازش شده  اطلاعات  است. 
به درستی شناسایی، انتخاب، تحلیل و ذخیره کرد و تغییر داد 
و به طورخودکار، مطابق با اطلاعات موردنیاز کاربر ارائه کرد. 
استقرار ایکس بی آرال در کسب وکار می تواند با پنج رویکرد 

:(Hoffman, Watson, & et al., 2010)انجام گیرد
و  برون سپاری  طریق  از  اینترنت،  شبکه  مبتنی بر  ابزار   -1

استفاده از خدمات ارائه دهنده خدمات ایکس بی آرال،
موجود  نرم افزارهای  به  کامپیوتری  افزونه  افزودن   -2

به صورت جدا یا یکپارچه4، 
3- نرم افزار پشتیبان ایکس بی آرال،

با سامانه اطلاعاتی متعلق  4- یکپارچه سازی ایکس بی آرال 
به ارائه دهنده، و

5- ایجاد سامانه اختصاصی ایکس بی آرال.

ایکس بی آرال و فرایند حسابرسی
مالی  گزارشگری  روند  بر  ایکس بی آرال،  فناوری  با  تعامل 
گزارش  شفافیت  و  اعتبار  ایکس بی آرال  پذیرش  دارد.  تاثیر 
مالی برای ذینفعان را افزایش خواهد داد. کنفرانس انجمن 
با   2005 سال  در   (AICPA) امریکا  رسمی  حسابداران 
ابراز  به سمت  مالی  گزارشگری  پیچیدگی  از  »حرکت  عنوان 
حرفه  موضوعهای  از  یکی  که  ایکس بی آرال«  با  شفافیت 
در  ایکس بی آرال  پذیرش  شد.  نامگذاری  بود،  حسابرسی 
رویکرد  با  ایکس بی آرال  دارد.  مزایایی  حسابرسی  فرایند 
می کند.  کمک  داخلی  کنترلهای  آزمون  به  ریسک  مبتنی بر 
در مجموع، ایکس بی آرال با اثربخشی و کارامدی بیشتر در 
نظرسنجی  می دهد.  سرعت  حسابرسی  فرایند  به  هزینه، 
 (Yoon, Zo, & Ciganek, 2011) سیگانک  و  زو  یون، 
که در بازار سرمایه کره انجام شد، نشان داد که ایکس بی آرال 
کمترین  به  بازار  ذینفعان  میان  در  را  اطلاعات  ناهمگونی 

میزان می رساند. 
بــا اســتفاده به موقع از ایکس بــی آرال در انتشــار گزارش 
مالــی، امــکان انجــام حسابرســی به موقع فراهــم خواهد 
شــد )گزارشــگری به موقــع بــرای حسابرســی به موقع(. 
ایکس بی آرال به فرایند حسابرســی ســرعت می بخشــد و 
پاســخگویی گزارش مالی را افزایش می دهد. ایکس بی آرال 
حتی رویه های مدیریت ســود را کاهش می دهد. همچنین، 
موسســه پرایس واترهاوس کوپرز (PwC)، یکی از چهار 
موسسه حسابرسی برتر، اعلام کرد که پذیرش ایکس بی آرال 

ایکس بی آرال 

به عنوان یک فناوری جدید 

در بسیاری از کشورها 

مستقر شده است
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در گزارشــگری مالــی و حسابرســی، موجب کاهــش هزینه 
حسابرســی، افزایــش درامد احتمالــی و در پــی آن افزایش 

مشتریان جدید احتمالی می شود. 

مزایا و معایب
همانطور که پیش از این توضیح داده شد، پذیرش ایکس بی آرال 
در فرایند حسابرسی مزایای مثبتی به همراه دارد؛ همانند پشتیبانی 
سرعت  ریسک،  مبتنی بر  رویکرد  با  داخلی  کنترلهای  آزمون  از 
بخشیدن به حسابرسی، کاهش هزینه عملیاتی انجام حسابرسی، 
حال،  این  با  جدید.  مشتریان  از  درامدزایی  فرصت  توسعه  و 

ایکس بی آرال به عنوان یک سامانه برای همه مناسب نیست.
گان (Gunn, 2007) توضیــح داد که ایکس بی آرال تنها یک 
ابزار اســت و نمی تواند همه مشکلات را حل کند. ایکس بی آرال 
جایگزین مســئولیت بنیادین شــخص متصــدی ایکس بی آرال 
نمی شود و تمام اطلاعات مورد نیاز برای ذینفع را تولید نمی کند. 
ایــن در حالی اســت که همچنــان تنظیم گزارش مالی توســط 
مدیریت انجام می شود. کاربر دیگری که با فناوری ایکس بی آرال 
کار می کند، باید ریســک و کنترل خطای احتمالی و تغییر داده ها 

در پرونده اصلی از سوی بخش غیرمجاز را درک کند.
افزون بــر این، پذیرش ایکس بی آرال نیازمند وجود کنترل 
برای اطمینان از این اســت که دانشنامه استفاده شده، فرایند 
برچســب زنی داده ها و یکپارچگی داده ها، مناسب و اتکاپذیر 
بوده است (Hoffman, Watson et al., 2010). با توجه به 
گزینه های به کارگیــری ایکس بی آرال که پیش از این توضیح 
داده شــد، داده های تعاملی و به هنگام وعده داده شــده، تنها 
درصورت پذیــرش ایکس بــی آرال از طریــق یکپارچگی با 
سامانه اطلاعاتی متعلق به ارائه دهنده داده ها، تولید می شود 

.(Debreceny, Farewell, & Verkruijsse, 2012)

دیگــر گزینه های به کارگیــری ایکس بــی آرال ازجمله ابزار 
مبتنی بر شــبکه اینترنتی، و افزودن افزونــه کامپیوتری، تنها 
کارِ تبدیل داده هــای گزارش مالی را که پیش از آن به وســیله 
مدیریت تهیه شده، انجام می دهند. این، به آن معنی است که 
ورودیهای ایکس بی آرال، داده های راکد و غیرتعاملی هستند. 
کاربرانی که از داده ها اســتفاده می کنند، تنها امکان خواندن و 
تحلیل آنها را دارند؛ اما امکان ردیابی داده های پردازش شــده 

از منبع اولیه را ندارند. از ســوی دیگر، مدل یکپارچه هم دچار 
ضعفهایــی دارد؛ ازجملــه هزینه بالای راه اندازی و ریســک 
یکپارچگــی ناموفــق در ســامانه. ورود داده در ایکس بی آرال 
توسط شخصی تصمیم گیری می شــود که متصدی آن است. 
منبع ردیابی نشــده داده ها، روشــهای مدیریت سود را کاهش 
نخواهد داد و کیفیت گزارشــگری مالــی همچنان اتکاناپذیر و 
غیرقابل اعتماد خواهد بــود؛ نگاه دقیق به ابزار ایکس بی آرال 
که به طور مســتقیم با ســامانه اطلاعاتی یکپارچه نشده است، 
این نارســایی را نشــان می دهد. فناوری ایکس بی آرال که از 
سوی کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا پذیرش شده است 
نیز به طور کامل داده های تعاملی را نمایش نمی دهد. درواقع، 
استفاده کننده از داده های ایکس بی آرال مورد استفاده کمیسیون 
بــورس اوراق بهادار امریــکا، تنها از روی علاقــه گزارش را 

می خواند و تحلیل می کند و نمی تواند به آن استناد کند.

جمع بندی
انتشار  به منظور  ایکس بی آرال  پذیرش  مفهومی،  دیدگاه  از 
به دلیل  حسابرسی،  فرایند  در  به کارگیری  و  مالی  گزارش 
داده های تعاملی و به هنگام، آثار مثبتی به همراه خواهد داشت؛ 
اما در واقع، پذیرش ایکس بی آرال به طور کامل به تایید نرسیده 
است؛ زیرا مدل پذیرش به احتمال زیاد تبدیل داده هایی است 
شده  دریافت  ارائه دهنده،  به  متعلق  اطلاعاتی  سامانه  از  که 
است (Gunn, 2007). در این حالت از روشهای مدیریت سود 
مصون نمی ماند؛ در این شرایط، مدل یکپارچه به دلیل هزینه 
بالای راه اندازی و ریسک شکست در یکپارچگی، تنها از سوی 

تعداد اندکی از شرکتها مورد استفاده قرار گرفته است.

پانوشتها:
1- Standard Taxonomy
2- Extension/Specification Taxonomy
3- Instance Document
4- Bolt-on, Separately or Integrated

منبع: 
. Mardian, S. XBRL, How It Implies The Audit Process? 
International Journal of Scientific & Technology Research 
Volume 5, Issue 04, April. 2016
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فناوری؛ ستون پشتیبان
مدل کنونی گزارشگری شرکتها بر مبنای کاغذ است و تولید گزارشهای کاغذی را درنظر دارد. در مدل جدید، از فناوری برای 

متصل کردن شبکه گزارشگری و گردهم اوری اطلاعات اطلاع رسانی شده به وسیله شرکتها استفاده می شود.
برای توانمندســازی چشــم انداز گزارشگری توانمندشــده با فناوری، فعالیت بیشتر برای توســعه و جستجوی موارد زیر 

موردنیاز است:
• مجموعه کاملی از نگاره/ ساختارهای گزارشگری شرکتی؛ برای پشتیبانی از برچسب زنی همه گزارشها در شبکه گزارشگری.
• مکان واحد ذخیره سازی/ درگاه داده؛ که در سراسر الزامهای گزارشگری انتظام بخشی )شرکتهای پذیرفته شده در بورس و 

شرکتهای خارج از بورس( کار کند تا یک منبع یکنواخت و کارامد از داده انتظام بخشی شده شرکتها فراهم سازد.
• ابزار جدید جستجو و تحلیل که از شبکه گزارشگری بهره می گیرد.

فناوری از منظر تهیه کننده
تهیه  گزارشگری  متفاوت  اهداف  برای  که  کند  تهیه  متفاوتی  گزارشهای  و  محتوایی  عناصر  است  ممکن  تهیه کننده   -1

آیندهآینده

 گزارشگری  گزارشگری 

شرکتیشرکتی
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می شوند. چشم انداز پیشنهادی برای گزارشگری توانمندشده 
به وسیله فناوری، همه مفاد گزارشگری تولیدشده را در شکل 
رونوشت  گزینه  فرض،  پیش  )این  می بیند  دیجیتال  بندی 
کاغذی را برای دسترس پذیری درنظر می گیرد(. شکل بندی 
دیجیتال متاثر از هدف گزارش و ویژگیهای سامانه در سطح کل 
است و ممکن است شامل واسطه هایی از جمله اچ تی ام ال 
(HTML)، ویدئو و پاورپوینت (PowerPoint) باشد. مفاد 

خوانده  ماشین  به وسیله  که  مربوط  برچسبهای  با  گزارشگری 
می شود، برچسب زده می شود؛ گستره برچسب زنی به وسیله 
الزامهای خاص انتظام بخشی و الزامهای برچسب زنی شبکه 
از  )بااستفاده  شبکه  برچسبهای  می شود.  تعیین  عمومی 
درباره چگونگی  مهم  اطلاعات   )(XBRL) بی آرال  ایکس 
منطبق شدن گزارش/ محتوا در شبکه را اطلاع رسانی می کند؛ 
مانند دوره، وضعیت حسابرسی، نوع گزارش، هدف گزارش و 

غیره.
2- تهیه کننده باید پس از برچسب زنی،گزارش را در یک مکان 
کند.  تسلیم  آن  اینترنتی  اطلاع رسانی  مرکز  و  واحد  عمومی 
و  گزارشهای تحویل شده وصل شود  به  بتواند  باید  تهیه کننده 

در سطح گزارش ارتباط متقابل برقرار کند.

ایکس بی آرال
داده های  چارچوب  به وسیله  باید  فناوری  چشم انداز   -3
این موضوع  پشتیبانی شود.  ایکس بی آرال  مانند  ساختاریافته 
شبکه  درون  محتوا  عناصر  و  مدارک  همه  سطح  در  باید 

گزارشگری کاربردپذیر باشد.
4- در حالی که ایکس بی آرال در حال حاضر در بیشتر کشورها 
برای فراهم ساختن ساختار قابل خواندن باماشین برای بعضی 
اطلاعات مالی )و اطلاعات مربوط به کربن( استفاده می شود، 
همه داده های درون شبکه، ازجمله مالی، راهبری و غیرمالی، 
ممکن  موضوع  این  شوند.  برچسب زنی  معینی  اندازه  تا  باید 
است دربرگیرنده برچسبهایی از مقطع داده های درون مدارک، 

عناصر محتوا، یا کل مدرک باشد.
5- برچسب زنی الزامها باید بر مبنای مراجع  چندگانه انتظام بخشی 
توسعه داده شود تا امکان استفاده چندباره از داده ها فراهم شود 

و پیامدهای تلاش برای برچسب زنی را کاهش دهد.

فناوری از منظر ا ستفاده کننده
6- در این پیشنهاد، تهیه گزارش متاثر از هدف اطلاع رسانی آن 
است. هدفها برای گزارشهای اجباری در ضوابط انتظام بخشی، 
تعریف  شرکتها  خود  به وسیله  داوطلبانه  گزارشهای  برای  و 
می شود. بنابراین، تصمیم برای تهیه یک گزارش برعهده مرجع 
در  اگر  )حتی  استفاده کننده  نه  است،  شرکت  یا  انتظام بخشی 

نهایت درنتیجه تقاضای سرمایه گذار یا ذینفع تهیه شده باشد(.
نیز  استفاده کنندگان  که  است  پذیرفتنی  موضوع  این   -7
را  شرکت  گزارشگری  از  استفاده  مطالعه/  از  خودشان  اهداف 
فناوری،  به وسیله  توانمندشده  گزارشگری  چشم انداز  دارند. 
است.  هدف  مبتنی بر  مصرف  تسهیل  جستجوی  در 
استفاده کنندگان باید از راه های گوناگونی به شبکه گزارشگری 
ذخیره سازی،  واحد  مکان  طریق  از  ازجمله  یابند؛  دست 
یا  ابزار  یک  طریق  از  یا  شرکت،  اینترنتی  اطلاع رسانی  مرکز 
گزارشهای  است  ممکن  استفاده کنندگان  داده ها.  تامین کننده 
شبکه را به  همان شکل که تهیه شده اند، استفاده کنند؛ یا ممکن 
است چندین گزارش را بررسی کنند که اطلاعات موردنیاز برای 
بنابراین، برچسبها و  به اهدافشان را فراهم می کنند.  رسیدن 
را  به وسیله تهیه کننده پیوست شده اند( ساختاری  پیوندها )که 
اجازه می دهد مربوط ترین  استفاده کننده  به  فراهم می کنند که 

مفاهیم در سراسر شبکه را استفاده کند.

منبع:
• FRC, The Future of Accounting, Oct. 2020

چشم انداز گزارشگری توانمندشدهچشم انداز گزارشگری توانمندشده

به وسیله فناوریبه وسیله فناوری

در جستجوی تسهیلدر جستجوی تسهیل

مصرف مبتنی بر هدف استمصرف مبتنی بر هدف است
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برخی از ملاحظات اصلی برای مراجع انتظام بخشی در نوسازی گزارشگری خود با بهره گیری از زبان گزارشگری تجاری 
توسعه پذیر )ایکس بی آرال(

می کنند.  گرداوری  کسب وکارها  از  داده  درخورتوجهی  مقادیر  خود،  نظارتی  تعهدهای  انجام  به منظور  انتظام بخشی  مراجع 
به یقین در سراسر جهان، مراجع انتظام بخشی در حال استفاده از استاندارد ایکس بی آر ال1 به منظور بهبود گزارشگری خود 

هستند. این استاندارد، سازوکار کاملًا مشخصی را برای موارد زیر فراهم می کند:
• ایجاد یکپارچگی از ابتدا تا انتها، با اتصالهای سامانه به سامانه یا به جای آن، پشتیبانی مبتنی بر فرم/ الگو به منظور ساده سازی 
و کاهش هزینه های مرتبط با رعایت ضوابط. مراجع انتظام بخشی به طور معمول و به طور یکسان می توانند هر دو گزینه را با 

توجه به پیچیدگی واحد تجاری زیر نظارت ارایه دهند.
• ارایه مجموعه های عمومی ازپیش تعریف شده ای از قواعد منطقی حسابداری و مدیریت که باید پیش از پذیرش گزارشهای 

زبان گزارشگری تجاری توسعه پذیرزبان گزارشگری تجاری توسعه پذیر
 برای مراجع انتظام بخشی  برای مراجع انتظام بخشی 
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تا کیفیت و یکنواختی در داده های  تسلیمی به تصویب برسد، 
ثبت شده افزایش یابد.

قواعد،  از  ازپیش تعریف شده  خصوصی  مجموعه های  ارایه   •
اختصاص  و  ناهنجاریها  زودهنگام  تشخیص  به  کمک  برای 

منابع به واحدهای تجاری با اولویت بالا.
و  چندزبانی  داده های  برای  درونداد  مجاری  فراهم کردن   •
که  فرمها،  و  گزارشها  چندزبانی  بازنشر  برای  سازوکارهایی 

دسترسی به داده های موردنظر را ساده می کند.
• فراهم کردن سازوکارهای گزارش دهنده محور و تحلیلگرمحور 

برای نمایش گزارشها.
• پرداختن به داده های پیچیده چندبعدی، ازجمله از طریق الگوها 
و فرمهای ارایه و همچنین مفاهیمی که به خوبی تعریف شده اند. 
• به طور طبیعی پرداختن به انواع اطلاعات حسابداری، پولی 

و منطقی. 
تجاری2  هوش  سامانه های  به  داده ها  تبدیل  و  ذخیره   •
هر  در   (COTS) در دسترس  آماده  نرم افزارهای  یا  موجود 

مکان که موردنظر است.
تحلیل  و  جذب  برای  را  داده ها  دقیق  و  سریع  بازنشر   •

سامانه به سامانه.
 اســتاندارد ایکس بی آرال طی ســالهای متمادی تهیه شده 
اســت، به صورت آزاد در دسترس اســت و توسط کنسرسیوم 
که یک ســازمان غیرانتفاعی فعال و بزرگ در بخش عمومی و 
خصوصی است و بر بهبود گزارشگری در جهت منافع عمومی 

تمرکز دارد، پشتیبانی می شود. 
تعــداد درخورتوجهــی از نرم افزارهــای تخصصــی زبــان 
ایکس بی آرال برای کمک به مراجع انتظام بخشــی وجود دارد 
تا بتوانند اجرای گزارشــگری خود را ساده سازی کنند. حمایت 
از شــرکتهایی که نیاز به مطابقت گزارشگری خود با الزامهای 
گزارشــگری برپایه زبــان ایکس بــی آرال دارند، در سراســر 
حســابداری تجاری، برنامه ریزی منابــع بنگاه3 (ERP) و 
سامانه های گزارشگری انتظام بخشــی گسترده است و فرایند 

توانمندسازی زیست بوم گزارشگری مربوط را ساده می کند. 
افزون برایــن، دانشــنامه های اصلــی یا تعاریــف واژه های 
گزارشــگری طی ســالهای متمادی توســعه یافته است و تا حد 
زیادی فرایند گرداوری داده ها برای گستره ای از محیطها ازجمله 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، چارچوبهای مبتنی بر 
ریســک عمده همانند دستورعمل چهارم الزامات سرمایه4 
اروپا (CRD) برای استقرار بال 3 (Basel 3) را ساده می کند.
پیوستن به کنسرســیوم، بهترین نقطه شــروع برای بیشتر 
مراجع انتظام بخشی و سازمانهای دولتی است؛ زیرا دسترسی 
به همــکاران و متخصصــان دراین زمینــه را ضمانت می کند 
و مانــع از »دوباره کاری« می شــود. با فــرض این که گام مهم 
پیوســتن به کنسرسیوم در حال طی شدن اســت، دیگر موارد 
مهمی که مراجع انتظام بخشــی باید برای شــروع برنامه ریزی 

برای نوسازی داده های خود انجام دهند، کدامند؟

شفافیت در هدف
دارد؛  وجود  مراجع  نوع  این  با  ارتباط  در  زیادی  متغیرهای 

ازجمله:
بازنشر

که  را  اطلاعاتی  هرگز  مالیاتی،  مراجع  مانند  مراجع  برخی   •
گرداوری می کنند افشا نمی کنند. 

پیوستن به کنسرسیوم 

بهترین نقطه شروع 

برای بیشتر 

مراجع انتظام بخشی و 

سازمانهای دولتی 

است
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مالی،  خدمات  انتظام بخشی  مراجع  همانند  دیگر  برخی   •
زیرمجموعه ای از آن چه گرداوری می کنند را افشا می کنند.

و  بهادار  اوراق  انتظام بخشی  مراجع  همانند  دیگر  برخی   •
می کنند،  گرداوری  که  را  مطالبی  همه  کسب وکار،  مدیران 

افشا می کنند.
انواع مختلف مراجع

گرداوری  را  اطلاعاتی  انتظام بخشی،  مراجع  از  برخی   •
بدون  و  خاص  نظارتی  تعاریف  با  مطابق  باید  که  می کنند 
سودمندی  که  به طوری  باشد؛  انعطاف پذیری  هیچ گونه 
تحلیل اطلاعات را به بیشترین مقدار برسانند و دامنه تفسیر 
این  به  ایکس بی آرال  زبان  واژگان  در  دهند.  کاهش  را  آنها 
 (Closed Reporting) نوع گزارشگری، گزارشگری بسته

گفته می شود.
این نوع از گزارشــگری می تواند داده های به نسبت آسان، 
همانند گزارشــهای خلاصه وضعیت مالی را پوشــش دهد؛ 
همچنین، می تواند انواع بســیار پیچیده تری از گزارشــگری 

همانند گزارشــگری چندبعدی خطرهای مالی توسط مراجع 
انتظام بخشی بانک و بیمه را پوشش دهد. 

• برخی از مراجع انتظام بخشی، صورتهای مالی و برخی انواع 
دیگر از گزارشهای بدون شکل بندی را به دلایل رعایت ضوابط یا 
به دلایل شفافیت بازار، گرداوری می کنند. مراجع انتظام بخشی، 
در هنگام گرداوری این گزارشها در شکل بندی ایکس بی آرال در 
گزارش  در شکل ساختاربندی شده،  گرداوری،  مورد چگونگی 
گزارشگری  گزینه های  و  شرکت  خاص  شرایط  ازجمله  کامل، 
از گزارش، در شکل عادی یا خلاصه، حق  یا زیرمجموعه ای 
انتخاب دارند. هنگامی که در واژگان خاص زبان ایکس بی آرال 
 (Open جستجو کنید، این نوع از گزارشگری، گزارشگری باز

(Reporting نامیده شده است.

اهداف متنوع
• برخی از انواع گزارشگری نظارتی با هدف بهبود داده هایی 
انجام می شود که به منظور تحلیل و بازبینی در اختیار مراجع 

انتظام بخشی قرار دارند. 
• برخی دیگر از انواع گزارشگری نظارتی به دلایل شفافیت، 
به  بین المللی،  یا  منطقه ای  گزارشگری  یا  سرمایه گذاری 
اشخاص ثالث، خواه یک بازار گسترده باشد یا مجموعه ای 

مشخص از ذینفعان مستقل، اختصاص دارد.
 هر هدف یا مجموعه  ای از اهداف که مرجع انتظام بخشی 
می تواند داشــته باشد، بسیار مهم اســت که در آغاز هرگونه 
تلاشــی برای نوســازی بــا زبــان ایکس بــی آرال، اهداف 

به روشنی مشخص شود. 
این اســتاندارد تعداد درخورتوجهی از قابلیتهای قدرتمند را 
فراهم می کند و اهمیت دارد که مناسبترین بخشهای استاندارد 

انتخاب شده و اهداف نهایی بسیار واضح بیان شده باشند. 

سطوح مقایسه پذیری
زبان  مبتنی بر  داده های  مجموعه  طراحی  هنگام 
درباره  انتظام بخشی  مراجع  که  دارد  اهمیت  ایکس بی آرال، 
آنها  بودن  مقایسه پذیر  نظر  از  داده ها  به  راجع  خود  اهداف 
برخی  برای  کنند(.  بیان  را  آنها  به ترجیح  )و  بگیرند  تصمیم 
بین  مقایسه پذیری  به  که  داده هایی  گرداوری  سازمانها،  از 

شرکتها کمک می کند، یک نکته مهم خواهد بود.

بسیار مهم است که 

در آغاز هرگونه تلاشی 

برای نوسازی با زبان 

ایکس بی آرال 

اهداف 

به روشنی مشخص شود 
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برای دیگران، اجازه دادن به شــرکتها برای تســلیم گزارش 
به گونــه ای که به طور دقیق با موارد افشــای حســابداری آنها 
مطابقت داشــته باشــد، یک هدف مهم اســت؛ خــواه برای 
تســهیل تحلیلهای پیچیده مبتنی بر بازار باشــد یا فراهم کردن 

امکان تحلیل نظارتی رعایت موارد افشا.
درک این پرسش در ابتدای کار، به احتمال یکی از مهمترین 
پرسشهایی اســت که مراجع انتظام بخشی هنگام استقرار زبان 
ایکس بــی آرال با آن مواجه هســتند. اگرچه به طور روزافزون، 
زبان ایکس بی آرال برای اعضــا رهنمود ارائه می کند، اما هیچ 

پاسخ درست یا غلطی برای آن وجود ندارد.

استفاده دوباره از تعاریف موجود
یک ملاحظه مهم دیگر برای بسیاری از مراجع انتظام بخشی، 
این است که تعیین کنند آیا امکان استفاده دوباره )و در صورت 
لزوم گسترش( از چارچوبهای گزارشگری مهم موجود همانند 
دانشنامه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی وجود دارد 
تعاریف  از  دانشنامه ها )مجموعه ای  از  استفاده دوباره  یا خیر. 
تشکیل  را  گزارشگری  الزامهای  از  مجموعه ای  که  مفاهیم 
را  نرم افزاری  همکاری  قابلیت  و  مقایسه پذیری  می دهند(، 
انتظام بخشی  گزارشگری  پروژه های  می تواند  و  داده  افزایش 
را بسیار آسان سازد. گاهی اوقات انجام این کار الزامی است. 
گاهی ممکن و گاهی غیرممکن است. در این مواقع، مراجع 

انتظام بخشی باید قضاوتهای مناسب انجام دهند.

ملاحظات مربوط به مسئولیت پاسخ دهنده
پرسش مهم دیگری که برای بسیاری از مراجع انتظام بخشی 
آنها  به  که  است  پاسخ دهنده  مسئولیت  میزان  است،  مطرح 

تحمیل شده است. 
در همــان حال که بســیاری از مدیران پروژه با متوازن ســازی 
فشــارهای رقیب از جنبه زمان، کیفیت، دامنه و هزینه آشــنایی 
دارند، برای مراجع انتظام بخشی اغلب مولفه پنجمی وجود دارد که 

همان میزان مسئولیت انتظام بخشی است که متحمل می شوند.
به عبــارت دیگــر، هزینــه و پیچیدگــی مرتبط بــا تامین و 
آماده ســازی اطلاعات از ســوی مراجع انتظام بخشی، یکی از 
متغیرهای زیر کنترل آنهاست. در برخی از موارد، بهره گیری از 

زبان ایکس بی آرال می تواند مسئولیت پاسخ دهنده را به میزان 
زیادی کاهش دهد؛ زیرا نرم افزار حسابداری و گزارشگری قادر 

به استفاده دوباره از اطلاعات موجود هستند.
این فناوری در دیگر مــوارد، هیچ گونه کمکی نمی تواند انجام 
دهد و این موضوع کاملا سیاسی است. مراجع انتظام بخشی برای 
گرفتــن تصمیمهای لازم، نیاز به درک دقیق محیط کســب وکار، 

زیست بوم نرم افزار و مسئولیتهای انتظام بخشی خود دارند.

نقطه شروع به طور خلاصه
مراجع  پرسشها،  دیگر  از  بسیاری  میان  در  خلاصه،  به طور 
انتظام بخشی و نهادهای دولتی که به دنبال نوسازی چارچوب 

گزارشگری خود هستند، باید:
1- در مورد اهداف و دامنه پروژه خود شفاف باشند،

2- چگونگی به کارگیری داده های حاصل را مشخص کنند،
3- از پیش اهمیت مقایسه پذیری داده ها را مشخص کنند،

4- میزان استفاده مجدد از تعاریف موجود داده ها )دانشنامه های 
گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  همانند  ایکس بی آرال 

مالی( را ارزیابی کنند، و
5- سیاستها و فرایندهای آنها در رابطه با مسئولیت پاسخ دهندگان 

را تعیین کنند.
کنسرســیوم بین المللــی ایکس بــی آرال گســتره وســیعی 
از رهنمودهــا را به صــورت رســمی و غیررســمی بــه مراجع 
انتظام بخشــی و ذینفعان آنها ارائــه می دهد. بهترین راه برای 
دستیابی به این اطلاعات و به حداقل رساندن خطرهای مرتبط 
با »دوباره کاری«، عضویت در کنسرسیوم است. به کنسرسیوم 

بپیوندید.

پانوشتها:
1- Extensible Business Reporting Language (XBRL)
2- Commercial off-the-shelf (COTC) 
3- Enterprise Resource Planning (ERP)
4- Capital Requirements Directives (CRD)

منبع:
. Getting Started for Regulators, https://www.xbrl.org/
the-standard/how/getting-started-for-regulators/2021
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